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Почитувани, 
Министерството за труд и социјална политика, согласно со своите надлежности ги обединува политиките поврзани со вработувањето, работните односи, социјалната заштита, правата и заштитата на децата и нивните семејства,  социјалната сигурност на пензионерите, заштита од дискриминација   и сл.
Министертсвотото  активно и во континуитет подготвува, предлага и импелементира  мерки, активности, закони и стратегии кои се однесуваат на  регулирањето на работните односи и нивно подобрување, заштита на правата и сигурноста на вработените, решавање на проблемот на невработеноста, зголемување на мотивацијата за работа наспроти негативните влијанија на социјалните давања, јакнење на капацитетите на институциите на пазарот на трудот, јакнење  на ефикасен и ефективен социјален дијалог на сите нивоа, функционирање на ефикасни   социјални институции, обезбедување на социјална сигурност на лицата во социјален ризик, пензионерите,  обезбедување на поголема еднаквост помеѓу половите и заштита од секаков вид на дискриминација и сл. 
Креирањето на  политиките, мерките и активностите, се темелат на сеопфатни анализи, состојби и трендови, на меѓународните стандарди и позитивните искуства во Европската унија.  
Стратешкиот план, е документ во кој  се утврдени програми, потпрограми, проекти, мерки и активности кои треба да се остварат, заради обезбедување на економска благосостојба со праведна распределба  на животните можности, како и со обезбедување на избор во различни животни фази, имајќи ја во предвид јасно дефинираната мисијата и визијата на Министертсвото за труд и социјална политика. 
Очекувам имплементацијата на Стратешкиот план за периодот 2018-2020 година,  со    целосна и поголем посветеност на вработените, во целост да се релизира, со што ќе се придонесе за  подобрување на состојбите во областа на пазарот на трудот, усогласување на законодавството со законодавствоото на ЕУ, социјалната сигурност, пристоен животен стандард на сите граѓани, и исполнување на условите кои се поврзани со надлежностите на Министертсвото за труд и социјална политика  за пристапување кон Европската унија.  
Скопје, 2017 година  
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        Министер, 
                                                                                                                                                                Мила Царовска 
 1. ВОВЕД

Стратешкиот план на Министерството за труд и социјална политика (МТСП
) за периодот 2018-2020 година, претставува пишан документ, општа рамка во кој се наведени главните карактеристики на МТСП, како што се: мисија, визија, задачи и обврски на органот, специфичности на органот, организационата структура на  МТСП, организационите единици и органот во состав, приоритетните цели на МТСП, кои се во корелација со Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата на Република Македонија во 2018 година. Исто така, направен е осврт на постигнатите резултати за 2016 и  2017 година.  Во  делот на матрицата се дефинирани основните програми, потпрограми и активности на МТСП. Стратешкото планирање, како сет од избор на активности, претставува организиран процес на колективни промени, кои опфаќаат цели, ресурси, критериуми за избор, структури, организациони, институционални и персонални односи, кои ја сочинуваат сржта на  процесот. 

Стратешкиот план, како основен инструмент, ги одразува приоритетите, целите и задачите на МТСП, кои се во согласност со стратешките приоритети на Владата на Република Македонија, за период на временска рамка од три години. 

Овој стратешки план претставува водич на сите вработени во МТСП, во однос на исполнување на нивните задачи и обврски. Функцијата на самиот документ, имплицара потреба од анализа на програмите и потпрограмите, како и мониторинг и евалуација на постигнатите резултати. Консекветно на тоа, се наметнува потреба од идни насоки за следните чекори кои треба да се преземат, со цел постигнување на посакуваните резултати на МТСП, кои произлегуваат од стратешките приоритети и цели на Владата на Република Македонија.
МТСП за фискалниот период 2018-2020 година,  изготвува  посебен Стратешки план  за  Управата  за прашања на борците и воените инвалиди (УПБВИ), орган во состав на Министерството за труд и социјална политика.  Стратешкиот план на овој орган, е во корелација, согласно со приоритетите и целите на Одлуката на Владата на Република Македонија во 2018 година и МТСП.
Реализацијата на програмите, потпрограмите и активностите кои произлегуват од стратешките приоритети и цели на Владата на Република Македонија ќе овозможат:

· Подобрување на состојбите на пазарот на трудот, учество на социјалните партнери во креирање и имплементација на политиките и континуирана хармонизација на домашното трудово законодавството со препораките и директивите на ЕУ. Постапување и креирање на  акти во доменот на прашањата на пазарот на трудот и безбедноста и здравјето при работа, со цел воспоставување на еднакви пазарни механизми за сите актери во економијата и обезбедување на заштита и безбедност на работните места на вработените;

· Имплементирање на развојна социјална сигурност, преку системите  на социјалната заштита, социјалната инспекција, пензиското и инвалидското  осигурување, заштитата на децата, интеграција на Ромите 2020 , поддршка на демографскиот развој заштита на борците и на воените инвалиди и на членовите на нивните семејства, согласно со постојните прописи на Република Македонија ( во натамошниот текст: РМ),  консеквентно на   современите текови на живеење, која е утврдена како дејност од јавен интерес, која ја остварува државата во согласност со начелото на социјална праведност. Имено, истата се имплементира преку систем на политики, мерки и активности за спречување и надминување на основните социјални ризици на кои е изложен граѓанинот во текот на животот;
· Имплементирање на еднакви можности за мажите и жените, како  и заштита, превенција  од секаков вид на дискриминација;
· Апсорпција  на претпристапните фондови на ЕУ (ИПА ), програмите од Унијата на Заедницата, како и на следењето на заштитата на човековите права и слободи, во согласност со стандардите утврдени со Европската социјална повелба на Советот на Европа;
· Развивање на објективни, ефикасни, ефективни и усогласени стратешки документи, политики,  вертикални и хоризонтални активности во органот, согласно со буџетскиот лимит, кој произлегува од Законот за буџетите, со цел да се придонесе за остварување на стратешките приоритети  и цели на Владата на Република Македонија и 
· Обезбедување на јакнење на административните и организациските капацитети во насока на спроведување на реформските процеси на јавната администрација и државните службеници, како и реформските активности кои се насочени кон постигнување на успех, подобрување на организациската ефикасност преку примена на внатрешната контрола, за обезбедување на регуларност, успешност во работењето, кое е усогласено со финансиското работење и законските прописи во државата.
1.1. МИСИЈА 

Kреирање  и имплементација на политиките на пазарот на трудот, социјалната сигурност, еднакви можности, заштита и превенција од дискриминација  согласно  со меѓународните стандарди и принципи. 

1.2.  ВИЗИЈА
Обезбедување на флексигурносен пазар на трудот, проследен со проактивна инклузивна социјална сигурност,   еднакви можности за граѓаните и обезбедена примена на меѓународните стандарди и принципи преку социјален дијалог.
1.3. ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА
Министерството за труд и социјална политика (во натамошниот текст:МТСП), својата мисија ја остварува преку спроведување  на следниве надлежности и тоа:

· Регулирање на односите на пазарот на трудот; 

· Обезбедување на проактивна инклузивна социјална сигурност и заштита на граѓаните на Република Македонија, која ги инкорпорира политиките за социјална заштита, социјална инспекција, пензиско и инвалидско осигурување, заштита на децата, интеграција на Ромите 2020, заштита на борците, воените инвалиди и членовите на нивните семесјтва; 
· Креирање на политики за еднакви можности, заштита и превенција од секаков вид на дискриминација;

· Водење хумана популациона политика,  усогласена со економскиот и социјалнот развој;

· Развивање на административниот капацитет (финансиска служба, внатрешна ревизија, управување со човечки ресурси, ИТ и други административно - логистички функции), како и

· Развој и имплементација на ефикасни, ефективни, хоризонтално-вертикални стратешки план(ови), согласно со проектираниот буџет.  

1.4. СПЕЦИФИЧНОСТ НА МТСП  ВО ОДНОС НА ДРУГИ  ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА
Специфичноста на МТСП во однос на другите органи на државната управа произлегува од фактот што креира единствени политики кои се однесуваат на:

· Прашањата од областа на трудот, кои ги опфаќаат работните односи, вработувањето, пазарот на трудот, активните политики за вработување, материјалното обезбедување на привремено невработените; системот на плати; колективните договори, социјалниот дијалог, безбедноста и здравјето на вработените, еднаквоста и рамноправноста меѓу половите. Политиките од наведените  прашања се креираат и имплементираат  во соработка со: Агенцијата за вработување на Република Македонија; асоцијациите на работници и на работодавачи; Државниот инспекторат за труд, Државниот завод за статистика на Република Македонија; Фондот на ПИОМ и Фондот за здравствено осигурување; меѓународните организации- УНДП; МОТ; УСАИД; Светската банка; Европската  делегација, Секретаријатот за европски прашања; и др.

Правата на осигурениците на пензиското и инвалидското осигурување и на корисниците на пензиски бенефиции, се остваруваат во соработка со ФПИОМ, Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (МАПАС) и   здруженијата на пензионери; 

· Заштитата  на децата е организирана дејност заснована на правата на децата, како и на правата и обврските на родителите за планирање на семејството и на државата и на единиците на локалната самоуправа (ЕЛС) за водење на рамномерна популациона политика. Дејноста е од јавен интерес, се остварува преку обезбедување на определени права (детски додаток, посебен додаток, еднократна парична помош за новороденче, родителски додаток за дете и партиципација), средства и облици за заштита на децата (згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, одмор и рекреација на децата и други облици за заштита на децата), преку установи за деца (јавни и приватни детски градинки и детски одморалишта и преку вршење одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од  правни и физички лица); 

· Социјалната заштита се остварува низ развој и унапредување  на системот за обезбедување на социјална сигурност на социјално и материјално загрозени лица; на лицата со посебни потреби, цивилните инвалиди, баратели на азил и бегалци; ги покрива проблемите од правна природа во  бракот, семејството и вонбрачните заедници, односите меѓу родителите и децата, старателството и посвојувањето; креира и развива проактивни мерки за социјално вклучување со кои се зајакнуваат потенцијалите и капацитетите на корисниците, а  со тоа  посредно се зголемуваат нивните можности за активно учество на пазарот на трудот, подобрување на општата добросостојба, со крајна цел, намалување на сиромаштијата; ги усогласува законските норми со актуелните социо-економски услови, во соработка со органите на државната управа; јавните установи (меѓуопштинските центри за социјална работа, установите за  социјална заштита; Заводот за социјални дејности), УНИЦЕФ; УНДП;  и други меѓународни институции;         

· Активности на Управата за прашања на борците и воените инвалиди  (во натамошниот текст: Управа), орган во состав на МТСП, се  насочени кон обезбедување и остварување на правата на борците, воените инвалиди, на припадниците  на безбедносните сили на РМ, на членовите на нивните семејства и на семејствата на паднатите борци, уредени со посебните прописи од областа на боречко инвалидската заштита. За потребите на овој орган на Управа, во состав на МТСП, се   изготвува засебен стратешки план. 

 Административниот капацитет од кој зависи успешното функционирање на МТСП, опфаќа внатрешни функции од заеднички  интерес за целото  Министерство (стратешко планирање, финансиски прашања, правни, нормативни, општи и заеднички прашања, човечки ресурси и внатрешна ревизија), кои се  развиваат  низ соработка со Агенцијата за администрација;  Агенцијата за вработување на РМ; Јавното  правобранителство; Народниот правобранител; судовите; Државниот завод за ревизија; Управата за геодетски работи; органите на управата; јавните установи; физичките  и правните лица итн.;

· Координација и имплементација на политиките од  интеграција на Ромите 2020. 
· Координација и развој на демографски политики  од Стратегијата за демографски политики на РМ.
1.5. СТРУКТУРА НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 
МТСП согласно со Правилникот за внатрешна организација  и  Правилникот за систематизација на работните места, организациски е поделено на:

· 15 сектори  
· 49 одделенија
· Проектна единица за спроведување на Оперативната програма “Развој на човечките ресурси”.
Во органот во состав, како организационен облик постои сектор со две одделенија. 

Сектори во состав на МТСП се:

· Сектор за внатрешна ревизија (составен од 2 одделенија) и

· Сектор за управување со човечки ресурси (составен од 2 одделенија) .

· Сектор за стратешко планирање (составен од 2 одделенија) 

· Сектор за финансиски прашања (составен од 4 одделенија);

· Сектор за правни, и нормативни, општи и заеднички работи (составен од 6 одделенија);

· Сектор за координација и техничка помош на министерот (составен од 4 одделенија);

· Сектор за европска интеграција и меѓународна соработка  (составен од 4 одделенија);

· Сектор за политики од областа на трудово право и политики за вработување  (составен од 4 одделенија);

· Сектор за  прекршоци од областа на работните односи и областа на безбедност и здравје при работа (составен од 2 одделенија)

· Сектор за пензиско и инвалидско осигурување (составен од 3 одделенија);

· Сектор за еднакви можности (составен од 2 одделенија);

· Сектор за социјална заштита (составен од 6 одделенија) ; 

· Сектор за децентрализација и развој на услуги од социјална заштита на локално ниво (составен од 2 одделенија);
· Сектор за заштита на деца (составен од 2 одделенија);

· Сектор за испекциски надзор над примената на законските и другите прописи од областа на социјалната заштита  и заштита на децата (составен од 4 одделенија); 

Министерството за труд и социјална политика има предвидено 17 државни советници, а се пополнети 16 државни советници:  

· Државен советник за стратешко планирање и меѓуресорска координација на проекти за реформи за јавната администрација; 

· Државен советник за  финансиските менаџмент;

· Државен советник за правни работи;

· Државен советник за координација и развој  на демографски политики ; 

· Државен советник за европски интеграции и меѓународна соработка;  

· Државен советник за креирање и развој на политики од областа на  трудовото право и политики за вработување;

· Државен советник за креирање и развој на прекршочни политики од областа на работните односи и безбедност и здравје при работа.
· Државен советник за креирање и развој на политики од областа на пензиското и инвалидското осигурување; 

· Државен советник за креирање и развој на политики од областа на социјалната заштита ( 2 извршители); 

· Државен советник за  еднакви можности ( 2 извршители);

· Државен советник за креирање и развој на политики од област на човекови права и недискриминација,  координација и техничка подршка на имплемнтација на Стратегијата и Декадата на Ромите;
· Државен советник за креирање и развој на политики од областа на заштита на децата ( 2 извршители);

· Државен советник за развој и унапредување на испекциските политики во социјалната заштита; 

Секторот за социјална заштита е одговорен за системот на социјална заштита кој го сочинуваат  јавните установи за социјална заштита (центри за социјална работа, меѓуопштински центри за социјална работа); Заводот за социјални дејности; јавните установи за згружување на корисници; дневните центри за лица со ментална и телесна попреченост; дневни центри за деца на улица-улични деца; дневни центри за лица кои злоупотребуваат дроги; центрите за времено сместување на жртви на семејно насилство; Прифатен центар за бездомници и дневни центри за стари и возрасни лица, во рамките на кои се обезбедува услуга за обезбедување на топол оброк за најзагрозените корисници. 

МТСП врши надзор на Законот за пензиското и инвалидското осигурување, Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност и Законот за социјална заштита. 
1.6. ОДНОСИ СО ОРГАНИТЕ ВО СОСТАВ
Согласно со Законот за организација на органите на државната управа, во состав на МТСП е  органот за:

· Управата за прашања на борците и воените инвалиди,  составен од еден сектор со 2 одделенија. За овoj  орган во состав на МТСП, за прв пат за фискалниот  период 2014-2016 година, се пристапи кон  изготвување на посебeн стратешки план.
1.7. ПРИНЦИПИ И ВРЕДНОСТИ НА МТСП
Како државен орган со изградена  хиерархиска организација, дисциплина, висока култура, транспарентност, свест и  традиција, ги негува и надградува следниве принципи и вредности:

1.    Ефикасно, ефективно креирање и имплементација на политиките од доменот на социјалната сигурност, согласно со  основните  меѓународни принципи и стандарди, пазарот на трудот, правата на работниците, социјалниот дијалог, еднаквите можности во интерес на сите граѓани во општеството  итн;
2.    Стручност, компетентност и резултати од работата,  ќе претставува единствен услов за градење на кариера во доменот на   МТСП;

3. Техничко – технолошка опременост за подобра, навремена и целосна  имплементација на политиките во МТСП и организационите облици (институции), кои се во надлежност на овој орган на државна управа;

4. Одговорност и мотивираност на вработените за постигнување на подобри резултати во работењето;

5. Адекватно и реално планирање, развој и едукација на човечките ресурси;

6. Негување и почитување на соодветна и правична застапеност на граѓаните од сите етнички заедници во Република Македонија;
7. Обезбедување на адекватни и соодветни услуги, согласно со  надлежностите на  МТСП, како сервис на граѓаните;

8. Бескомпромисна бoрба против корупцијата и сите облици на организиран криминал во доменот на МТСП и институциите кои се во  негова надлежност;

9. Унапредување на меѓусектораската, меѓуинституционалната, регионалната и меѓународната соработка за креирање, имплементација и следење на политиките и активностите  на МТСП  и институциите кои се во  негова надлежност;

11.   Изградена структурирана хиерархија, етика и дисциплина за вработените во МТСП  и институциите кои се во  негова надлежност.

1.8. НАЧЕЛА НА МТСП

МТСП заедно со органот во состав и институциите од соодветните области,  во своето работење ги има во предвид и се раководи од следниве  начела:
· Владеење на правото подеднакво за сите, преку неселективна примена и спроведување на законите, на објективен начин без разлика на расна, национална, политичка, верска или полова припадност и независно од социјалниот статус на граѓанинот;

· Ефикасност, која претставува способност за идентификување и подобрување  на социо-економската сигурност  на граѓаните, подобрување на состојбите на пазарот на трудот, преку преземање на навремени  и проактивни мерки, со цел за нивно брзо надминување и ублажување, без несакани поголеми последици по сигурноста, стандардот на поединецот, групата и заедницата во општеството;

· Надзор над примената на законите во трудовото законодавство,  социјалната сигурност, пазарот на трудот и еднаквите можности за сите во општеството;

· Заштита на човековите слободи и права, заради  примена и гаранција во остварување на фундаменталните слободи и права на човекот и граѓанинот,  кои се гарантирани со Уставот и законите на Р. Македонија, како и со меѓународни документи;

· Проактивност, заради спречување  на можните ризици, постојана надградба и развој на политиките во доменот на социјалната политика и односите на пазарот на трудот, со цел да се подобри социјалната сигурност за потребите на граѓаните во Р. Македонија;

· Сеопфатна вертикална и хоризонтална поврзаност, преку заедничко делување на сите чинители во државата, преку имплементација  на сите законски расположиви политики, мерки и активности;

· Професионалност, која подразбира висок степен на стручност и компетентност на  човечките ресурси за извршување на работите  во доменот на МТСП, органите во состав  и институциите кои се во  негова надлежност;

· Транспарентност, што подразбира отвореност во работата, достапност на информациите,  соработка со граѓанскиот сектор и компетентни институции (актери во процесите), меѓународни органи и интитуции, со цел да се креираат и имплементираат партиципативни политики, мерки и активности, кои се одраз на потребите на сите граѓани, кои се во надлежност на органите во состав  и институциите  на МТСП;

· Кооперативност, заради вертикална и хоризонтална соработка на сите актери кои се задолжени за подготовка и имплементација на законските, подзаконските акти,  стратешките документи и следење на меѓународните  текови и состојби;

· Тимска работа и солидарност, што подразбира свест за потребата од заедничко дејствување, преземање на заеднички обврски и заемна одговорност на сите вработени за политиките кои се креираат и имплементираат во надлежност на органите во состав  и институциите под ингеренции на МТСП;

· Работна дисциплина, што подразбира навика за почитување на  структурната хиерархискa поставеност и одговорно однесување кон работните задачи;

· Висок морал, што подразбира збир на морални вредности, принципи и правила, пропишани во Етичкиот кодекс на државната администрација и Правилата за однесување на државните и јавните службеници во согласност со  важечките законски и подзаконски прописи;

· Континуиран развој, што подразбира постојана посветеноста на политиките, мерките и активностите што водат кон напредок во овој домен и

· Отчетност, што подразбира транспарентен однос во трошење на буџетските средства и одговорност за извршените услуги и задачи во надлежност на органите во состав  и институциите под ингеренции на МТСП.
1.9. ПРИОРИТЕТНИ ЦЕЛИ  НА  МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА
МТСП за следниот тригодишен период  постави среднорочни цели, согласно со стратешките приоритети и целите кои произлегуват од Одлуката  за утврдување на стратешките приоритети на Владата на РМ во 2018 година (“Сл. весник на РМ” бр 96/17). Истите се дефинирани врз основа на:  потребите на главните корисници на услугите; анализата на внатрешното и  надворешното  опкружување;  актуелната социо - економска состојба; извештаите на меѓународните организации; Извештајот на Европската унија за   напредокот на РМ;  Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (НПАА) во областите за слободно движење на работници, труд и вработување, социјалниот дијалог, пензиско и инвалидско осигурување, социјална заштита, социјална инклузија, антидискриминација, еднаков третман на жените и мажите, со цел исполнување на обврските за побрза интеграција на РM во ЕУ; обврските од Спогодбата за стабилизација и асоцијација; обврските произлезени од Партнерството за пристапување; обврските произлезени од меѓународни договори и др. Истите подетално се дефинирани во матрицата на Стратешклиот план на МТСП за фискален период 2018-2020 година во точка 1.12.1 по одделни програми.

1.10. ОСВРТ НА ПОСТИГНАТИТЕ  РЕЗУЛТАТИ ВО 2016 ГОДИНА
1.10.1. ПАЗАР НА ТРУДОТ  И ОДЛУЧУВАЊЕ ПО ПРЕКРШОЦИ   ОД ОБЛАСТА НА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ И БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 

Оваа програма е составена од четири потпрограми и тоа :

· Политики за вработување;

·  Трудово право;
·  Социјален дијалог и

· Одлучување по прекршоци   од областа на работните  односи и безбедност и здравје при работа.
Во 2016 година, претставено по потпрограми, се реализирани  следниве активности , и тоа:
I.Политики за вработување
Верификувани се  27 програми за 16 институции кои ќе вршат обуки. Исто така, се продолжи  со имплементација на Проектот “Форуми со работодавачи”,  во рамките на  кој се одржаа 31  форуми, на кои присуствуваа 328 работодавачи.  Продолжи имплеменатцијата  на Проектот – “Инфосредби”, при што се остварени 80 средби  на кои учествуваа 2.713 невработени  млади лица. Продолжи имплементациијата на  Програмата –субвенционирање на вработување на корисници на социјална парична помош.Од 02.06.2016 година, објавен е нов јавен оглас  на кој до 27.06.2016 година аплицирале вкупно 14 работодавачи кои побаруваат 21 лице, и 338 заинтересирани невработени лица. 

Во април заврши со имплементација Проектот “Македонија вработува”. Во второто полугодие од 2016 година започна со имплементација Проектот “Македонија вработува 2”.

Се имплементира Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, со кој е планирано да се опфатат 37.572 лица за што се обезбедени 720.951.850 денари  и неговата имплементација е во завршна фаза.
II.Трудово право

Направени  се измени и дополнувања на следните закони:
- Со Законот за општата управна постапка се усогласија следниве закони: Закон за упатување работници од Република Македонија во други држави за изведување на градежни работи преку  проектни договори и за вршење на други сезонски работи, Законот за безбедност и здравје при работа, Законот за работните односи, Закон за агенции за привремени вработувања, Закон за мирно решавање на работни спорови, Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност (“Сл. весник на РМ” бр.30/2016). Со измените на законите се  предвиде пропишување на обрасци на барањето за остварување на право, се скратија роковите за остварување на правата, се уреди електронска размена на податоци меѓу институциите и поголем дел од податоците кои се потребни на странката за остварување на правото ќе се прибавуваат по службена должност.
Се измени и дополни Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност (“Сл. весник  на РМ” бр. 118/16) со што  се овозможува, за период од една година, работодавачите да можат да аплицираат за користење на мерката за ослободување од плаќањет на социјални придонеси и/или персонален данок на доход за повеќе категории на невработени лица.  Законот стапи на сила на 28.06.2016 година и согласно истиот работодачите во рок од една година може да поднесуваат барања за користење на ослободувањето.
Согласно со член 19 од Уставот на  Меѓународната организација на трудот, земјите членки имаат обврска да поднесуваат  извештаи до Меѓународната организација на трудот во Женева, во однос на нератификуваните конвенции и препораки. Во оваа смисла, беше изготвен и испратен   извештајот во однос на Конвенција за промотивна рамка за безбедност и здравје при работа, 2006 (бр.187) и Препорака за промотивна рамка за безбедност и здравје при работа187(бр.197), Конвенција за безбедност и здравје во градежништвото, 1988 (бр. 167) и Препорака за безбедност и здравје во градежништвото, 1988 (бр. 175), Конвенција за безбедност и здравје во рудниците, 1995 (бр. 176)  и Препорака за безбедност и здравје во рудниците, 1995 (бр. 183), Конвенција за безбедност и здравје во земјоделството, 2001 (бр. 184), и Препорака за безбедност и здравје во земјоделството, 2001 (бр. 192). 

 Во рамките на редовното известување по однос на примената на ратификуваните конвенции на Меѓународната организација на трудот, во   месец  октомври, до канцеларијата на МОТ ВО Женева , испратени се извештаите за примената на следните 18  конвенции: Конвенција за право на здружување во земјоделието, 1921 (С 11), Конвенција за компензација на работниците во земјоделието, 1921 ( C  12) , Конвенција за еднаков третман (компензација за несреќи) , 1925 (C 19), Конвенција за осигурување во случај на болест во индустријата, 1927 (C 24), Конвенција за осигурување во случај на болест во земјоделието, 1927 (C 25), Конвенција за принудна работа, 1930 (C 29) , Конвенција за трудова инспекција, 1947 (C 81), Конвенција за социјална сигурност (минимум стандарди), 1952 (C 102 ), Конвенција за укинување на принудната работа, 1957 (C 105), Конвенција за медицински  прегледи на рибарите, 1959  (113) , Конвенција  за договорите на рибарите, 1959 (C 114), Конвенција  за надоместоци за повреда,   (C 121 ), Конвенција за сместување на рибарските посади, 1966 (C 126 ), Конвенција за трудова инспекција во земјоделието, 1969 (C 129), Конвенција  за минимална возраст, 1973 (C 138) , Конвенција за работниците со семејни обврски, 1981 (C 156), Конвенција за престанок на работниот однос, 1982 (C 158)  Конвенција за азбест, 1986 (C 162)  и Конвенцијата за најлошите форми на детски труд,  1999 (C 182) .

 III.Социјален дијалог

Претставници на социјалните партнери во јуни  2016 година,  учествуваа  на  годишната конферација на МОТ во Женева, во состав на делегацијата на Република Македонија.

Продолжи со реализација Проектот “Унапредување на социјалниот дијалог”. Во рамки на Проектот одржани се 8 обуки за помирувачи и арбитри,  во рамките на кои се обучени 90 лица и издадени се 41 лиценца на помирувачи и арбитри. Покрај тоа, оддржани се повеќе тематски обуки за членовите на ЕСС и ЛЕСС-те, на теми кои се однесуваат на  политика и утврдување на плати, вклучувајќи и минимална плата, социјална сигурност и заштита, безбедност и здравје при работа, макроекономски концепт, вклучувајќи неформална економија и управување со проектен циклус, меѓународни стандарди на трудот и агенции за привремени вработувања, родова еднаквост и недискриминација и политики за вработување. 

Основани се 3 нови Локални Економско – социјални совети во општините Кичево, Радовиш и Струга. 

Во октомври  се одржа и Подрегионална конференција со високи претставници на тема: “Ефективни механизми за мирно решавање на работни спорови”.

Од страна на ЕСС усвоени се Комуникациска стратегија и план за ЕСС и Трипартитен акциски план за унапредување на колективното договарање.

Во рамки на Проектот „Поддршка во борбата со непријавена работа“, во првата половина на 2016 година потпишан е Договорoт за соработка меѓу Министерството за труд и социјална политика, Државниот инспекторат за труд  и социјалните партнери во Република Македонија.
               Продолжи процесот на колективното договарање, односно  потпишан е Колективниот договор за енергетика.   

IV.   Одлучување по прекршоци   од областа на работните  односи и безбедност и здравје при работа

Реализирани активности во  2016 година
Реализирани  се активности кои се во функција на зголемување на свеста на работодавачите за почитување на законите за овозможување на остварување на предвидените права, вклучување на работниците во организиран процес на работење  и обезбедување на безбедна  и здрава животна средина на работните места . Согласно со тоа, во овој период, се реализирани следните активности:

· Добиени се 101  барањe за поведување на прекршочна постапка;
· Доставени се 87  известувања до сторителите на прекршокот за поведување на прекршочна постапка и нивно произнесување по наводите во прекршочното барање;
· Поднесени се 55 барања до овластените подносители за дополнување на прекршочните барања;
· Донесени се  30  заклучоци за отфрлање на прекршочните барања;
· Донесени се 115 прекршочни одлуки со изречени санкции, согласно  со закон;
· Донесени 2 решенија со  кои  е одлучено по поднесено барање за повторување на постапка како вонреден правен лек;
· Доставени се 83 одговори на тужба до Управен суд;
· Доставени се  78 одговори на жалба до Вишиот управен суд;
· Доставена е 1 жалба од Прекршочната комисија преку Државното правобранителство до Вишиот управен суд против пресуда на Управниот суд со која е поништено правосилно и извршно решение на Прекршочната комисија
· Доставени се 85 жалби до Државната комисија за одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочна постапка;
· Доставени 65 предмети,  кои откако административно се вратени од Државната комисија и од Управниот суд, повторно се доставени до Државната комисија заради одлучување по поднесената жалба;
· Доставени се 255 барања до Управен суд за известување за поведување на управен спор против решение  на прекршочна комисија;
· Доставени се  216 барања до  Централен регистар на Република Македонија;
· Доброволно се платени  12 правосилни и извршни прекршочни одлуки од сторителот на прекршокот; 
· Доставени се  334 правосилни и извршни прекршочни одлуки до УЈП за присилно извршување;

· Доставени се 73 опомени за плаќање на административна такса по поднесена жалба против решение на  прекршочната комисија;
· Доставени се 60 барања до Државна комисија за одлучување во втор степен по прекршоци, заради известување за поднесена жалба против решение на прекршочна комисија и

·  Доставени се 32 предмети со списи до Државната комисија за одлучување во втор степен по прекршоци, по заведен управен спор, против одлуки на Државната комисија.

 1.10.2. СОЦИЈАЛНА СИГУРНОСТ

Оваа програма е составена од  следниве  потпрограми: 

· Социјална заштита; 
· Инспекциски надзор над остварувањето на материјалните социјалните права и услуги од социјална заштита; 
· Пензиско и инвалидско осигурување;
· Заштита на децата; 
· Поддршка на развојот на Ромите  и

· Поддршка на  координација  и развој на демографски политики.   
Во 2016 година, претставено по потпрограми, се реализирани  следниве активности во доменот на социјалната сигурност, и тоа во:
I. Социјална заштита

Се  измени и дополни   Законот за социјалната заштита (“Сл. весник на РМ” бр.173/15), со измените  се создаде основ за зголемување на висината на социјалната парична помош и постојана парична помош за 5% , почнувајќи со исплатата во јули 2016 година.

Се изменија  Правилникот за социјалната парична помош и Правилникот за постојана парична помош (“Сл. весник на РМ” бр.173/15),  со  кој  паричните средства примени преку брзиот трансфер на пари не се засметуваат како имот и имотни права на корисникот.
 Донесени се и повеќе документи и тоа :
- Усвоен e Оперативен план 2016 за имплементација на Национална стратегија за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост 2010-2020; 

-Усвоен е Оперативен план за 2016 за имплементација на Националната програма за развој на социјалната заштита 2011-2021;

- Изготвена е  Национална стратегија за превенција, спречување и заштита од семејно насилство 2016-2020;

- Донесена е  Програма за условен паричен надоместок за средно образование, за учебната 2015/2016 година ("Сл. весник на РМ” бр.143/15), која  се имплементираше сметано од 1 септември 2015 година и  за учебната 2016/2017 година ("Сл. весник на РМ” бр.158/16) ;
- Донесена е  Програма за субвенционирање на потрошувачката на енергија за 2016 („Сл. весник на РМ” бр. 2/16), согласно со која, се продолжува со субвенционирање на потрошувачката на енергија за  социјално најзагрозените домаќинства во висина од 900 денари, од 1 јули до 31 декември 2016 година и  за 2017 година („Сл. весник на РМ” бр. 192/16) со која висината на субвенцијата се покачува на 1000 денари, за доставена платена сметка за електрична енергија или централно греење или платена сметка (фискална сметка) и сметкопотврда за останатите енергенси од 1 јули до 31 декември 2017 година;
  - Донесена е Програма за рефундирање на средства платени како царински давачки, ДДВ и акциза  за набавка на патнички автомобили за лица со најмалку 80% инвалидност на долните екстремитети, лица со умерана, тешка и длабока интелектуална попреченост, за потполно слепи лица со придружник и потполно глуви лица за 2016 година. Врз основа на оваа програма Министерството за труд и социјална политика формираше Комисја за рефундирање на средствата за набавка на патнички  автомобили;
- Донесена е Програма за рефундирање на средства платени како царински давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил за лица со најмалку 80% инвалидност на долните екстремитети, лица со умерена, тешка и длабока интелектуална попреченост, за потполно слепи лица со придружник и за потполно глуви лица за 2017 година („Сл. весник на РМ” бр.192/16) ;
-Донесена е Програма за оставрување на социјална заштита во 2017 ( “Сл весник на РМ„ бр. 192/16) и 

-Донесен е нов Правилник за оцена на видот и степенот на попреченост на лицата во менталниот или телесниот развој (“Сл весник на РМ„ бр.172/16).
Согласно со објавениот јавен повик за поддршка на здруженија на граѓани од областа на социјалната заштита, склучени се договори за соработка за поддршка на работењето на дневни центри за лица со интелектуална попреченост над 18 години и дневен центар за заштита на деца на улица. 

Усвоен е Извештај за преземени мерки и активности за 2015 година и прифатен интегралниот Оперативен план за 2016 година за спроведување на Националната стратегија за стари лица 2010-2020 година.

Во прва половона на 2016 година 20 бегалски семјства во целост се  интегрирани во општествените текови.

Отворена е безбедна куќа во соработка со граѓански сектор, во која се сместуваат ранливи категории баратели на азил (непридружувани малолетници, самохрани родители со малолетни деца), со предходно изготвено решение за сместување од  ЈУ Меѓуопштински центар за социјална  работа. 
Интерсекторска работна група  изготви   нацрт текст на  Национална стратегија за превенција, спречување и заштита од семејно насилство 2017-2020. 
II. Инспекциски надзор на примената на законските и другите прописи од областа на  социјалната заштита и заштита на децата 
           При реализирањето на програмските-стратешки активности  за 2016 година, фундаментална придобивка е одржување на континуитет во севкупните заложби за намалување на број на утврдени неправилности,  недостатоци во имплементирање на законите и прописите во центрите за социјална работа и установите за социјална заштита, изречените мерки од страна на инспекторите, како и обезбедување на социјална заштита и сигурност на лицата и семејствата во социјален ризик.   

            Во рамки на имплементацијата на активностите од Годишната програма за работа за 2016 година, надзорите беа  насочи кон подигнување на  квалитетот на стручната работа  во пружање на права и услуги на граѓаните од областа на социјалната заштита, како и зголемена одговорност на стручните работници во примената на позитивните законски прописи, при што реализирани се вкупно 101   редовни инспекциски надзори и  19  контролнни инспекциски надзори. 

          По службена должност и иницијативи на граѓани, спроведени се вкупно 94  вонредни инспекциски  надзори,   од кои најголем дел припаѓаат на претставки кои се однесуваат на обезбедување на услуги од семејно законодавство, инспекциски надзори по службена должност во предмети со утврдена неоснована и противправна исплата на права од социјалната заштита по настаната смрт на корисник. 

         Постигнат ефект од спроведените надзори се изречените мерки за отстранување на констатираните недостатоци и неправилности, со што истите резултираат со склучени спогодби на центрите за социјална работа за враќање на неосновано примените средства.  

Во областа на детската заштита, во текот на 2016 година  реализирани се вкупно 22 редовни  инспекциски надзори,  и по службена должност  и  иницијатива на  граѓаните спроведени   се  21 вонредни  инспекциски  надзори и 10 контролни надзори.

  III.  Пензиско и инвалидско осигурување

Извршени се  измена и дополнувања на повеќе закони, со цел усогласување со Законот за општа управна постапка и тоа: 

-Закон за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Сл. весник на РМ” бр. 27/2016), со кој се изврши усогласување со одредбите на Законот за општата управна постапка („Сл. весник на РМ” бр. 124/15);

             - Закон за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување  („Сл. весник на РМ“ бр. 30/16);

              -Закон за  изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица (“Сл. весник на РМ” бр. 27/16) и
Со цел усогласување со Законот за вработување и осигурување во случај на невработеност и имплементација на проектот Македонија вработува -2, во јуни 2016 година се донесе Законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување осигурување (“Сл. весник на РМ” бр. 120/2016).
Во втората половина од 2016 година се донесе Закон за изменување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Сл. весник на РМ” бр. 132/2016), со кој се утврди усогласувањето на пензиите за 5% во 2016 година да се изврши со исплатата на ноемвриската пензија. Донесен е Правилник за образецот на барањето и потребната документација за остварување право на старосна пензија, семејна пензија и инвалидска пензија и паричен надоместок за телесно оштетување („Сл. весник на РМ“ бр. 139/16) со којшто се пропиша новиот образец за стекнување право на пензија согласно  со одредбите на Законот за општата управна постапка .
Имплементирани се следните проекти:

- Се реализираше Проектот “Бањско климатска рекреација на корисници на пензија“ за 2016 година, преку кој  се опфатија  4.561 корисници . 

- Се реализираше проектот „Бесплатен туристички викенд за корисници на пензија за 2016 година“, преку кој се опфатија   2.173 корисници на пензија и

- Финансиска едукација на јавноста за капиталното финансирано пензиско осигурување, за која цел се. посетени 17 средни училишта.

Се работеше на договорите за социјално осигурување при што:

-  Oд 1 јуни 2016 година стапи на сила Договорот меѓу Република Македонија и Република Албанија за социјално осигурување;

- На 11 јули се потпиша Административната спогодба за имплементација на Договорот меѓу Република Македонија и Република Албанија за социјално осигурување;

 - Во октомври 2016 година се одржа прв круг на преговори меѓу делегациите на Република Македонија и Руската Федерација за склучување на Договор за социјално осигурување и

- Во  ноември 2016 година се одржа експертски состанок меѓу претставници на надлежните институции на Република Македонија и Кралството Данска по однос на Договорот за социјално осигурување.

 IV. Заштита на децата

 Во  2016 година,  се реализирани  следниве активности:
  Законска регулатива

1. Донесен е Закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата  („Сл.весник на Република Македонија“ бр.27/16),  со цел усогласување со Законот за општа управна постапка;

2. Донесена е Програма за развој на дејноста за заштита на децата за 2016 година  („Сл.весник на РМ“ бр.2/16),која ги опфаќа  пропишаните мерки и активности за заштита и развој на  дејноста за заштита на децата;
     3. Донесена е Уредба за методологија за утврдување на критериумите за  распределба на блок дотации за јавните установи за деца -детски градинки по општини за 2016;
4.Донесена е Програма за изменување и дополнување на Програмата за развој на дејноста за заштита на децата за 2016 година  („Сл.весник на РМ“ бр.157/16);
5.  Донесена е Програма за развој на дејноста за заштита на децата за 2017 година  („Сл.весник на РМ“ бр.192/16),која ги опфаќа  пропишаните мерки и активности за заштита и развој на  дејноста за заштита на децата  и
      6. Донесена е Уредба за методологија за утврдување на критериумите за  распределба на блок дотации за јавните установи за деца -детски градинки по општини за 2017 („Сл.весник на РМ“ бр.120/16).
          Подзаконски акти

-  Донесен е Правилник за форма и содржина на прекршочен платен налог ( „Сл.весник на РМ“ бр.34/16);
- Донесен е  Правилник за формата и содржината на образецот на службената легитимација, начинот на издавање, употреба, одземање и евиденција на издадените и одземените службени легитимации на инспекторите за социјална заштита и заштита на децата („Сл. весник на РМ“ бр.125/16) ;
- Донесен е Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за  формата, содржината и начинот на водење на централниот регистар на установи за деца, регистарот на јавните установи за деца основани од општината и општината во градот Скопје, регистарoт на агенции за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст и регистарот на физички лица кои самостојно вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца како професионална дејност( „Сл.весник на РМ“ бр.158/16); 

- Донесен е Правилникот за формата, содржината и начинот на водење на педагошката документација и евиденција во детска градинка и центар за ран детски развој ( „Сл.весник на РМ“ бр.159/16) ; 

- Донесен е Правилник за начинот на спроведување на годишното интервју и оценувањето како и формата и содржината на извештајот за годишното  интервју и на образецот за оценување на давателите на јавни услуги во јавните установи за деца („Сл. Весник на РМ“ бр.168/16) ;
      - Донесен е Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за стандардите и нормативите за вршење на дејноста на установите за деца („Сл.весник на РМ“ бр.170/16) и
          - Донесена е  Oдлука за начинот на наплата на износот за „Детска недела“во времето од 3.10. до 9.10.2016 година (Сл. Весник на РМ бр.181/16).

Акти (детски градинки/центри за ран детски развој) :

· Дадено Решение за вршење на дејност и отпочнување со работа во oпштините:  Ѓорче Петров (за 120 деца), Бутел (за 120 деца), Прилеп (за 60 деца), Аеродром (за 50 деца) и Кисела Вода (за 80 деца);
· Даденa согласност за формирање на групa во јавна општинска установа за деца -детска градинка, за вршење на дејност згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во други просторни услови во општините: Кисела Вода – 1 група во други просторни услови  (за 20 деца), Прилеп и тоа во с. Беровци 1 група, со капацитет за 25 деца; во с.Канатларци, 1 група со капацитет за 25 деца и во с. Големо Коњари 1 група, со капацитет за 25 деца, с. Пештани – Охрид за 25 деца, 
· Дадено Решение за вршење на дејност и отпочнување со работа во приватни установи за деца -  детски градинки: Британска детска Академија Скопје (за 45 деца)  и Лилипут Дворче – Скопје (за 70 деца);
· Дадено Решение за вршење на дејност и отпочнување со работа на Приватна установа за деца -  центар за ран детски развој  – Волшебно Сонце - Битола (за 60 деца), Битола со капацитет за (60 деца) и Решение за приватна установа за деца - детска градинка -  Скопје (за 70 деца) ;
·  Дадено Решение за вршење на дејност и отпочнување со работа, во пет општини, два објекти во состав, еден промена на просторни услови и два нови објекти, сите со вкупен капацитет од 600 деца. 
· Издадени решенија за отварање на 10 центри за ран детски развојво состав на ЈОУДГ и тоа 2 во општина Куманово, 5 во општина Битола и 3 во општина Тетово и
· Издадено решение на Општина Кривогаштани, н.м Обршани, за формирање на  Јавен центар за ран детски развој.
ПРОЕКТИ:

· Зголемување на фондот за набавка на логички игри;
· Бесплатна услуга за одмор и рекреација на деца;
· Зголемување на капацитетите за згрижување и воспитание и 
· Градини во детски градинки.
Активности со УНИЦЕФ

Во соработка со УНИЦЕФ реализирани се обуки  во 10 пилот градинки за инклузија во предучилишно воспитание и образование и тоа "Обука за формирање на инклузивни тимови" и "Обука за изработка за индивидуален развоен план", а во првата половина на месец јуни 2016 години реализирана е обука уште во 10 градинки за инклузија во предучилишното воспитание и образование. Во соработка со УНИЦЕФ реализирана се исто така една обука за првата група на 10 пилот градинки за инклузија во предучилишно воспитание и образование на тема “ Стратегии и практики за подобрување на функционирањето на малите деца со развојни потешкотии во предучилишните установи”, две обуки за втората група на 10 полит градинки на теми: “Проценка и идентификација на потребите за рано учење кај деца со потешкотии во развојот”,  „Изработка на индивидуален план за поддршка на учество и функцонирање на децата со потешкотии во развојот” и Обука за електронско водење на педагошката евиденција и документација на 12 приватни детски градинки, 4 приватни центри за ран декски развој и 3 детски градинки организирани како организациони единици.

Проектот „За децата со пречки во развојот“ кој што се реализира од страна на УСАИД и ЛЦИФ-Скопје во период од јуни 2016 до јуни 2019 година, во првата година истиот ќе се реализира во детските градинки во Скопје, а во текот на втората година во останатите детски градинки во Република Македонија.

Во текот на годината, со лиценца за  работа  се стекнале 531   лицe од кои: 350 лица за негивател, 145 за воспитувач, 66 за стручен работник/соработник и 2 за директор.  Спроведена е една обука за директори, која е услов за полагање на стручен испит за стекнување на лиценца за директор, на која учествувале  11 лица од пријавени 13. 

Во текот на годината   реализирани се 41 стручни надзори во ЈОУ-ДГ и 1 стручен надзор во ПУ-ДГ.

      

V.  Поддршка на развојот на Ромите

Продолжија со имплементација активностите во согласност со Националните акциони планови од Стратегијата за Ромите и Декадата за вклучување на Ромите 2005-2015. 
МТСП во соработка со Ромскиот едукативен фонд (РЕФ) веќе десет години по ред го имплементира проектот „Инклузија на деца Роми во Јавните општински установи - детски градинки“.

Во текот на учебната 2015/2016 година, беа опфатени околу 650 деца Роми во 19 општини во Р М.
Во текот на месец мај 2016 година, подготвена и доставена е нова двегодишна апликација за период 2016 - 2018  година  за проектот и доставена до донаторот  РЕФ. 

Продолжи имплементацијата на програмата за ромски здравствени медијатори, програмата за стипендирање и менторирање на ученици Роми вклучени во средно образование (за учебната 2015/2016 година селектирани се вкупно 582 средношколци за стипендија и менторска поддршка). 

Со поддршка на донатори двата нови РИЦ-а  (Ѓорче Петров и Кичево) продолжија да работат до март 2016 година. 

Во  јануари започна спроведување на проектот ‘Local Integration of Refugees, Internally Dispalced  Persons  and Minority Groups -  European Aid‘,и истиот ѓе се реализира во период од  18 месеци. 

Во јануари, се одржа регуларна средба на Националното координативно тело, одговорно за спроведување на Стратегијата на Роми. 

Во март се оддржа состанок, организиран од страна на Делегацијата на ЕУ во тесна соработка со МТСП и кабинетот на министерот Мустафа и СЕП. На овој состанок учествуваа околу 20 ромски невладини организации и претставници на релевантни институции и меѓународните организации. На состанокот се дискутираше за освртот и рефлексијата  по однос на прашања поврзани  со Ромите, содржани во извештајот на ЕУ за напредокот во 2015 година. 

 Министерството за труд и социјална политика во соработка со ОБСЕ  во мај во Охрид, организира работилница за координација и подготовка на Оперативен план за работа на РИЦ од областа на вработувањето и социјалната заштита.

Продолжи со имплементација РОМЕД програмата која се спроведува преку медијација како мерка што се користи низ Европа за справување со нееднаквостите, со кои се соочуваат Ромите во однос на пристапот до вработување, здравствените услуги и квалитетот на образованието. Потпишани се Меморандуми  за соработка со Советот на Европа за вклучување во РОМЕД 2 со општините  Дебар, Кочани, Берово и Кичево. 

Согласно со Стратегијата за Ромите подготвени се националните планови за вработување, домување, образование и жената Ромка и истите се усвоени на 28та  седница од страна на Владата на РМ.  
Продолжи имлементацијата на проектот “Regional support facility for improving the capacity to make real progress on Roma inclusion“ имплементиран од страна на МТСП, Агенцијата за вработување и канцеларијата на УНДП и актуелните можности за вработување содржани во Оперативниот план за услуги на пазарот на труд и активни мерки за вработување 2016 година.

Во јули, во организација на Делегацијата на ЕУ, се оддржа работен состанок со 20 ромски невладини организации, претставници на релевантни институции, на кој  се  разговараше на следниве теми: 
· Најнови случувања во ЕУ во однос на Ромските политики и програмите на ЕУ;
· Подготовка на наредниот Семинар за Роми и (организација на презентациите по приоритетни области) и

· Состојби и проблеми со кои се соочуваат Ромските невладини организации.

Во септември, со почетокот на учебната 2016-2017 година, повторно започна реализацијата на проектот Инклузија на деца Роми во ЈОУД, со  што се планирано до крајот на учебната година да бидат опфатени  вкупно  околу 620 деца, а во текот на  октомври – ноември, направени се мониторинг посети на сите 19  ЈОУДГ, вклучени во проектот. 

Започна спроведување на проектот ‘Local Integration of Refugees, Internally Dispalced  Persons  and Minority Groups -  European Aid‘, кој има за цел зајакнување на политиките на национално и локално ниво и градење на капацитетите на структурите за имплементација на активности за подобрување на состојбата на бегалците и внатрешно раселените лица Роми во земјата и Ромите како немнозинска група во Република Македонија и истиот ќе се спроведува 18 месеци. Во рамките на проектот оддржана е  обука на тема “Планирање, мониторинг и евалуација на стратегии, програми и проекти“ наменета за вработените на одделението за спроведување на Стратегијата, Кабинетот на Министерот без ресор, Национален координатор на Декадата  и Агенцијата вработување на Република Македонија. 
Во 12  општини  формирани се локални координативни тела за спроведување на активности во рамки на Стратегијата за вклучување на Ромите, составени од претставници од релевантните институции и општините на локално ниво. 

 Подготвени се меморандуми за соработка помеѓу МТСП и сите 12 општини, кои во текот на ноември се  пристапи кон нивно потпишување  со реализација на директни посети на општините од страна на МТСП и тимот на проектот, каде што истовремено се презентираше оваа компонента од проектот, наменет за формирање на локални координативни тела во рамки на Националното координативно тело, за следење ана Стратегијата на Роми. 

VI. Поддршка на  координација и развој на демографски политики 
Врз основа на  усвоената Стратегијата за демографски политики 2015-2024 година, Акциски план - изготвен е   Извештај за степенот на реализација за  секоја мерка и активност, согласно со приоритетните области, кои се во надлежност на различни институции.   Од кој може да се види прогресот на реализација на мерките и активностите-по приоритетните области на надлежните институции.  
1.10.3. ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ И АНТИДИСКРИМИНАЦИЈА

Оваа програма е составена од две потпрограми:

· Унапредување на родовата еднаквост и
· Превенција  и заштита од сите форми на дискриминација.
Во рамките на двете  потпрограми, реализирани се следниве активности во 2016 година:
Реализирани се две студиски посети (Велика Британија и Португалија) преку кои се стекнати нови пракси и беа разменети позитивни искуства во работењето на полето на родовата еднаквост. Во рамки на студиските посети беа посетени повеќе тела од областа  на заштитата на човековите права и тела за родова еднаквост. Подготвена е програма за обуки, кои според предвидената динамика се реализираат во соработка со експерти од соодветната област.

Во соработка со ОБСЕ формирана е работна група за анализа и процена на потребите за изменување и дополнување на Законот за спречување и заштита од дискриминација  и одржана е една работен состанок.

Во март, во рамки на одбележувањето на меѓународниот ден на правата на жените, Комисија за еднакви можности на жените и мажите при Собранието на РМ одржа седница на тема: „10 години од донесувањето на  Законот за еднакви можности на жените и мажите”, а на истата тема, во соработка со UN Women, се одржа и конференција.


Во рамките на  Твининг проектот „Поддршка на имплементацијата на родовата еднаквост”, реализирани се  активности насочени кон зајакнување на капацитетите на сите засегнати страни од областа на родовата рамноправност, како клучна за човековите права и фундаменталните слободи, како и кон зголемување на ефективноста и подготвеноста на државата во оваа област, во рамки на подготовките за пристапување кон ЕУ. Согласно со подготвената програма за обуки  зајакнати се капацитетите на родовиот пристап на национално и локално ниво за ефективна комуникација  и односи со јавност, концепти за работата на министерствата, примена на европското законодавство за унапредување на родовата еднаквост. Во рамки на Проектот се изработи анализа на националното законодавство од областа на родовата еднаквост со  препораки за потребни измени за  усогласување со законодавството на ЕУ. 
 Исто така,  согласно со  Законот за еднакви можности,  се изработи годишен извештај за имплементација на Стратегијата за родова еднаквост.

 Со цел транспарентнос во подготовката  на ЦЕДАВ извештајот се одржаа три  консултативни средби  во (Скопје, Битола и Штип).

Реализирани се две регионални  сосотаноци со координаторите за еднакви можности од штипскиот  и битолскиот  регион. Преку Национален механизам за упатување на жртви на трговија во текот на 2016 година, НМУ продолжи со соработка и координација со социјални работници од Центри за социјална работа (во 30 града на РМ), трудовите инспектори, Министерството за внатрешни работи/ Единицата за борба против трговија со луѓе и илегална миграција како и со  Центарот за лица жртви на трговија со луѓе со НВО.

Во соработка со Мисијата на ОБСЕ реализирани се  две обуки за 60 стручните лица. Во периодот мај-септември во рамките на овие обуки покрај теоретската обука, организирана е теренска обука за практична примена на индикаторите за идентификација на жртви на трговија со луѓе.
1.10.4.  УСОГЛАСУВАЊЕ СО СТАНДАРДИТЕ  НА  ЕВРОПСКАТА УНИЈА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

Ова програма е составена од четири потпрограми и тоа:

· Поддршка на процесот на Европска интеграција и меѓународна соработка; 
· Инструмент за претпристапна помош ;
· Развој на човечки ресурси  (IPA Компонента IV) и

· Транзициона помош и институционална надградба (IPA Компонента I).

Во делот на четирите потпрограми  реализирани се следниве активности:
Реализирани активности во  2016 година
I.Поддршка на процесот на Европска интеграција и меѓународна соработка
· Во текот на март и април 2016 година, се изготви материјал за редовниот годишен Извештај за остварениот напредок во процесот на пристапување на Република Македонија кон ЕУ, т.е. придонесот на РМ кон годишниот извештај на Европската комисија за 2016 година, во кој беа прикажани реализираните активности и остварените резултати за периодот од септември 2015 до април 2016 година.  Во јули и август 2016 година се изготви и дополнувањето на Придонесот кон годишниот Извештај на Европската комисија, за периодот од мај до август 2016 година;

· Во текот на целата година за континуирано следење на реализацијата на НПАА, во министерството се изготвуваа и се доставуваа редовни (месечни и квартални) и по потреба вонредни извештаи;
· На почетокот на март 2016 година во Скопје се одржа 12-тиот состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика помеѓу Република Македонија и Европската унија, во областите опфатени со поглавјата 3.19 Социјална политика и вработување и 3.02 Слободно движење на работници;

· Во периодот ноември-декември, во МТСП се подготви и новата ревизија на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (НПАА - ревизија 2017) за поглавјата и областите што се во надлежност на министерството. При подготовката, во предвид беа земани наодите, забелешките и препораките од редовниот годишен Извештај на Европската комисија за напредокот на Република Македонија за 2016 година (кој беше објавен на 9.11.2016 год.), заклучоците и препораките од одржаните состаноци, приоритетите утврдени во рамките на Пристапниот дијалог на високо ниво помеѓу Република Македонија и Европската унија, како и листата на итни реформски приоритети за Република Македонија.  За финализирање на подготовката на НПАА, како и во предходните години, во Охрид се одржа и работилница (30.11.2016 – 2.12.2016) на која учествуваа претставници од сите релевантни институции; 
· Во текот на годината, во соработка и координација со Европската комисија, се работеше на изготвувањето на стратешкиот документ, т.н. Програма за реформи во вработувањето и социјалната политика - ЕСРП (Employment and Social Reform Programme), како една значајна сеопфатна секторска стратешка рамка, во областа на пазарот на труд, вработувањето, образованието и социјалната политика, за периодот до 2020 година.  Нацрт текстот на ЕСРП Програмата е подготвен и на почетокот на ноември 2016 година е испратен до ЕК на разгледување и доставување на нивни коментари.  
· Во текот на 2016 година, се работеше на подготовка на четвртиот Извештај за имплементацијата на Ревидираната Европска социјална повелба (РЕСП), во кој се опфатени членовите од Втората тематска група „Здравје, социјална сигурност и социјална заштита“, т.е. членовите  3, 11, 12, и 13, како и анексот кон овој Извештај со дополнителните информации по однос на два членови од Четвртата тематска група ,, Деца, семејства и мигранти '', т.е. членовите 7 и 8 за референтен период 2012-2015, а кои членови РМ ги има прифатено со ратификацијата на Ревидираната ЕСП. 

· Во текот на 2016 година,  е продолжено со успешното спроведување на Програмата за соработка за периодот 2015-2016 година, преку реализација на бројни активности меѓу МТСП на РМ и ГИП Интернационал (Министерство за труд, вработување, професионална обука и социјален дијалог) на Франција. Во рамките на имплементацијата на горенаведената Програма за соработка,  во периодот од 30 мај до 3 јуни 2016 година,  е реализирана студиска посета во Франција за Методот за регрутирање/вработување преку симулација.  

· Во текот на 2016 година, реализирани се бројни активности (т.е., семинари, работилници, експертски мисии), кои произлегуваат од потпишаниот Меморандум за соработка во областа на трудот и социјалната политика помеѓу Министерството за труд и социјална политика на РМ и Федералното министерство за труд, социјални прашања и заштита на потрошувачи на Австрија.

· На 25 август 2016 година, се потпишаа Писмо за намера за соработка во областа на  вработувањето и социјалната политика, помеѓу МТСП на РМ и Европскиот центар за социјална политика и истражување при ООН, со седиште во Виена-Австрија.

· На 20 октомври 2016 година, се потпишаа Меморандум за разбирање помеѓу МТСП на РМ  и Министерството за труд и социјална заштита на Руската Федерација, за соработка во областа на трудот и социјалната политика.

· Во текот на 2016 година, се работеше на билатерално усогласување на текстот на Меморандумот за разбирање за соработка во областите на трудот и социјалните прашања меѓу МТСП на РМ и Министерството за труд и социјална заштита на населението на Р. Азербејџан. 

· Исто така, се работеше и на билатерално усогласување на текстот на Меморандумот за соработка во областите на трудот и социјалната сигурност помеѓу  МТСП на РМ и Министерството за човечки ресурси и социјална сигурност на Народна Република Кина.

II. Инструмент за претпристапна помош
За секторот "Образование, вработување и социјална политика" се подготви Секторски плански документ 2017-2020 и Акциска програма за 2017. Првата верзија на Секторскиот плански документ  се достави до Делегацијата на ЕУ на крајот од јули 2016, додека Акциската програма за 2017 се достави  во ноември 2016. Во тек е  усогласување на двата документи со Делегацијата на ЕУ. 

Се конституираше и почнувајќи од ноември 2015 на квартална основа се состанува работна група која треба да обезбеди координација и соработка на сите релевантни организации и донатори во секторот "Образование, вработување и социјална политика". Работната група ја сочинуваат претставници од сите релевантни институции, а учествуваат и претставници на репрезентативните организации на работодавачи и синдикати. Во март 2016 се одржа информативна сесија за граѓанските организации на која истите се информираа за секторскиот пристап и програмирањето за 2017 година.

III.Развој на човечки ресурси  (IPA Компонента IV)
            Во секторот „Вработување“ од Оперативната програма за развој на човечки ресури 2007-2013  во текот на 2016 година се имплементираа 6 проекти, во вредност од 4,2 мил. евра насочени кон зајакнување на административните капацитети на АВРМ, модернизација и адаптација на 12 центри за вработување и набавка на опрема за подобрување на условите за опслужување на невработените лица, директна поддршка на невработените лица преку три активни мерки за вработување, унапредување на социјалалниот дијалог, и развивање на  алтернативни мерки и услуги за грижа на деца. 

Овие проекти со имплементација ќе продолжат и во текот на 2017 година. 

Во секторот „Вработување", на 1 декември 2016 година започна имплементацијата на третиот  директен грант на АВРМ "Поддршка на вработување на млади" во времетраење од 12 месеци и буџет од 1,4 милиони евра. Активностите се насочени  кон зголемување на вработувањето на младите лица преку четири активни мерки за вработување на млади до 29 годишна возраст ко-финансирани преку ИПА/Европската унија, и тоа: 1. Практиканство за 1000 лица, 2. Напредни ИТ вештини за 220 лица, 3. Обуки за побарувани вештини за 200 лица, 4. Обуки за претприемништво за 900 лица, 5. Обуки за барање на работа за 1400 лица. 

Во истиот сектор во насока на  поддршка на  социјалното претприемништво во РМ од мај 2016 година  започна со имплементација проектот "Поттикнување на социјалното претприемништво" во износ од 647.000 евра и истиот ќе се спроведува во период од 18 месеци.  Со проектот: 1) ќе се унапредат условите за социјално претприемништво (вклучително и правната рамка), а особено воспоставувањето на разни видови на поддршка на социјалните претпријатија што ги  таргетираат лицата во социјален ризик и 2) и поддршка на 10  организации  кои што де факто функционират како социјални претпријатија во насока на развој  на социјалното претриемништво во земјата.

Исто така во текот на 2016 година се реализираа активности насочени кон унапредување на трипартитниот и бипартитниот социјален дијалог. Зајакнување на институционалниот капацитет на одговорните страни на трипартитниот и бипартитниот социјален дијалог во поглед на нивната одржливост, ефикасност и функционалност за нивно целосно учество и придонес во развојот и спроведувањето на економските и социјални политики, потоа зајакнување на социјалното партнерство на ниво на индустрија/гранка/компанија вклучувајќи координиран и ефективен процес на колективно преговарање и  примена на воспоставен и функционален механизам за мирно решавање на работните спорови и спроведување на  обуки на специјализирани посредници и арбитри за работни спорови, како и организирање на Регионална министерска конференција за мирно решавање на работни спорови 19-20 октомври 2016 година.  

Во секторот "Социјално вклучување" од Оперативната програма за развој на човечки ресурси 2007-2013 се спроведува  проектот насочен кон развој и воведување на стандардизирани услуги за професионална рехабилитација и професионална асистенција на лицата со попреченост и надградба на базата на податоци за социјалните услуги.  Во изминатиот период се изработија сет на документи, предлог стандарди, програма за обука за професионална рехабилитација, предлог документи за пилотирање на активностите професионална рехабилитација и професионална асистенција на лицата со попреченост, како и финкционални спецификација за надградба на базата за подаотоци за социјални услуги , како и функционални спецификација за  подобрување на оперативноста и надградба на базата за податоци за социјални услуги . 

Проектот за модернизација и адаптација на 19 центри за социјална работа (28 објекти од кои 19 ЦСР и 9 Дневни  центри за деца/младинци со попреченост кој што требаше да заврши до 20.5.2016 формално  продолжи со имплементација  и на 20 октомври 2016 година заврши  периодот на имплементација на договорот за градба. Се очекува до крајот на 2016 година во целосно да се заврши  со адаптација и модернизација на 15 објекти и првата половина на 2017 година да се завршат сите административни процедури за времено примопредавање на 28-те објекти и да започне периодот од максимум 12 месеци на надминување /санирање на недостатоци од реализираните градежни зафати .  

Исто така започна јавната набавка  на опрема за 30 центри за социјална работа во висина од 580.000 евра. Предвидено е набавка и инсталација  на IT опрема (30 повеќефункционални машини (принтери, скенери, факсови) и 170 компјутери), мебел (488 бироа, 488 столици, 317 столици за странки, 93 метални ормани, итн.), 30 возила и 166 клима уреди. 
Од декември 2015  година  во времетраење од 15 до 24 месеци се во тек  26 грант проекти од грантовата програма  "Социјална инклузија и вработување" во висина од 3,6 милиони евра. Овие грантови се имплементираат од страна на  невладини организации, социјални партнери, локалната самоуправа, центрите за социјална работа и образовните институции  и преку спроведување  на стручни обуки, мотивациски обуки, згрижување на деца/возрасни, спроведување мерки за вработување на најранливите, поддршка на локалните акциски планови за социјална инклузија, развој и поддршка на постојните мрежи/групи во поддршка на социјалното вклучување, со што  ќе се допринесе до поголема социјална инклузија на ранливите категории на лица и нивно полесно вклучување на пазарот на труд.

Исто така, во висина од 0.2 милиони евра од  ноември 2015 год. се спроведоа обуки (3 семинари, 3 дводневни работилници, и теренски посети на 26 грант проекти)  за корисниците на грантови за поефикасна имплементација, управување и следење на проектите од оваа  грантовата програма. Со оваа техничка помош се овозможува поддршка на Оперативната структура во администрирање и следење на имплементацијата на активностите на  26-те грант договори кои се спроведуваат во период од 15 до 20 месеци, како и поддршка на 26-те грант договори/проекти во форма на:

· Размена на теоретско и практично искуство низ обуки и семинари за управување на грантови;

· Консултации, совети и насоки во текот на теренски  посети; 

· Он-лине поддршка преку форум на веб страната и социјален медиум креирани во рамки  и за потребите на овој проект.  

Во висина од околу 2 милиони евра од декември 2016 година треба да започнат со имплементација 14 грант договори кои ќе бидат насочени кон: 1)  развој и имплементација на социјални услуги на локално ниво за интеграција на мажите и жените кои се социјално исклучени и дискриминирани на пазарот на трудот и општеството во целина, развој на партнерства за вработување на локално ниво (бизнис заедницата и локалните партнери) како и кон: 2)  развој и имплементација на мерки и услуги прилагодени на потребите на Ромите со цел за нивно полесно вклучување на пазарот на труд. Грантовите ќе се фокусираат на економските имигранти, лицата без документи, Ромите кои живеат во супстандардни услови и жените Ромки.  

IV.Транзициона помош и институционална надградба (IPA Компонента I)
Се  имплементираше  твининг проектот во партнерство со конзорциумот Велика Британија-Романија-Портругалија  во висина од 0.9 милион евра,  за зајакнување на националните капацитетите во областа на  родовата рамноправност како клучна за човековите права и фундаменталните слободи. 

Во рамки на Националната програма за 2011 година, се склучи договор за проектот кој во текот на 2016 и 2017 ќе се обезбеди поддршка на  процесот на локална интеграција и вклучување на раселените лица (бегалците и внатрешно раселените лица) и немнозинските групи (Роми), преку зајакнување на капацитетите на државната администрација и капацитетите за имплементација и поголема оддржливост. Твининг договор за обезбедување на техничка помош и трансфер на шпанското искуство за зајакнување на административните капацитети во превенцијата и заштитата од дискриминација  заради објективни причини од страна на твининг партнерот од март месец 2016 година проектите активности се стопираа и во текот на септември/октомври  се покрена постапка за  раскинување на  договорот.
1.10.5. ТЕКОВНО И ИНВЕСТИЦИОНО ВЛОЖУВАЊЕ-ИЗГРАДБА, РЕНОВИРАЊЕ И ОПРЕМУВАЊЕ НА ОБЈЕКТИ И ИНФОРМАЦИСКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

Оваа програма е составена од две потпрограми и тоа: 

· Тековно – инвестиционо вложување- изградба, реновирање и опремување на објекти  и 
· Развој на информатичката технологија.   
Во потпрограмата  Тековно – инвестиционо вложување, изградба, реновирање и опремување на објекти  во 2015 година.

I.Тековно – инвестиционо вложување- изградба, реновирање и опремување на објекти
Во 2016 година  се преадаптирани или изградени следните објекти:

1. Детска градинка-с. Оризари -Кочани; (група во други просторни услови)- Охрид- Пештани; о. Јагуновце; о Чешиново-Облешево; о. Гостивар; о. Петровец; о. Зелениково; о. Кисела Вода-н.м. Пинитија; о. Илинден; о.  Валандово, с. Удово; о. Виница; о. Прилеп (две)- с. Беровци и с. Канатларци; Ѓорче Петров-н.м. Дексион (завршени градежни работи и опремена); о. Бутел; о. Карпош (завршени градежни работи); о Новаци (завршени гардежни работи); о. Маврово-Ростуше (завршени градежни работи); о. Врапчиште ( завршени гардежни работи); о. Велес- с. Каласлари ( завршени гардежни работи);

2. Дневен центар за деца со посебни потреби и аутизам- Охрид (завршени градежно занатски работи);

3. Дневен центар за деца со посебни потреби Неготино и Mакедонска каменица ( завршени градежни работи и опремен) ;

4. Дневен центар за деца со аутизам-о.  Богданци и Битола (завршени градежно занатски работи и опремен);
5. Дневен центар за деца со пречки во развојот-Кочани;

6. Дневен центар за деца на улица-Гостивар(завршени градежно занатски работи и опремен);

7. Дневен центар за  деца со оштетен вид-Скопје и Велес; 

8. Дневен центар за стари лица - о. Илинден- с. Мралино и н. м. Црниче- Кисела Вода ( завршени градежни работи и опремен) и

9. Дом за стари лица –Прилеп ( завршени градежни работи).
1.10.6. ЗАЕДНИЧКИ ФУНКЦИИ НА МТСП ЗА 2016 ГОДИНА
Во  2016 година,  се реализирани   следниве активности:
Извршување на Буџетот и управување со средства

Реализацијата на Буџетот се одвива со предвидена динамика на реализација на  заостанатите и преземени обврски од 2015 година, реализација на редовните исплати на надоместоците според програмите и потпрограмите, врз основа на кои е донесен и усвоен Буџетот на МТСП за прва и втора буџетска линија.
Реализацијата се одвиваваше со предвидена динамика на  преземени обврски за 2016 година  и тоа:
· Социјалните и детските права;

· Трансферите кон ПИОМ и АВРМ;

· Трансферите за Фондот за здравство;

· Поврат на придонесите од плати за заштитните организации кои имаат вработено инвалидни лица;

· За проектот енергетска сиромаштија;

· Бањско климатско лекување и рекреација;

· Бесплатен туристички викенд

· Бесплатно зимување и летување на деца од социјален ризик

· Плати и надоместоци за вработените и
· Материјални трошоци,  тековно инвестиционо одржување и други исплати предвидени со Буџетот и буџетските планови.

Управување со човечки ресурси

Во текот на  2016 година работните процеси за  управување со човечките ресурси беше фокусирано на две генерални подрачја и тоа: 
               1) Персонален менаџмент и 
               2) Развој на човечките ресурси.

· Во доменот на персоналниот менаџмент и јакнење на капацитетите, беа реализирани активности поврзани со мобилност на вработени државни служебници на работно место од исто ниво, согласно со степенот и видот на образованието. Покрај интерната мобилност на вработените, беа реализирани 10 постапки на преземања на вработени во министерството согласно Д10 програмата во други органи од јавниот сектор. 

Периодот го обележа флуктуација на ресурсите и тоа од:

· индивидална (лична) природа (отказ на барање на вработен);

·  пензионирање  

Во делот на дисциплинската одговорност на административните службеници, беа спроведени постапки за утврдување на сторен  дисциплински престап. Постапките беа спроведени за утврдување на престап заради неизвршување, несовесно, ненавремено или небрежно вршење на работните задачи од Законот за административни службеници (,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 27/2014, 199/2014, 48/2015, 154/2015 и 5/2016).

Во делот на развојот на човечките ресурси, активностите генерално беа фокусирани на системот за управување со ефектот на вработените и тоа: спроведување на оценувањето за 2015 година кое согласно законските одредби беше во пилот верзија, подготовка на нацрт Извештај со ранг на оценки.

Непосредно претпоставените раководни службеници спроведоа полугодишно интевју со вработениите чии ефект во работењето го следат во текот на годината. 


Во  делот на обуката и стручниот развој на вработените  беа обезбедени сите потребни организациски и технички предуслови за спроведување на формите на  интернет пристап преку Системот за Микроучење и интернет пристап преку Системот за управување co учењето.

Во рамки на законски утврдениот рок изработена е годишната програма за обука на вработените за 2017 година.  




Обуките на специфичните тематски единици беа спроведени врз основа на проектните програмски содржини  и тоа во следните области

· Еднакви можности и превенција и заштита од дискриминација;

· Социјална политика и вработување

· Политики за намалување на невработеност

· Унапредување на системот за заштита на децата


Внатрешна ревизија

Реализирани активности во  2016 година:

1. Ревизија на систем на внатрешна контрола на Национален сојуз на слепи на Република Македонија за 2015 година;

2. Ад-хок ревизија на систем на внатрешна контрола на Декада на Ромите за 2015 година и

3. Ад-хок ревизија на материјално – финансиско работење на Секторот за финансиски прашања – Средства наменети за изградба на Детска градинка во Општина Чучер Сандево;

Правни, општи и заеднички работи  
Во 2016 година во рамките на надлежностите кои се поврзани со севкупните правни и нормативни прашања на министерството и органите во состав, реализирани се активности  особено во однос на донесување на одлуки, решенија, договори, спогодби, договори за волонтерство во МТСП и УПБВИ, посебни договори по член 252 од ЗРО, решенија за отпремнина, слободни денови по основ на закон и колективен договор, наредби за вработени, решенија за именување директори на ЈУМЦСР и Установи од областа на социјалната заштита во РМ, овластувања и други акти кои произлегуваат од секојдневната работа, одговори на тужби, жалби и други правни поднесоци од трети лица и  вработени , одговори на платни налози по барање на Државното правобранителство на РМ,  тужби во кои МТСП е страна во спорот  и  жалби до државната комисија,  кривични предмети по барање на ОЈО како и други  работи кои произлегуваат од работењето а се од соодветна надлежност како и одговора на иницијативи и преставки од ОЈО, Народен правобранител, Хелсеншки комитет и други институции.

Подготвени се информации за прогрес до Влада на РМ, одлуки за продажба на објекти, одлуки за давање на користење на движни ствари, одлуки за давање во сопственост на недвижни ствари, мислења по закони, мислења по информации, иницијативи и други акти доставени од Владата на РМ и други институции.
Подготвени се измени и дополнување на правилници од областа на заштита на личните  податоци, подготвени се инструкции за канцелариско и архивско работење , постапување по записници и решенија на Државниот управен инспекторат, изготвени се статистички извештаи за примени и обработени предмети во управна постапка од втор степен и доставени до МИОА, наредби  за вработените во архивата за работа во ДМС системот, учествувано е во подготовка на  нацрт-процедура за постапување на МТСП во имплементацијата на законот за општата управна постапка, подготвен е нацрт –процедура согласно Законот за заштита на укажувачи. Подготвена е евидентна книга за евиденција на недвижните ствари кои се во сопственост или се дадени на  користење на МТСП.

Подготвени се сите акти од надлежност на секторот, односно изготвени се План за архивски знаци за распоредување на актите за 2017 година, Листа на архивска граѓа од трајна вредност за 2017 година, листа на документиран материјал со рокови на негово чување во 2017 година, овластувања за ракување и работа со печати и штенбили согласно Упатството за начинот и техниката на постапување со документиран материјал и архивската граѓа во канцелариското и архивското работење, како и овластувања за отворање на пошта во 2017 година. Исто така, подготвени е и решение за попис на акти и решение за употреба на деловодни книги во министерството за 2017 година. 
1.11. ОСВРТ НА ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ ВО 2017 ГОДИНА НА МТСП 
1.11.1. ПАЗАР НА ТРУДОТ  И ОДЛУЧУВАЊЕ ПО ПРЕКРШОЦИ   ОД ОБЛАСТА НА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ И БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 
Оваа програма е составена од четири потпрограми и тоа:
· Политики за вработување;

·  Трудово право;
·  Социјален дијалог и

· Одлучување по прекршоци   од областа на работните  односи и безбедност и здравје при работа.
I.Политики за вработување

Во февруари се усвои Оперативен план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот  за 2017 година. За имплементација на планот се обезбедија 810.988.900 денари. Во втората половина на 2017 година се зголемија финансиските средства за активни програми и мерки за вработување за 112 милиони денари кои се дел од Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот 2017 година . Поради зголемените финасиски средства се ревидираше Опертативниот план со нови програми и мерки за вработување кои пред се беа насочени кон програми во кои се вклучуваат млади лица Имплементација на Оперативниот план е во завршна фаза. Во тек е поготовка на Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот 2018 година .

Проектот ,,Модел за предвидување вештини” започна да се имплементира од септември 2016 година со  поддршка од Меѓународна организација на трудот. Целта на проектот е да се развие Преглед на занимања. Во првото полугодие од 2017 година  се одржаа две работилници со релевантните институции. Во тек е подготовка на Прегледот на занимања.

Во последниот квартал од 2017 година се подготви Стратегија за формализација на неформалната економија 2018-2020 година. Исто така, се подготви и  периодична оценка на имплементацијата на Акцискиот план за вработување на млади 2016-2020 година кој се дополнува со посебен дел гаранција на млади. Гаранцијата за млади има за цел да даде квалитетна понуда за континуирано образование и обука, активација преку услугите на АВРМ, повторно вклучување во процес на образование, како и директни вработувања во период од 4 месеци од евидентирање на NEET лица во АВРМ.
II.Трудово право

Се  направија измени и дополнувања на Законот за минимална плата во Република Македонија , со кој се утврди висината на минимална плата во износ од 12.000 денари во нето износ , односно 17.130 денари во бруто узнос и истата  се однесува за сите сектори (вклучително и на вработените во одделите за  производство на текстил, облека ,  кожа и слични производи од кожа).
Заради намалување на стапката на сиромаштија и обезбедување на користење  на еднакви права на невработените лица на кои им престанал работниот однос по основ на стечај, ликвидација или технолошки вишок,  се донесе нов  Закон за материјално обезбедување на невработени лица поради приватизација на претпријатија со доминантна сопственост на државата, со кој се даде можност за остварување на право на материјално обезбедување на лицата на кои им престанал работниот однос по основ на стечај и ликвидација или технолошки вишок во периодот од 1 јануари 1995 година до 30 јуни  2017 година .
Започнати се   активности и консултативен процес за изработка на нов Закон за работните односи, со цел да се обезбеди заштита на работничките права. 

Со цел справување со невработеноста на младите, се започна подготовка на компаративна анлиза која ќе послужи за изработка на Закон за практикантство.  

Подготвен е нов Закон за приватните агенции за вработување, со кој основањето и функционирањето на ангециите за посредување за вработување и агенциите за привремени вработувања, се уредува во единствен текст и надминуваат утврдените проблеми во работењето и надзорот на двата типа на агенции.  Истиот е во владина процедура. 

Подготвен е Извештај за нератификуваните конвенции на Меѓународната организација на трудот. 
До Меѓународната организација на трудот доставени се извештаите за неколку ратификувани конвенции, како што се:

· Конвенција за обележување на товар (кај пакети превезувани со брод), 1929, (С 27);

· Конвенција за заштита од несреќи (за пристанишните работници), 1932, (С 32);

· Конвенција за ноќна работа на млади лица (во индустријата) (ревидирана), 1948, (С 90);

· Конвенција за трудови клаузули (во јавните договори), 1949, (С 94);

· Конвенција за миграција заради вработување, (ревидирана), 1949, (97);

· Конвенција за еднакво плаќање, 1951, (С 100);

· Конвенција за дискриминација ( при вработување и занимање), 1951 (С 111);

· Конвенција за утврдување на минимална плата, 1970, (С 131);

· Конвенција за мигрантски работници (дополнителни одредби), 1975 (С 143) и
· Конвенција за  трипартитни консултации (меѓународни стандарди на трудот), 1976, (С 144).


III.Социјален дијалог

              Во 2017 година заврши проектот „Унапредување на социјалниот дијалог“ финансиран од ЕУ, а спроведуван од МОТ во чии рамки се реализираа две тематски обуки за членовите на постојните работни тела и секретаријатите на ЕСС и на ЛЕСС-те за темите безбедност и здравје при работа и социјална сигурност и заштита. Исто така  се одржа една трипартитна работилница на која се разгледуваше Извештајот на канцеларијата на МОТ за поглавјата 18 и 19 од Законот за работни односи. Во рамки на проектот се одржа работилница за ЕСС и ЛЕСС-те на која се презентираа четири анализи изготвени за потребите на ЕСС, на теми од економско-социјалната сфера.

              Членовите на Економско-социјалниот совет беа во посета на националните трипартитни совети на Република Албанија и Република Косово со цел да спроведат проценка на функционирањето на истите. 
Делегација на Економско-социјалниот совет  учествуваше на подрегионална конференција на високо ниво во Белград, Република Србија во врска со функционирањето на Економско-социјалните совети од Западен Балкан и можноста од унапредување на истото.

             Трипартитна делегација на Економско-социјалниот совет на Република Македонија учествуваше на Меѓународната конференција „Социјалниот дијалог и иднината на работата“ одржана во Атина, Грција од страна на МОТ, Меѓународната Асоцијација на Економско-социјални совети и Економско-социјалниот совет на Грција. На настанот беше усвоена Атинската Декларација за социјалниот дијалог и иднината на работата
              Економско-социјалниот совет во 2017 година одржа 9 седници на кои се разгледа на кои се разгледуваа материјали предвиденои со Програмата за работа на Советот и материјали согласно Програматра з аработа на Владата на РМ и тоа:  предлог на Закон за приватни агенции за вработување, предлог на Закон за измени на Законот за работни односи, нацрт на Стратегија за БЗР, се донесе Годишната програма за работа на ЕСС за 2017 година, Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за минимална плата, Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за материјално обезбедување на невработените лица поради приватизација на претпријатијата со доминантна сопственост на државата, беше разгледан ревидираниот Оперативен план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2017 година, по предлог на Министерството за финансии беше разгледан Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за персоналниот данок на доход, беше разгледан и усвоен Петтиот Извештај за имплементацијата на ревидираната Европска Социјална Повелба, како и разгледана и усвоена иницијативата за приклучување на Република Македонија кон глобалното партнерство „Global Deal.

        Економско-социјалниот совет формираше четири постојани комисии, како што се:  Комисијата за работни односи и плати, Комисијата за безбедност и здравје при работа, Комисијата за социјална сигурност и Комисијата за вработувања и политики за пазарот на трудот. На економско-социјалниот совет се разгледуваа препораки кои се однесуваат на работата и функционирањето на совет, а се предложени од страна на вакви трипартитни совети од Република Албанија и Република Косово.

             Комисијата за утврдување на репрезентативност одржа 3 состаноци, на кои беа разгледани 25 барање за утврдување на репрезентативност

IV.   Одлучување по прекршоци   од областа на работните  односи и безбедност и здравје при работа

Реализирани  се активности кои се во функција на зголемување на свеста на работодавачите за почитување на законите за овозможување на остварување на предвидените права, вклучување на работниците во организиран процес на работење  и обезбедување на безбедна  и здрава животна средина на работните места. Согласно со тоа, во овој период, се реализирани следните активности:

· Донесен е Правилник за содржината и начинот на водењето на евиденцијата на сторителите на прекршок и за изречените глоби за сторениот прекршок ( ,, Службен весник на РМ ,, бр.169/2017,,;

· Изработени се нови Деловници за работа на прекршочните комисии од областа на работните односи и областа на безбедност и здравје при работа;
· Изработена е Процедура за документирање на процесот за евиденција на сторители на прекршок; 

· Поднесени се 72 барања за поведување на прекршочна постапка;

· Доставени се 56 известувања до сторителите на прекршок за нивно произнесување по наводите во прекршочното барање;

· Донесени се 60 прекршочни Одлуки со изречени санкции согласно закон;

· Поднесени се 21  барање до овластените подносители за дополнување на прекршочните барања;

· Донесени се 24 заклучоци за отфрлање на прекршочното барање;

· Доставени се 59  барања за податоци до Централниот регистар и до АВРМ;

· Доставени се 18 барања до МВР за проверка на податоци за одговорното лице во правното лице;

· Доставени се 31 жалба до Државната комисија за одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочна постапка;

· Доставено е 25 барање до Државната комисија за одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочна постапка заради известување за поднесена жалба против Одлука на прекршочниот орган и

· Доставени се 198 правосилни и извршни прекршочни одлуки до Управата за јавни приходи за присилно извршување.

1.11.2. СОЦИЈАЛНА СИГУРНОСТ

Оваа програма е составена од  следниве  потпрограми:  

· Социјална заштита
· Инспекциски надзор над остварувањето на материјалните социјалните права и услуги од социјална заштита и заштита на децата; 
· Пензиско и инвалидско осигурување;
· Заштита на децата; 
· Поддршка на развојот на Ромите  и

· Поддршка на  координација и развој на демографски политики.   
I. Социјална заштита
Усвоен е Оперативен план за 2017 за имплементација на Националната програма за развој на социјалната заштита 2011-2021.
Во делот на заштита на децата од злоупотреба и занемарување согласно Договорот за соработка на  МТСП со УНИЦЕФ, во 2017 година се започна со реализација на следните активности: 

 - Пилотирање и надградување на моделот за меѓусекторски услуги. За таа цел изготвени се материјали за обука за меѓусекторска работа со деца жртви и спроведена е обука на  14 стручни лица. (обучувачи) од кои 4 се од социцијална заштита.  Моделот за меѓусекторски услуги е пилотиран во најмалку три општини во соработка со релевантните министерства, а ќе продилжи уште во четири општини  во текот на 2017 и 2018;

- Во тек е спроведување на сѐопфатна студија за насилство врз децата  која ја спроведува Националната мрежа против насилство врз жени и семејно насилство преку УНИЦЕФ, со поддршка од МТСП и
- Започна развивање на систем за прибирање податоци за насилство врз деца, преку зголемување на капацитетот на институциите за следење на состојбата со насилството врз децата. 
Заради сеопфатно и ефикасно преземање на мерки за превенција, спречување и заштита од семејно насилство во Република Македонија, во 2017 година, Владата на Република Македонија донесе Решение за назначување на претседавач, членови и заменици членови на Национално координативно тело против семејно насилство.

Започнат е процес на ex-post евалуацијата на Законот за семејство во делот на уредување на односите на родители и деца и надзор над вршењето на родителското право. За таа цел Формирана е работна група за спроведување на процесот.  Работната група усвои План за спроведување на ex-post евалуацијата на Законот за семејство, кој документ  се разгледа и дополни од работната група и истиот е објавен на веб страната на МТСП. 


Донесен е Закон за изменување и дополнување на Законот за социјалната заштита („Службен весник на Република Македонија” бр. 163/17), со кои измени се  подобруваа социјалната заштита за граѓаните кои се изложени на социјален ризик по здравје (болест, повреда и инвалидност).

Донесен е Правилник  за изменување и дополнување на Правилникот за начинот на остварување на правото на паричен надоместок за помош и нега од друго лице (Службен весник  на РМ бр.184/17), со кои се олеснува и забрзува постапката за остварување на правото на паричен надоместок за помош и нега од друго лице.
Продолжува мерката за поддршка за редовно посетување на средното образование за деца од семејства - корисници на социјална парична помош, преку Програма за условен паричен надоместок за средно образование за учебната 2017/2018 година („Службен весник на Република Македонија” бр. 140/17).

Согласно Програмата  за рефундирање на средства платени како царински давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил за лица со најмалку 80% инвалидност на долните екстремитети, лица со умерена, тешка и длабока интелектуална попреченост за потполно слепи лица со придружник и за потполно глуви лица за 2017 година (Службен весник на РМ бр.216/192, се спроведе постапка за барањата за рефундирање на средства на граѓани,  поднесувени преку центрите за социјална работа. Сите барања се разгледани и за истите се донесени соодветни решенија.  Во тек е донесување на Програма за 2018 година. 

Во 2017 година изготвена е работна верзија на Програмата за интеграција на лицата на кои им е признаено право на азил во Република Македонија за 2018 година. 

Во 2017 година продолжи имплементацијата на едногодишниот проект „Техничка помош за поддршка на процесот на деинституционализација во социјалниот сектор“ на МТСП, во соработка со Делегацијата на Европската Унија кој за цел има ревидирање на Националната стратегија за деинституционализација во системот на социјалната заштита (2008-2018) и изготвување на Акциски план за имплементација, преку широк партиципативен процес и вклучување на сите засегнати страни. Во тек е подготовка на прв нацрт  на стратегијата кој ќе биде достапен за расправа на почетокот на јануари 2018 година по работни групи, одржување на управен одбор на проектот со презентацијана на истата.
Владата на Република Македонија ја усвои Информацијата за формирање на Националното координативно тело за заштита на децата од злоупотреба и занемарување со предлог одлука за формирање и решение за назначување на претседател, членови и заменици членови на Националното координативно тело за заштита на децата од злоупотреба и занемарување.

Објавен е   јавен оглас за поддршка на здруженија на граѓани кои работат на полето на семејно насилство, бездомни лица, деца во социјален ризик и деца со аутизам. Склучени се 7 договори со здруженијата кои даваат специјализирани  услуги за: заштита на жртвите  од семејно насилство, реинтеграција на бездомни лица, зајакнување на животните вештини на децата во социјален ризик, со посебен акцент на  деца кои употребуваат психоактивни супстанци и  децата на родителите кои злоупотребуваат психоактивни супстанци, поддршка на Дневниот центар за децата со аутизам- Штип и  поддршка на Дневниот центар на деца на улица - Скопје.

II. Инспекциски надзор на примената на законските и другите прописи од областа на  социјалната заштита и заштита на децата 
Реализирани активности во   2017 година
-  57 редовни инспекциски надзори во 54 субјекти на надзор и тоа во 31 ЈУ МЦСР. Во две  Јавни установи за социјална заштита и една приватен  старски дом. По спроведените надзори во ЈУ МЦСР се утврдени 46 неправилности и се изречени 67  мерки. Спроведени се едукации на 3 стручни работници во 1 ЈУ МЦСР.
     Спроведени се   66 контролни инспекциски надзори во 31 ЈУ МЦСР и  во една јавна установа за социјална заштита и една приватна установа за социјална заштита, при што се констатирани 87 неправилности, а изречение се 87 мерки. Не е постапено по изреченин 22мерки,  поднесео е   барање за поведување на прекршочни постапки, а се спроведени 8 едукации на 22 стручни работници.
  Во 2017 година спроведени се  74 вонредни инспекциски надзори. 
По службена должност спроведени се 46 надзори 21 ЈУ МЦСР  во 21 приватна установа за социјална заштита, утврдени се 91 неправилности и по истите се изречени 96 мерки. Постапувано е по поднесени иницијативи од граѓани и други правни и физички лица, согласно тоа спроведени се 28 надзори во 31 ЈУ МЦСР, утврдени се 54 неправилности и по истите се изречени 54 мерки.  Спроведена е една едукација и едуцирани се 5 стручни работници.
Во  областа  на заштита на децата,  реализирани  се вкупно  85 инспекциски  надзори  од кои 36 редовни  инспекциски надзори,  додека по службена должност  и  иницијатива  на  граѓаните  спроведени   се  19 вонредни  инспекциск  и   30  контролни  надзори.

III. Пензиско и инвалидско осигурување
            Во март  2017 година се одржа втор круг на преговори за склучување на Договор за социјално осигурување меѓу Република Македонија и Руската федерација. 
           Се одржаа прегори за склучување на Административна спогодба за спроведување на Договорот за социјално осигурување меѓу Република Македонија и Романија. 

           Владата на Република Македонија со Одлука го формираше Советот за следење на состојбите во пензискиот систем (Одлука за формирање на Совет за следење на состојбите во пензискиот систем „Службен весник на Република Македонија„ бр.76/17 ), чии основни задачи се да ги разгледа прашањата поврзани со одржливоста на пензискиот систем, да ја следи имплементацијата на реформата на пензискиот систем, да иницира мерки за подобрување на состојбите во капитално финансираното пензиско осигурување.

Подготвени се предлог измени на Закон за пензиското и инвалидското осигурување со кои се олеснува остварувањето право на семејна пензија за дете инвалид.
Одржани се три седници на Советот за следење на состојбите во пензискиот систем, на кои се разгледаа информации за состојбата во државниот пензиски фонд и состојба со членството во приватните пензиски фондови, како и анализа подготвена од експерт на Светска банка.
 Одржани се две седници на Совет за социјална сигурност на кои се разгледуваа проекти кои би се реализирале во 2018 година во делот на подобрување на животот на пензионерите.
 Одржани се разговори со делегација на Република Србија по однос на примена на Договорот за социјално осигурување меѓу Република Македонија и СРЈ.

Имплементирани се следните проекти: 

-Проектот „Бањско климатска рекреација на корисници на пензија” за 2017 година, преку кој се опфатија 5.147 корисници на пензија и 

- Проектот „Бесплатен туристички викенд за коризници на пензија” за 2017 година, преку кој се опфатени 2.048 корисници на пензија. 

 IV. Заштита на децата

 Реализирани активности во   2017 година
  Законска регулатива

- Донесен  е Закон за изменување и дополнување на Законот за за заштита на децата  („Службен весник на Република Македонија“ бр.163/17, со цел олеснување на постапката пред првостепените органи, центрите за социјална работа, за продолжувањето  на  правото на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот,  и кое е со траен наод, со тоа што секоја година нетреба  да се поднесува барање  за продолжување на правото;
- Донесена е Уредба за методологијата за утврдување на критериумите за распределба на блок дотации за  јавните установи за деца - детски градинки по општини за 2018 година;

- Донесена е Програма за седум дневен одмор на деца од семејства во социјален ризик и деца корисници на посебен додаток за сезона лето 2017 година  и зима 2018 година;

- Донесена е Одлука за утврдување на  начинот на наплата на износот за “Детската недела” за 2017 година;
-Донесена е Процедура за проширување на капацитетите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст;

- Објавен е јавен повик за пројавување на интерес на општините во Градот Скопје во Република Македонија за проширување на  капацитетите на установите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст  за  2018 година 
- Објавен е Јавен оглас за финансирање на проекти за изградба, доградба, адаптација и опремување на  објекти  за проширување на капацитетите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст со средства од Буџетот на Министерството за труд и социјална политика за 2018  година, 
Акти (детски градинки/центри за ран детски развој) :

· Дадени се Решенија  за промена на просторни услови на објекти за четири градинки, со капацитет од 315 деца., две во Скопје, по едно во Валандово и Делчево.;
· Постапувано кај три  - приватна установа за деца – детски градинки во Скопје, за промена на просторни услови за капацитет од 215 деца.;
· Промена на седиште на приватна установа за деца – детска градинка „Мали генијалци“, Битола;

· Промена на основач на приватна установа за деца-детска градинка „Бушава Азбука“, Скопје;

· Донесена одлука за давање одобрение за основање на приватна установа за деца-центар за ран детски развој „Среќно детство“, Скопје;

· Дадени се решенија за вршење на дејноста и отпочнување со работа на две приватни установи за деца-детски градинки: „Светот на Колорес“, Скопје и „Кул Кидс Градинка“, Скопје, со капацитет за 135 деца,;

· Дадено решение за вршење на дејност згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст и отпочнување со работа на „ОЈУД- Детска Градинка „Бисерчиња“- Општина Зрновцри, со капацитет за 60 деца, и

· Дадени Решение за вршење на дејност згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст за објект, во состав на ЈОУД „Пролет“- Скопје, со капацитет за 40 деца,    
ПРОЕКТИ:

· Зголемување на фондот за набавка на логички игри;
· Бесплатна услуга за одмор и рекреација на деца;
· Зголемување на капацитетите за згрижување и воспитание; 
· Градини во детски градинки и 
· Од дете за дете.
Проектот „За децата со пречки во развојот“ кој што се реализира од страна на УСАИД и ЛЦИФ-Скопје во период од јуни 2016 до јуни 2019 година.

Дадена е согласност за реализација на кампања „Повеќе здрави детски заби“ на Универзитетски стоматолошки клинички центар – проф.д-р Бојо Андреевски , во детски градинки во Скопје 
Со лиценца за  работа  се стекнале 629 лица од кои: 357 лица за негувател, 100 лица за воспитувач, 58 лица за стручен работник/соработник  и  14 лица за директор.  ​
За 30 кандидати заинтересирани за обука  како услов за полагање и стекнување на лиценца за директот, спроведена  е обука и се издадени вкпно 30 потврди за посетена обука.

Во текот на годината   реализирани се 16 стручни надзори  од кои 9 во приватни детски градинки, 2 во приватни центри за ран детски развој и 3 во детски градинки организирани како организациони единици во правни лица/приватни средни училишта.

V.Поддршка на развојот на Ромите
Министерството за труд и социјална политика во соработка со Ромскиот едукативен фонд (РЕФ) веќе единаесеттa годинa по ред го имплементира проектот „Инклузија на деца Роми во Јавните општински установи - детски градинки“.

Во текот на февруари објавен јавен оглас за медијатори  кои  работат на терен со ромскста заедница за потребите на проектот во сите 19 општини. Од нив четири се вклучени во рамките на програмата РОМЕД.
Вкупно во сите 19 вклучени општини, реализирани се околу 38 работилници “Ваша приказна” со мајки од ромска националност и 38 мотивациони работилници со родители, а во која активна улога имаа стручни лица од областа на ран детски развој. 

Во текот на месец мај реализирана е активност наменета за родителите, Home community liaison program (HSCL). Истата, е имплементирана во 5 општини - Дебар, Тетово, Штип, Чаир и Битола. Оваа програма има за цел да ги поттикне родителите да превземаат активна улога во рамките на главните активности на установите за предучилишно образование во соработка со воспитувачки во градинката и да бидат дел од организација и имплементација на часови со децата, со помош на обучени тренери. 
Реализирани се мониторинг средби во детските градинки вклучени во проектот од страна на 3 (три) тима формирани со претставници од МТСП  и релевантни надворешни членови. 

Заклучно со јуни заврши реализацијата на проектните активности во рамките на проектот „Инклузија на деца Роми во Јавните општински установи - детски градинки“, за  учебната 2016 - 2017 година. Опфатени се  вкупно 564 деца во 19-те градинки / општини од планираните 610 деца.

Подготвена и доставена е нова апликација  до Ромскиот Едукативен Фонд за период од две години  (2017 - 2019  година).

Од страна на МТСП се направија напори за просторно сместување на РИЦ-и во соработка со локалните Центри за социјална работа, во нивните објекти. Досега се сместени 8 РИЦ-и, во Центрите за социјална работа. Остануваат уште 4 РИЦ-и, кои се уште се сместени - еден во НВО-а и три РИЦ-и во општините.
Од страна на информаторите од РИЦ-овите, одржани се средби за информирање во заедницата во рамки на проектот Local Integration of Refugees,  Internally Displaced Persons and Minority Groups спроведуван од Ептиса.

Ромските информативни центри активно учествуваа на сите работилници за подготовка и финализирање на локалните акциони планови за општините Берово, Тетово, Гостивар, Битола, Прилеп, Штип, Кочани, Виница, Куманово, Делчево, Шуто Оризари и Чаир.

Во текот на март  2017 година во соработка со РИЦ-овите, НВО и Македонското здружение на млади правници (МЗМП), на вкупно 19 лица земени се примероци за изработка на ДНК анализа. 
Подготвен е  нацрт-текст на измени на Законот за вонпарнична постапка.
Потпишани се меморандуми за соработка со Советот на Европа за вклучување во РОМЕД 2 со општините  Дебар, Кочани, Берово и Кичево. 
Формирани се акциски групи на заедницата во 10 општини кои што се вклучени во РОМЕД програмата (Тетово, Гостивар, Прилеп, Битола, Штип, Виница, Дебар, Кочани, Берово и Кичево).
Во рамките на проектот Local Integration of Refugees,  Internally  Displaced Persons and Minority Groups, одржани се предвидените работилници за подготовка и финализирање на локални акциони планови за 12 општини. 

Во април, се одржа состанок со ромските невладини организации во заедничка соработка помеѓу МТСП, Кабинетот на Министерот без ресор , СЕП, Делегација на ЕУ и претставници на Ромски невладини организации, на кој беше нотирано дека во Македонија во тек се 300 проекти од кои 22 се однесуваат на Ромите. 

Разгледана е можноста за законската регулатива за заштита  на бремени жени, посебно за жените Ромки, нотирана е потребата од гинеколошки услуги и посебни интервенции за оваа категорија на граѓани. Посебно е потенциран долгогодишниот  проблем на недостиг на матични гинеколози во општина Шуто Оризари. 
Продолжи имплементирањето на активностите во согласност со Националните Акциони Планови од Стратегијата за Ромите 2014-2020. 

Во рамки на проектот Инклузија на деца Роми во предучилишни установи во текот на учебната 2017-2018 година, запишани се вкупно 514 деца Роми во 19 општини во Република Македонија, од планираните 628 или 82 % од предвидениот таргет во проектот. Од вкупно запишаните 514 деца, 277 или 54%  деца редовно посетуваат градинка.  

Во текот на  периодот на известување потпишан е Договор за соработка помеѓу Министерството за труд и социјална политика и Ромскиот Едукативен Фонд.

Продолжи имплементацијата на програмата за ромски здравствени медијатори, програмата за стипендирање и менторирање на ученици Роми вклучени во средно образование (за учебната 2017/2018 година селектирани се вкупно 752   средношколци за стипендија и менторска поддршка). 

До крајот на ноември 2017 година од местото „ПОД КАЛЕ” дислоцирани се 112 лица (бездомници) и сместени се во институции кои се во надлежност на МТСП.
  Со поддршка на ОБСЕ одржана е работилница  за превземање на национално ниво за инклузија на децата од улица и лицата Роми без лична документација.

Се одржа работилница  за размена на Регионалните практики за системски решенија за надминување на проблемот со нерегистрирани лица Роми. 

Во рамки на проектот Поддршка за подготовка на дата база за лицата неевидентирани  во матична книга на родени  и деца на улица, со поддршка на канцеларијата на ОБСЕ во МТСП започнаа со работа  двајца консултанти кои треба да ја подготват базата на податоци.  

VI. Поддршка на  координација и развој на демографски политики 
Реализирани активности во  2017 година
Доставен е  Извештај  со матрица до Владата на РМ, за прогресот на реализираните мерки и активности по приоритетни области од надлежните институции во врска со Стратегијата за демографски политики 2015-2024 година и Акциски план (АП) –кој е усвоени од страна на Владата на РМ.     

1.11.3. ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ И АНТИДИСКРИМИНАЦИЈА

Оваа програма е составена од две потпрограми:

· Унапредување на родовата еднаквост и

· Превенција  и заштита од сите форми на дискриминација.
Реализирани активности во  2017 година
Родовата еднаквост

До  Комитеотот на Обединетите Нации за елиминација на сите форми на дискриминација врз жените доставен е шесттиот периодичен извештај по Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација врз жените, кој го опфаќа периодот 2013 до крајот на 2016.


Изработен е  нов акциски план за имплементација на резолуцијата 1325 на Советот за безбедност за учеството на жените во мир и безбедност. Во март се одржа работилница за прецизирање на стратешките цели на НАП и преку работни состаноци истиот е финализиран.
            Согласно Стратегијата за родова еднаковст изработен е нов  Национален акциски план за родова еднаквост 2018-2020. 

Во рамки на подготвителните активности за ратификација на Истамбулската Конвенција изработена е Анализа на националната легислатива, правниот систем и политики поврзани со насилството врз жените и семејно насилство и усогласеност со препораките на CAHVIO Конвенцијата. Врз основа на оваа анализа се подготви Законот за ратификација кој е усвоен од страна на Собранието на РМ на 22.12. 2017 .
Согласно Законот за еднакви можности на жените и мажите подготвен е Годишен извештај  за превземените активности и постигнатиот напредок за воспоставување еднакви можности на жените и мажите за 2016 година. Истиот е усвоен од страна на  Дваесет и третата седница на ВРМ одржана на 15.8.2018 . Исто така подготвен е Годишен извештај за имплементација на Стратегијата и НПА за родова еднаквост  за 2016 година кој беше разгледан и усвоен од Собранието на РМ. 

Во насока на подигање на свеста на државната администрација за концептот на родова еднаквост  изработени и промовирани се  модулите  за електронско учење,  основен и напреден модул кои треба да бидат ставени на електронската платформа на МИОА. Истите треба да бидат дел од генеричките обуки за државната администрација.
Со процесот на подготовка на буџетот и стратешкото планирање за 2018 година, вклучени се  министерствата кои во изминатиот период не беа дел од процесот на родово буџетските анализи, ќе се  испочитува целосно насоката дадена од Министерството за финансии во Буџетскиот циркулар при дефинирањето на аутпут индикаторите, селектираната програма за родово буџетска анализа да биде задолжително со родово дефинирани аутпут индикатори.

Се подготвува упатство (прирачник) за чекорите и пристапите за примена на родово одговорното буџетирање, како алатка која ќе им овозможи на министерствата и  единиците на локалната самоуправа поддршка во спроведувањето на родово буџетските иницијативи.

Организирана е  Конференција "Пет години по усвојувањето на Стратегијата на Владата за РОБ" - предизвици и идни планови за дискусија на сите вклучени субјекти во родовото буџетирање.

Превенција  и заштита од сите форми на дискриминација.

     Низ широк транспарентен процес подготвен е  нов Закон за спречување и заштита од дискриминација. Одржани се  4 јавни дебати (Штип, Тетово и две во Скопје) во однос на текстот на новиот закон за спречување и заштита од дискриминација. Предлог Законот е доставен до Венецијанската комисија на мислење.
      Во рамките на проектот “Интеграција на децата Роми во редовните училишта, надвор од специјалните училишта и десегрегација во редовните училишта” се спроведе  обука за обучувачи  за наставниците од основните  и средните училишта, за начинот на пристапување и работа со деца со посебни потреби, со посебен фокус на децата со лесна психичка попреченост.  Исто така, се одржаа и 3 работилници  со наставниците во Штип, Битола и Скопје, за концептот на еднаквост и недискриминација. Реализирани се вкупно 30 работилници односно  по 10 во Скопје, Штип и Битола со родители за важноста на инклузивното образование и интеграција на децата Роми во редовниот образовен систем.  
    Подготвен е прирачник за работа со деца  со посебни потреби .
     Изработена е анализа за состојбата со сегрегацијата на децата Роми во редовните основни и средни училишта, дадени се  препораки за подобрување и десегрегација, од страна на надворешен  експерт.
     Во насока на ревитализирање и зајакнување на Национален механизам за упатување (НМУ)  во континуитет  се спроведуваше редовна комуникација  со ЦСР   (директори и стручен тим).  Центар за лица жртви на трговија со луѓе функционира во текот на цела 2017 .
    Во соработка со Мисијата на ОБСЕ кои  имаат направено обука  на адвокати за бесплатна правна помош на жртвите,   формирана е  листа на адвокати  кои се на располагање  на НМУ /МТСП   за правна помош на жртви на трговија со луѓе,

     Во рамките на ПРОЕКТ на  Хоризонталниот инструмент за превенција и борба  со трговија со луѓе  на Совет на Европа, спроведена е  обука наменета  за трудови инспектори од ДИТ. Исто така подготвен е  Прирачник за  инспектори за труд, за  примената на индикаторите, за идентификација на жртви на трговија со луѓе   (ЖТЛ) и стандардни оперативни процедури (СОП), за постапување со ЖТЛ,  и изработен е лифлет за информирање за правото на обештетување на жртвите на трговија со луѓе. 
1.11.4. УСОГЛАСУВАЊЕ СО СТАНДАРДИТЕ НА ЕВРОПСКА УНИЈА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА
Ова програма е составена од четири потпрограми и тоа:

I. Поддршка на процесот на Европска интеграција и меѓународна соработка;

II. Инструмент за претпристапна помош;

III. Развој на човечки ресурси  (IPA Компонента IV) и

IV. Транзициона помош и институционална надградба (IPA КомпонентаI).

Реализирани активности во   2017 година
I. Поддршка на процесот на Европска интеграција и меѓународна соработка
· Во текот на јуни 2017 година се пристапи кон повторно разгледување и ажурирање на НПАА програмата, како би се обезбедила нејзина усогласеност со програмата и приоритетите на Владата на Република Македонија за наредниот период.  При ова ажурирање, релевантните поглавја од Програмата НПАА – ревизија 2017, беа соодветно ревидирани со внесување на плановите и програмите за реформи во повеќето релевантни области; 

· Во март 2017 година во Брисел се одржа 13-тиот состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика помеѓу Република Македонија и Европската унија, меѓудругото беа презентирани и областите опфатени со поглавјата 3.19 Социјална политика и вработување. 
· Во тесна соработка и координација со Европската комисија, се изработи стратешкиот документ, т.н. Програма за реформи во вработувањето и социјалната политика 2020 - ЕСРП (Employment and Social Reform Programme),  која ги утврдува и ги презентира клучните предизвици, приоритетите, политиките, реформите и конкретните мерки во областа на пазарот на труд, вработувањето, образованието и социјалната политика, за периодот до 2020 година. На почетокот на август 2017 година подготвената Програма беше разгледана и усвоена од страна на Владата на Република Македонија (на 19-та седница на ВРМ, во август 2017 год.);     
· Во јуни 2017 година во Стразбур се одржа 19-тиот состанок на MISSCEO групата од национални коресподенти од 12 земји-членки на Советот на Европа кои ja ажурираат базата на податоци за системите на социјална заштита за своите земји. На состанокот се дискутираше меѓудругото и за натамошно подобрување на споредливоста на информациите, како и за преструктурирање на табелите за „Надоместоци за мајчинство“ , „Семејни надоместоци“ и „Старост“. Покрај останатото, беа презентирани позначајните промени и најавени реформи во системот на социјалана заштита во 2016 и 2017 година;
· РМ учествува во програмата на ЕУ „Вработување и социјални иновации ЕаСИ“ од септември 2015 година. Во првото полугодие во 2017, се дисеминираа информации за програмата и активните повици преку назначените контакт лица за оваа програма, и соодветните канали за комуникација за техничка помош и националните сојузи. Значителни напори беа направени во 2017 година за да се промовираат можностите достапни под приоритетната оска ЕаСИ Микрофинансирање и социјално претприемништво. За да се постигне ова, МТСП соработува со ИПА проектот "Поттикнување на социјалното претприемништво" и Сојузот на микрофинансиски организации. Во април 2017 година, МТСП ги претстави EaSI финансиските инструменти за микрофинансирање и инструментот ЕаСИ Техничка помош пред организациите за микрофинансирање, финансиските организации и невладините организации. Информативната сесија беше дел од работилницата "Финансиски инструменти за социјално претприемништво, ЕАСИ програма во Р. Македонија", на која беше  претставно и полското искуство во примена и користење на ЕаСИ Гаранцискиот инструмент за социјално претприемништво. Во мај 2017, една микрофинансиска организација достави апликација за користење техничка помош преку инструментот ЕаСИ Техничка помош, а МТСП ја обезбеди потребната поддршка во фазата на подготовка на апликацијата. Исто така одобрен е транснационалниот проект за упатување на работници, во рамки на кој МТСП ќе учествува како придружен партнер заедно со повеќе организации и институции од Австрија, Србија, Црна Гора, Албанија и Словенија. 
· Во рамки на билатералната соработка, во март 2017 година, се одржа состанок со претставник на Сојузното министерство за труд, социјални прашања и заштита на потрошувачи на Република Австрија за утврдување на динамиката на реализација на активностите за 2017 година (обуки, работилници, студиски посети), предвидени во рамки на Меморандумот за соработка меѓу МТСП на РМ и Сојузното министерство на Република Австрија.     

· На 15 мај 2017 година, во Скопје се потпишаа Меморандум за соработка во областите на трудот и социјалната сигурност помеѓу Министерството за труд и социјална политика на РМ и Министерството за човечки ресурси и социјална сигурност на Народна Република Кина.

· Во текот на 2017 година, се работеше на билатерално усогласување на текстот на Меморандумот за разбирање за соработка во областите на трудот и социјалните прашања меѓу МТСП на РМ и Министерството за труд и социјална заштита на населението на Р. Азербејџан. 
· Во текот на октомври 2017 година,  се работеше на Извештај за остварениот напредок во процесот на пристапување на Република Македонија кон ЕУ, т.е. придонесот на РМ кон годишниот извештај на Европската комисија за 2017 година.  Подготовката на овој Извештај се разликува од досегашната воспоставена практика, со тоа што овој пат, покрај презентирање на информациите за постигнатиот напредок и позначајните резултати остварени во текот на годината, беше даден истовремено и детален осврт и на сите прашања („мини прашалникот“) доставени од Европската комисија. Подготвените материјали се однесуваа воглавно на Поглавјата 3.02 Слобода на движење на работници и 3.19 Социјална политика и вработување, кои се директно во надлежност на Министерството за труд и социјална политика.

· На 28 ноември 2017 година во Скопје се одржа 14-тиот состанок на Поткомитетот за иновации, информатичко општество и социјална политика помеѓу Република Македонија и Европската унија, на кој меѓу другото беа презентирани и дискутирани и областите опфатени со поглавјето 3.19 Социјална политика и вработување. 

· Во текот на второто полугодие од годината се работеше на финализирање на Петтиот Извештај на Република Македонија за имплементацијата на Ревидираната Европска социјална повелба, во кој се опфатени членовите од третата тематска група „Трудови права“, т.е. членовите 2, 4, 5, 6, 21, 26, 28 и 29, кои ги има прифатено нашата држава со ратификацијата на Повелбата.  Пред да се достави до Владата на РМ, подготвениот нацрт-Извештај беше разгледан, дискутиран и едногласно усвоен на 39-тата седница на Економско социјалниот совет (ЕСС) која се одржа  во ноември 2017 година.  МТСП го достави Извештајот до Владата на Република Македонија. 

· Како една од обврските кои произлегуваат од ратификацијата на Европската социјална повелба, во ноември 2017 година МТСП, во соработка со претставниците од Советот на Европа, го организираше и „Состанокот/семинарот за неприфатените одредби од Повелбата“.. Помеѓу другото на семинарот се разменија мислења во врска со процедурата и протоколот за колективни жалби на Советот на Европа;

· Во делот на билатералната соработка, во ноември/декември е иницирано потпишување на Меморандум за соработка во областите на трудот, вработувањето и социјалната сигурност помеѓу Министерството за труд и социјална политика на РМ Министерството за труд и пензиски систем на Р. Хрватска. Подготвен е нацрт-текст на Меморандумот за соработка и истиот е доставен до надлежното министерство од Хрватска;

· Во втората половина на 2017 година се реализираа повеќе активности (студиска посета, експертски мисии, работилници) во областите трудово право, БЗР, пензиско и инвалидско осигурување и социјална заштита, кои произлегуваат од потпишаниот Меморандум за соработка во областа на трудот и социјалната политика помеѓу Министерството за труд и социјална политика на РМ и Федералното министерство за труд, социјални прашања и заштита на потрошувачи на Австрија.

II. Инструмент за претпристапна помош (ИПА 2)
· Акциската програма за 2017 за секторот „Образование, вработување и социјална политика“ се подготвуваше од ноември 2016 и помина низ неколку циклуси на усогласување со службите на Европската комисија (Делегацијата на ЕУ и Европската комисија). Паралелно се спроведоа и 2 циклуси на консултации со граѓанските организации, развојните партнери и др. заинтересирани страни: првиот го координираа министерствата, а вториот Делегацијата на ЕУ. Од 15 мај 2017, документот e во меѓуресорна консултација во Европската комисија. 

Акциската програма 2017 предвидува постигнување на 4 резултати:

1. Зајакнување на управувањето, политиките и статистиките во секторот;

2. Еднаков пристап до квалитетно инклузивно образование на сите нивоа;

3. Подобрување на вработливоста и пристапот на пазарот на трудот и пристојна работа;

4. Подобрување на квалитетот и достапноста на социјалните услуги.

Вкупниот планиран буџет на програмата е 25,150,000 евра, од кои 23,700,000 евра се  средства од ИПА. 

· Во однос на напредокот во воведување на т.н. секторски пристап за ИПА 2, кој предвидува обврски во делот на креирање, координација и оценка на секторските политики, како што е нотирано погоре, подготвена е ЕСРП програмата како единствена стратешка рамка која ги обединува клучните реформи во секторот „Образование, вработување и социјална политика“. Рамката за следење на ЕСРП е рамка за следење и оценка на успешност на секторот и заедно со годишните извештаи за имплементација на ЕСРП ќе биде разгледувана од Секторската работна група за секторот „Образование, вработување и социјална политика“. Во однос на секторската координација беа организирани консултации со граѓанските организации и донаторите во рамки на подготовката на Акциската програма за 2017 и ЕСРП програмата. 
· Акциската програма за 2017 за секторот „Образование, вработување и социјална политика“ беше усвоена од ИПА комитетот во Брисел во ноември 2017 и започна подготовката на тендерската документација за предвидените проекти. Подготовката на проектите ќе се одвива паралелно со процесот на потпишување на Финансиската спогодба помеѓу ВРМ и Директоратот за соседство/Европска комисија. 
· Се подготви и концепт за Акциската програма 2019 за секторот „Образование, вработување и социјална политика“, но тој ќе биде предмет на преговори во 2018.
· Приоритет беше и имплементација на секторскиот пристап при што надлежните институции преземаа чекори за постигнување на таргетите дефинирани во секторскиот патоказ за 2017 до целосно исполнување на критериумите за секторски пристап, а со тоа и за користењето на ИПА 2 фондовите (пр. усвојување на ЕСРП, подобрување на донаторската координација, вклучување на претставници на граѓанските организации во Секторската работна група, итн.). Секторската група спроведе самооценка за исполнување на критериумите за секторскиот пристап и го нотираше напредокот во воведување на секторскиот пристап. За остварување на овие цели, МТСП и Секторската работна група ја користат експертизата од проектот „Поддршка на управувањето со фондовите на ЕУ“

III.Развој на човечки ресурси  (IPA Компонента IV)
            Во секторот „Вработување“ од Оперативната програма за развој на човечки ресури 2007-2013 се   имплементираа 6  проекти, во вредност од 6,7 мил. евра насочени кон зајакнување на административните капацитети на АВРМ во однос на имплементација на активни мерки и услуги на пазарот на труд , како и зајакнување на капацитетите на АВРМ од аспект на  финансиски менаџмент и внатрешен сиситем на контрола, директна поддршка на 8.510 невработени лица преку 5 активни мерки за вработување
 (во 3 АМВ се вклучени 4.305 невработени лица од кои 1.461 млади невработени лица до 29 годишна возраст), унапредување на социјалниот дијалог, унапредување и развивање на  алтернативни мерки и услуги за грижа на деца, како и промовирање на социјалното претприемништво како можност за золемување на вработливоста на лица или групи во одреден социјален ризик и можност да прилагодување на промените на пазарот на труд.    

Како континуитет на процесот на подобрување и адаптирање на  капацитетите на центрите за социјална работа и дневните центри за лица со посебни потреби, освен градежните работи кои се спроведуваа во  19 ЦСР и 9 ДЦ  им се обезбедија  30 возила и канцелариски мевел за потребите на 30 ЦСР, додека само канцелариски мебел се обезеби за потребите на подрачните единици на  државниот инспекторат за труд  со цел да се подобрат работните услови.

Се спроведоа тендерски постапки за набавка на ИТ опрема за 30 центри за социјална работа,  клими за ЦСР, ДИТ и АВРМ , набавка на  мебел  за воспоставни 20на форми на згрижување на деца во домашни услови и алтернативни форми на згрижување на деца /градинки  во рамки на 5 компании. 
             Заврши имплементацијата на проектите во секторот вработување насочени кон поттикнување на социјално претприемништво и алтернативни форми на згрижување на деца и секторот социјална инклузија  38 грантови, кои се насочени кон промовирање на социјална инклузија, социјална инклузија и вработување на локално ниво, како и техничката помош во управување, имплементација, известување   и мониторинг на 38 гранта. Се реализираа и проектите за обезбедување на ИТ опрема за 30 центри за социјална работа,  клими за ЦСР, ДИТ и АВРМ. 

             За одбележување на постигнувањата на Оперативната програма за развој на човечки ресурси 2007-2013 се организираа два големи јавни настани, се изработија и дисеминираа промотивни материјали како и аудио-визулни алатки како комплементарни активности на медиумската кампања на Делегацијата на Европска Унија „ЕУ за Тебе – инвестирање во човечкиот капитал“ која ги опфати секторите  вработување, образование и социјална инклузија“

IV. Транзициона помош и институционална надградба (IPA КомпонентаI).

Во рамки на Националната програма за 2011 година, во  текот на 2017 година продолжи  поддршката започната во 2016 година на процесот на локална интеграција и вклучување на раселените лица (бегалците и внатрешно раселените лица) и немнозинските групи (Роми), со вклученост на релевантните институции корисници и носителите на политики со клучна улога во имплементација на Стратегијата за Роми и политиките за интеграција и поддршка на пристапот до услуги за локална интеграција на бегалци, внатрешно раселени лица и малцински групи, односно Ромите.

 Проектот се фокусираше воглавно на градење на капацитетите на институциите, корисниците и нивната заедничка координација, за подобрување на меѓу-секторска институционална координација и воспоставување на механизам за вмрежување за детектирање и справување со предизивиците за ромската популација за нивно социјално вклучување на локално ниво со цел да се постигнат целите поставени во Стратегијата за Роми 2014-2020 и ЕУ 2020
1.11.5. ТЕКОВНО И ИНВЕСТИЦИОНО ВЛОЖУВАЊЕ-ИЗГРАДБА, РЕНОВИРАЊЕ И ОПРЕМУВАЊЕ НА ОБЈЕКТИ И ИНФОРМАЦИСКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА
Оваа програма е составена од две потпрограми и тоа: 

· Тековно – инвестиционо вложување- изградба, реновирање и опремување на објекти  и 
· Развој на информатичката технологија.   
I.Тековно – инвестиционо вложување- изградба, реновирање и опремување на објекти
Реализирани активности во  2017 година 
Преадаптирани или изградени  објекти и тоа во :
Детски градинки
Опрема во Детска градинка 25 Мај во н.Ченто Општина Гази Баба, Опрема во детска градинка во Новаци,Удово, Виница, Беровци Канатларци и Зрновци Куманово, Врапчиште, Караслари, Прдејци, Ростуше, Чашка, Прељубиште, Прилеп, Ресен и Младо Нагоричане.
Дневни центри

1. Дневен центар за деца со посебни потреби и аутизам- Охрид;
2.  Дневен центар за деца со пречки во развојот-Неготино и
3..Дневен центар за деца со даунов синдром Општина Центар Скопје (активности во тек).
II. Развој на информатичката технологија
Реализирани активности во   2017 година: 

Набавени 287 компјутери и 37 печатачи.
1.11.6. ЗАЕДНИЧКИ ФУНКЦИИ НА МТСП  ЗА 2017 ГОДИНА
Извршување на Буџетот и управување со средства
Реализацијата на Буџетот се одвива со предвидена динамика на реализација на  заостанатите и преземени обврски од 2016 година, реализација на редовните исплати на надоместоците според програмите и потпрограмите, врз основа на кои е донесен и усвоен Буџетот на МТСП за прва и втора буџетска линија.
Реализацијата се одвиваваше со предвидена динамика на  преземени обврски за 2017 година  и тоа:
· Постојана парична помош;

· Социјална помош;

· Туѓа нега;

· Субвенции за електрична енергија;

· Еднократна парична помош;

· Мобилност и слепило;

· Цивилна инвалиднина;

· Сместување во згрижувачко семејство;

· Парична помош за згрижувач;

· Парична помош за студирање;

· Парична помош за деца без родители 18-26 и

· Социјално домување ).

Исплата на права од заштита на децата

·  Детски додаток;

·  Посебен додаток;

·  ЕПП за новороденче;

·  Родителски додаток за трето  и четврто дете;

·  Единствен родителски додаток ;
Исплати чија основаност е во соодветни програми со одредена намена

· Трансферите кон ПИОМ и АВРМ;

· Трансферите за Фондот за здравство;

· Поврат на придонесите од плати за заштитните организации кои имаат вработено инвалидни лица;

· За проектот енергетска сиромаштија;

· Налози за проект за Банско - климатска рекреација за пензионери;

· Бесплатен туристички викенд за пензионери;

· Бесплатно зимување и летување на деца од социјален ризик;

· Плати и надоместоци за вработените;
· Плати и надоместоци за  ЈУ МЦСР-ти  и Јавни установи;

· Блок дотации за старски домови (плата и матријални трошоци);

· Плата за детските градинки и материјални трошоци за детските градинки;

· Материјални трошоци,  тековно инвестиционо одржување и други исплати предвидени со Буџетот и буџетските планови;

· Исплата на комисии; 

· Исплата на проекти;

· Подготовка на налози за исплата на права за домување и сместување на внатрешно раселени лица;

· Финансирање на годишни активности на Црвен Крст;

· Финансирање на годишни програмски активности на Национален совет  на инвалидски организации на Македонија ,националните инвалидски организации и Национално координативно тело за еднакви права на лица со инвалидност од приходите од игри на среќа и од забавни игри ;

· Исплата на  Центар за помош на лица со ментален хендикеп ПОРАКА-НЕГОТИНО  -  -Финансирање на Проект  на здружение на граѓани за заштита на жртви на семејно насилство;

· Проект Центар за интеграција на бегалци и странци ,финансиран од УНХЦР;                                                   

· Исплата на здравствена заштита за корисници од социјална заштита и за корисници со статус на бегалци;
· Исплата на паричен надомест за финансиска помош (за корисници на минимална плата)

· Плаќање на комуналии;

· Поврат на средства од трансакциските сметки на корисници на права;

· Пренасочување на средства од трансакциските сметки на корисници на права;

· Исплата на помирувачи (арбитрари) во врска со мирно решавање на работни спорови;

· Изготвување на извештаи  за службени патувања во странство  до ГСВРМ;

· Денарска, девизна и бензиски бонови за ПРОЕКТИТЕ на МТСП;

· Изготвување на реверси за задолжување и раздолжување на возила и

· Изготвување на реверси за задолжување и раздолжување со Верана картички на возила.


Управување со човечки ресурси
Реализирани активности во   2017 година
Работните процеси за  управување со човечките ресурси беше фокусирано на две генерални подрачја и тоа: 
               1) Персонален менаџмент и 
               2) Развој на човечките ресурси.
Покрај интерната мобилност на вработените, се реализира 1 (една) постапка на преземање на вработен во министерството од друг орган од јавниот сектор. 

Периодот го обележа флуктуација на ресурсите и тоа од:

· индивидална (лична) природа (отказ на барање на вработен) – еден (1) извршител;

·  пензионирање – осум (8) извршители;

· Отказ од работодавачот (заради кршење на работниот ред и дисциплина) -два (2) извршители;

Во делот на развојот на човечките ресурси, активностите генерално се фокусирани на системот за управување со ефектот на вработените, за што се спроведе оценувањето за 2016 година, се изготви извештај за оценување со ранг листа на оценки.


Во  делот на обуката и стручниот развој на вработените  беа обезбедени сите потребни организациски и технички предуслови за спроведување на формите на  интернет пристап преку системот за микроучење и интернет пристап преку системот за управување co учењето.




Обуките на специфичните тематски единици беа спроведени врз основа на проектните програмски содржини  и тоа во следните области:
· Еднакви можности и превенција и заштита од дискриминација;

· Социјална политика и вработување

· Политики за намалување на невработеност и
· Унапредување на системот за заштита на децата


Внатрешна ревизија
Реализирани активности во 2017 година
· Ревизија на регуларност на извршениот попис и спроведување на јавните набавки во Секторот за финансиски прашања за 2015 и 2016 година и првата половина на 2017 година.
· Ревизија на матријално - финансиско работење за 2016 и 2017 година во ЈУ Прифатен центар за баратели на азил - Скопје

· Ревизија на системот на внатрешна контрола на издатоците за службени патувања и селидби во странство што на органите на државната управа им се признаваат во тековни трошоци во Министерството за труд и социјална политика и

· Ревизија на спроведување на проектот “Унапредување на социјален дијалог“ од компонента IV во Секторот за европска интеграција и меѓународна соработка. 

Правни, општи и заеднички работи  
Реализирани активности во  2017 година
Подготвени се одлуки, решенија, договори, спогодби, решенија за отпремнина, слободни денови по основ на закон и колективен договор, наредби за вработени, решенија за именување в.д. директори на ЈУМЦСР и Установи од областа на социјалната заштита во РМ, предлози за членови на Управни одбори во Јавни општински детски градинки,  овластувања и други акти кои произлегуваат од секојдневната работа, одговори на тужби, жалби и други правни поднесоци од трети лица и  вработени, одговори на платни налози по барање на Државното правобранителство на РМ,  тужби во кои МТСП е страна во спорот  и  жалби до државната комисија,  кривични предмети по барање на ОЈО како и сите потребни акти за канцелариско и архивско работење, постапување по записници и решенија на Државниот управен инспекторат, статистички извештаи за примени и обработени предмети во управна постапка од втор степен и доставени до МИОА, наредби  за вработените во архивата, ажурирана евидентна книга за евиденција на недвижните ствари кои се во сопственост или се дадени на  користење на МТСП.

Во законски определен рок  изготвен е План за архивски знаци за распоредување на актите, Листа на архивска граѓа од трајна вредност, Листа на документиран материјал со рокови на негово чување, овластувања за ракување и работа со печати и штенбили согласно Упатството за начинот и техниката на постапување со документиран материјал и архивската граѓа во канцелариското и архивското работење, како и овластувања за отворање на пошта. Исто така, подготвено  е решение за попис на акти и решение за употреба на деловодни книги во министерството за 2017 година.
     1.12. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ПЕРИОДОТ 2018-2020 ГОДИНА
 ПРОГРАМИ И ПОТПРОГРАМИ 

	1.12. 1. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА– ПАЗАР НА ТРУДОТ И ОДЛУЧУВАЊЕ ПО ПРЕКРШОЦИ   ОД ОБЛАСТА НА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ И БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА

	А: Оправданост и дизајн на Програмата


	Образложение на Програмата:  ПАЗАР НА ТРУДОТ  И ОДЛУЧУВАЊЕ ПО ПРЕКРШОЦИ   ОД ОБЛАСТА НА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ И БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА произлегува од стратешките приоритети од Одлуката  на Владата на Република Македонија  во 2018 година: 
-развој на економијата, зголемување на продуктивното вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните и 

-одлучна и неселективна борба  со организираниот криминал и корупцијата;
Kако и приоритетните цели од оваа одлука:
-поддршка на домашните претпријатија, пред се на малите и средните  и зголемување на нивото на платите на економијата;

-макроекономска политика насочена кон задржување на макроекономската стабилност, зголемување на конкурентноста на економијата и зголемување на вработеноста;

-создавање на поволна деловна клима со политики на соработка  со бизнис секторот, унапредување на концептот и практиките за општествена одговорност, недискриминација, зголемена ефикасност и транспарентност на институциите и целосно почитување на правната држава;

-развивање на претприемништвото и

-непристрасно и недискриминирачко спроведување на законите.
· 

	2. НПАА 
· Поглавје 3.02 Слободно движење на работници; 
· Потпоглавје: 3.02.1 Пристап до пазарот на трудот (општи принципи)
Ц1 Понатамошно усогласување со законодавството на ЕУ во областа на пристап до пазарот на трудот

3.02.2 ЕУРЕС

Ц1 Подготовка на Агенцијата за вработување на РМ за учество во Европската мрежа на служби за вработување (ЕУРЕС)
· Поглавје 3.19 Социјална политика и вработување;

· Потпоглавје 3.19.1 Трудово право; 

Ц1  Унапредување на административните капацитети за спроведување и надзор над спроведувањето на регулативата од областа на работните односи  и

Ц2 Јакнење и унапредување на капацитетите и соработката на релевантните субјекти за справување со непријавената работа.
· Потпоглавје 3.19.3 Социјален дијалог 

Ц1 Унапредување на социјалниот дијалог и зајакнување на капацитетите на социјалните партнери.
Потпоглавје 3.19.4 Политики за вработување и Европскиот  социјален фонд

Ц1 Подобрување на состојбата со вработеноста во земјата преку креирање и имплементација на соодветни политики за вработување,

Ц2 Јакнење на административните капацитети за креирање, имплементација, мониторинг и

Ц3 Ефикасна и ефективна имплементација на претпристапната помош (IPA) во секторот „Вработување, образование и социјална политика“и евалуација на политиките за вработување.



	3.Стратешки приоритети  на органот на државната управа (МТСП):
· Потикнување на вработувањето преку создавање на пристојни работни места, креирање на политики согласно европските практики и развој на социјален дијалог. 
3.1.Цели на органот на државната управа (МТСП): 
· Поттикнување на претприемништвото;
· Зголемување на стапката на вработеност и намалување на невработеноста;

· Активација на ранливи групи на пазарот на трудот;

· Намалување на неформалната економија; 

· Унапредување на систем за безбедност и здравје при работа и заштита на правата на работниците, како и зголемување на капацитетите за нивна имплементација и
· Јакнење на социјалниот дијалог на сите нивоа.


	Назив на потпрограмата:  Политики за вработување
     
	Цел на потпрограмата:
-Креирање и имплементација на ефикасни политики и мерки за пристојно работа, согласно со потребите на пазарот на трудот.


	Показатели за успех на потпрограмата: 

· Донесени стратешки документи ;
· Зголемена стапка на вработеност;
· Подобрување на трансферот на младите од школо на работа преку гаранција за млади и

· Намалување на бројот на непријавени работници.



	Потпрограмата е:                              (       хоризонтална                                    (     вертикална


	Резултат 1: 
Зголемување на стапката на вработеност, намалување на стапката  на невработеноста.


	Показател за успешност: 

- имплементација на Национална стратегија за вработување;

-зголемување на стапката на вработеност (20-64г) од 2,4 процентни поени годишно и
-број на одржани состаноци и подготовени и доставени извештаи од работната група одговорна за мониторинг на имплементацијата на Стратегијата и националните акциски планови.

	Резултат 2: 

Активација и зголемување на вработливоста на ранливите групи (жртви на семејно насилство, деца без родители и родителска грижа, бездомни лица, поранешни корисници на дрога, родители на деца на улица, самохрани родители,  собирачи на ПЕТ отпадоци, Роми, осудени лица по отпуштање од казнено поправна установа, лица со инвалидитет, родители на деца со инвалидитет и др. ), на регистрирани невработени лица, како и на млади лица  на пазарот на трудот.
	Показател за успешност:

-подготвени и имплементирани  годишни оперативни планови за активни  програми и мерки за вработување за   2018, 2019, 2020 година;

-изработка на информации за имплементација на годишните  оперативни планови за 2017 до  2020 година;

-број на опфатени лица од ранливите групи;

- опфат на млади лица со активните мерки за вработување и

 -борој на вработени лица кои биле опфатени со мерките за зголемување на вработливоста.

	Резултат 3: 

Информирање на младите лица за занимања кои се најбарани  и  преспективни на  пазарот на трудот за нивна подобра професионална ориентација 
	Показател за успешност:

-подготвен модел за предвидување на вештини и имплементација на моделот и

-развој на интернет платформа за користење на податоците од моделот. 

	Резултат 4: 

Подобрување  на вклученоста на ранливите категории на пазарот на трудот и јакнење на социјалните услуги
	Показател за успешност:

-развивање на систем за  социјално претприемништво 

	Резултат 5: 

Намалување на неформалната економија и непријавените работници
	Показател за успешност:

-донесена Стратегија за формализирање на неформалната економија во Република Македонија и
-донесен Акциски план за имплементација на Стратегија за формализирање на неформалната економија во Република Македонија.

	Резултат 6: 
Создавање на повеќе пристојни работни места за млади


	Показател за успешност:
- намалување на стапката на невработеност на млади  и

- ревизија и имплементација на Акцискиот план за вработување на млади. 

	Резултат 7: 
 Подобрено  прибирање и анализирање на податоците од социјалниот сектор според ISCO и ISCED и а ктивација на моделот за долгорочното предвидување – ХЕРМАК и негова имплеменатција 
	Показател за успешност:

- ажурирани и прилагодени податоци  и тестиран  ХЕРМАК моделот;
- формирање меѓуинстутиционална работна група и

- известување за резултатите од ХЕРМАК моделот. 


	Резултат 8: Подобрување на вработливоста и пристапот на пазарот на трудот и пристојна работа во рамките на ИПА Акциската програма  2017 година
	Показател за успешност:

-број на лица опфатени во програмите и услугите за вработување финансирани од ИПА програмата;
- број на развиени и тестирани мерки за справување со непријавена работа и

- број на организации кои добиле подршка за флесибилна организација на работата, заради баланс помеѓу работата и приватниот живот. 




	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Имплементација на Стратегијата за вработување 2016-2020
	МТСП


	МФ, МЕ, ДИТ, МО, ЦОВ, АППРМ, ЦССО,МЛС,МТВ,АВРМ,УЈП  и ЕСС
	1/2018
1/2019
      1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	5
	

	2.Мониторинг и известување за имплементацијата на Стратегијата за вработување 2016-2020 , со оценка за ревизија на Стартегијата
	МТСП; 


	МФ, МЕ, ДИТ, МО, ЦОВ, УЈП,ЦССО,МЛС,МТВ,АППРМ, АВРМ; ЕСС и ЕЛС
	1/2018
1/2019
      1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	3
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):   2
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):   2
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   2
	
	

	Вкупно за резултат 1:
	6
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	 1.  Подготовка на годишни оперативни планови за  2018, 2019 и 2020 година
	МТСП; 


	АВРМ,МО, ЦОВ, ЦССО, АППРМ и  ЕСС


	1/2018
1/2019
      1/2020
	2/2018
2/2019
      2/2020
	4
	

	2. Имплементација на годишни оперативни планoви за активни политики за вработување за 2018, 2019 и 2020 година.
	АВРМ МТСП
	
	1/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	3 од МТСП и 50 од АВРМ
	Буџет на АВРМ и др. извори

600.000.000-2018

630.000.000-2019

660.000.000-2020



	3. Редовно следење и известување за имплементацијата на оперативните планови за 2017-2020 
	МТСП АВРМ
	
	1/2018
1/2019
1/2020
	12/2018

12/2019

12/2020
	3  од МТСП и 15 од АВРМ
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  3
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):3
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   3
	
	

	Вкупно за резултат 2: 
	9
	
	1/2018

	12/2020
	
	


Резултат 3: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Подготовка на модел за предвидување на вештини со 10 најбарани пилот занимања според исход 1.1.1 од Националниот акциониот план за вработување на млади лица до 2020 година 
	МТСП
	МОТ, АВРМ, ДИТ, ЦСОО, ЦОВ, ДЗС,  Центар за јавно здравје, социјални партнери
	1/2018
	06/2018
	2
	Финансиран од МОТ -40.000 ЕУ ( за точка 2, 3, 4 )

	2. Развој на интернет платформа за десиминација на резултатите од моделот
	МТСП
	МОТ, АВРМ, ДИТ, ЦСОО, ЦОВ, ДЗС,  Центар за јавно здравје, социјални партнери
	1/2018
	06/2018
	2
	Финансиран од МОТ

	3.  Надградување на моделот со нови занимања на годишна основа
	МТСП
	МОТ, АВРМ, ДИТ, ЦСОО, ЦОВ, ДЗС,  Центар за јавно здравје, социјални партнери
	1/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	2
	

	4.Подготовка на годишни извештаи во однос на занимањата 
	МТСП
	МОТ, АВРМ, ДИТ, ЦСОО, ЦОВ, ДЗС,  Центар за јавно здравје, социјални партнери
	1/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	2
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  4
	
	13.300 ЕУ

	Вкупно активности во следната година  (2019): 2
	
	13.300 ЕУ

	Вкупно активности во година   (2020):   2
	
	13.300 ЕУ

	Вкупно за резултат 
	8
	
	01/2018
	12/2020
	
	39.900 ЕУ


Резултат 4: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.  Развој на систем за социјално претприемништво
	МТСП
	АВРМ

ЦСР

НВО а

и др релевантни институции
	1/2018

	12/2018

	5
	Не се оценети фискални импликации

	2, Имплементација на воспоставениот систем за социјално претприемништво
	МТСП
	АВРМ

ЦСР

НВО а

и др релевантни институции
	1/2019

      
	12/2020
	5
	Не се оценети фискални импликации

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  1
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   1
	
	

	Вкупно за резултат 2: 
	3
	
	01/2018
	12/2020
	
	Не се оценети фискални импликации


Резултат 5: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1 Подготвка на Стратегија за формализирање на неформалната економија во Република Македонија
	МТСП
	MOT, Мин. За финансии, Мин. за Економија, ДИТ и други надлежни инспекторати
	01/2018
	06/2018
	5
	Финансирано од МОТ- 20.000 долари

	2. Имплементација на Стратегија за формализирање на неформалната економија во Република Македонија преку Акциски план
	МТСП
	MOT, Мин. За финансии, Мин. за Економија, ДИТ и други надлежни инспекторати
	7/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	5
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  2
	
	20.000 долари

	Вкупно активности во следната година  (2019):1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   1
	
	

	Вкупно за резултат 2: 
	4
	
	01/2018
	12/2020
	
	20.000 долари


Резултат 6: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Ревизија на Акцискиот план за вработување на млади

	МТСП


	МФ, МОН, МЕ, АВРМ и социјалните партнери
	1/2018
	06/2018
	7
	МОТ -18.000 евра

	2.Мониторинг и известување за имплементацијата на Акциски план за вработување на млади  2016-2020
	МТСП; 


	МФ, МОН, МЕ, АВРМ и социјалните партнери
	1/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	7
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):   2
	
	18.000 евра

	Вкупно активности во следната година  (2019):   1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   1
	
	18.000 евра

	Вкупно за резултат 
	4
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 7: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	
	
	
	
	
	
	

	1.  Надградба и ажурирање на моделот  за долгорочно предвидување на пазарот на трудот  со најнови статистички податоци согласно најновите трендови за предвидување во рамките на ИПА Акциската програма 2017 


	МТСП


	МФ, МОН, НБРМ и други релевантни институции
	1/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	5
	ИПА Проект 

1.353.000  евра

	2. Известување за   резултатите добиени со моделот за долгорно предвидување на пазарот на трудот 
	МТСП; 


	МФ, МОН, НБРМ и други релевантни институции
	1/2018
1/2019
       1/2020
	12/2018
12/2019
      12/2020
	5
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):   2
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):  2
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   2
	
	

	Вкупно за резултат 
	6
	
	1/2018
	12/2020
	
	ИПА Проект 

1.353.000  евра


Резултат 8: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1. Имплементација на проектот „ Поддршка на активните мерки за вработување“ (директен грант на АВРМ)


	АВРМ
	МТСП, МОН, ЦОВ
	10/2018
	12/2020
	
	Министерство за финансии

Функции на државата – Програма МE

Вкупно: 207,700,000 МКД

(Total: €3,350,000)

2018: €1,675,000 (€1,500,000 IPA+€175,000 Буџет на РМ)

2019: €1,340,000 (€1,200,000 IPA+€140,000 Буџет на РМ)

2020: €335,000

(€ 300,000 IPA+€35,000 Буџет на РМ)

	2. Имплементација на проектот „Подобрување на условите за работа “ (Техничка помош)


	МТСП
	ДИТ
	01/2019
	12/2020
	
	Министерство за финансии

Функции на државата – Програма МE

Вкупно: 62,000,000 МКД

(Total: €1,000,000)

2019: €550,000

2020: €450,000

(IPA)

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 9:  5
	10/2018
	12/2020
	
	


	Назив на Потпрограмата: Трудово право


	Цел на Потпрограмата:
-  Мирно решавање на работни спорови
- Обезбедување на побезбеден  и похуман систем за безбедност и здравје при работа и   заштита на правата на работниците



	Показатели за успех на Потпрограмата:  
· Функционален систем за мирно решавање на работните спорови и
· Унапреден систем за безбедност и здравје при работа и заштита на правата на работниците. 


	Потпрограмата е:                                    (  хоризонтална                                    (   вертикална


	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1:  

Спроведување на постапки за мирно решавање на колективни работни спорови.

	Показател за успешност:

- Број на спроведени постапки


	Резултат 2: 
Спроведување на постапки за мирно решавање на индивидуални работни спорови.

	Показател за успешност:

 - Број на спроведени постапки.

	Резултат 3:

Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност и здравје при работа  
    


	Показател за успешност:

 - Донесен Закон за изменување и дополнување на Законот за 
     безбедност и здравје при работа.

	Резултат 4:

Предлог на Закон за работните односи  
    


	Показател за успешност:

 - Донесен нов Закон за работните односи.

	Резултат 5:

Предлог на Закон за работа на практиканти
    


	Показател за успешност:

 - Донесен Закон за работа на практиканти.

	Резултат 6:

Предлог на Закон за заштита на вработените во случај на несолвентност на нивните работодавачи.  
    


	Показател за успешност:

 - Донесен Закон за заштита на вработените во случај на   
       несолвентност на нивните работодавачи.

	Реазултат 7

Закон за минимална плата во РМ
	- Показател за успешност:

Број на работници за кои е обезбедено финансиска поддршка 

	Реазултат 8

 Закон за материјално обезбедување на невработени лица поради приватизација на претпријатијата  во  доминанатна сопственост на државата


	Показател за успешност:

- Број на лица кои доставиле барање за остварување на правото на материјално обезбедување и
- Број на лица кои го оствариле правото на материјално обезбедување.


	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Водење на постапки во согласност со Законот за мирно решавање на работни спорови во делот на колективните работни спорови


	МТСП
	Социјални партнери
	1/2018
	12/2020
	1 лице од помирувачи
	Буџет на МТСП -200.000

	Вкупно активности во тековната година (2017): 1
	
	200.000

	Вкупно активности во следната година (2018): 1
	
	200.000

	Вкупно активности во година 2 (2020): 1
	
	200.000

	Вкупно за резултат 1: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	600.000


Резултат 2: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Водење на постапки во согласност со Законот за мирно решавање на работни спорови во делот на индивидуалните работни спорови
	МТСП
	Социјални партнери
	1/2018
	12/2020
	1 лице од арбитри
	Во рамките на планираните средства за резултат 1

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 2: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 3: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Подготовка на Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност и здравје при работа
	МТСП
	Експерти од соодветни области, социјални партнери,

ДИТ
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП
	 

	2. Имплеменатција на Законот за безбедност и здравје при работа
	ДИТ, МТСП
	МТСП, 

Совет за безбедност и здравје при работа 
	1/2018
	12/2020
	
	Буџет на МТСП- 3.085.000 ден.

 Донација- 420.000

ДИТ- 1.600.000 ден.

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2

	
	
	
	1.701.000 ден.

	Вкупно активности во тековната година (2019): 1
	
	
	
	1.701.000 ден.

	Вкупно активности во тековната година (2020): 1
	
	
	
	1.701.000 ден.

	Вкупно за резултат 3: 4
	1/2018
	12/2020
	
	5.105.000 ден. 


Резултат 4: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Подготовка на Предлог на Закон за работните односи
	МТСП
	Експерти од соодветни области, социјални партнери,

ДИТ
	1/2018
	6/2019
	3 лица од МТСП
	

	2. Имплементација на новиот Законот за работните односи 
	МТСП
	МТСП, ДИТ, социјални партнери
	6/2019
	12/2020
	3 лица од МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 4: 5
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 5: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Подготовка на Предлог на Закон за работа на практиканти

	МТСП
	Експерти од соодветни области, социјални партнери,

ДИТ
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП
	Буџет на МТСП

	2.Имплементација на  Законот за работа на практиканти
	МТСП
	
	1/2019
	12/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2019): 1
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2020): 1
	
	
	
	

	Вкупно за резултат 5: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 6: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Подготовка на Предлог на Закон за заштита на вработените во случај на несолвентност на нивните работодавачи
	МТСП
	Експерти од соодветни области, социјални партнери,

ДИТ
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 6: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 7: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Имплементација на Законот за минимална плата во Република Македонија 
	МТСП
	МФ, УЈП
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	Буџет на МТСП – 461.250.000

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	461.250.000

	Вкупно активности во тековната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 7: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	461.250.000


Резултат 8: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Имплементација на законот за материјално обезбедување на невработени лица поради приватизација на претпријатијата во доминантна сопственост на државата.
	МТСП
	АВРМ
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	Буџет на АВРМ 283.000.000

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	283.000.000

	Вкупно активности во тековната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 8: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	283.000.000


	Назив на Потпрограмата: Социјален дијалог

	Цел на Потпрограмата:
-Поттикнување и развој на репрезентативен  и функционален  социјалниот дијалог  на сите нивоа и поттикнување на колективното договарање.


	Показатели за успех на Потпрограмата:  

· Зајакнати институции за социјален дијалог;
·   Одржување на седници на ЕСС и 
· Усогласени колективни договори.


	Потпрограмата е:                               (      хоризонтална                                    (     вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1: 
Утврдена репрезентативност на синдикатите и здруженијата на работодавачи (социјални партнери).


	Показател за успешност:
- број на одржани состаноци на Комисијата за репрезентативност и

- број на донесени решенија за репрезентативност на социјалните партнери.

	Резултат 2: 
Работа на Економско – социјалниот совет (ЕСС).

	Показател за успешност:
-донесени решенија за работа на ЕСС;
 - одржани седници на Економско – социјалниот совет  и
- доставени мислења и препораки од страна на ЕСС до Владата на РМ во однос на закони и стратешки документи.


	Резултат 3: 
Подобрен капацитет на ЕСС во однос на социјалните и економски реформи


	Показател за успешност:
- прифатени мислења на ЕСС од страна на Владата на РМ и

- ревидирана Спогодба за функционирање на ЕСС

	Резултат 4: 
Усогласени колективни договори.

	Показател за успешност: 

- број на усогласени грански колективни договори.



	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Одржување на состаноци на Комисијата за репрезентативност.
	Комисија за репрезентативност
	
	1/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП
	

	2. Донесување на решенија за утврдување на репрезентативност.
	Комисија за репрезентативност
	
	1/2018
	     12/2020
	Членови на комисија за репрезентативност
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):   2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):  2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):             2
	
	

	Вкупно за резултат 1: 6
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Подготовка на програма за работа на ЕСС.
	ЕСС
	Репрезентативни синдикати, организации на работодавачи, претставници од владини органи
	1/2018

1/2019

1/2020
	3/2018

3/2019

3/2020
	Секретаријат на ЕСС,

2 лица од

МТСП,

2 лица од социјални

партнери
	

	2.  Разгледани закони од областа на економско – социјалната сфера и доставување на мислење до Владата на РМ.
	МТСП и членови на ЕСС
	Одговорни ресорни министерства при Владата на РМ,

Експерти од соодветни области
	1/2018
	12/2020
	1 лице од МТСП
	

	3. Разгледување на иницијативи од страна на социјалните партнери.
	МТСП и членовите на ЕСС
	Одговорни ресорни министерства при Владата на РМ,

Експерти од соодветни области
	1/2018
	12/2020
	1 лице од МТСП
	

	4. Разгледување на стратешки документи од областа на економско социјалната сфера.
	
	Одговорни ресорни министерства при Владата на РМ,

Експерти од соодветни области
	1/2018
	12/2020
	1 лице од МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):  4
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   4
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):        4      
	
	

	Вкупно за резултат 2: 12
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 3: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Дефинирање на модел за самоодржливост на ЕСС
	МТСП и социјални партнери 
	 МОТ
	10/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП
	ИПА- 1.115.000 евра

	2.Модернизација на услугите на социјалните партнери
	МТСП и социјални партнери
	МОТ
	10/2018
	     12/2020
	
	Во рамките на средствата од активност 1. 

	Вкупно активности во тековната година (2018):   2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):  2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):             2
	
	

	Вкупно за резултат 1: 6
	
	
	10/2018
	12/2020
	
	1.115.000 евра


Резултат 4: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1. Преговарање и консултирање за усогласување на колективните договори.
	МТСП, одговорни министерства при Владата на РМ и репрезентативни синдикати
	Одговорни министерства при Владата на РМ и репрезентативни синдикати
	1/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП
	

	2.  Усогласување на гранските колективни договори во надлежност на министерството со тековните законски измени.
	МТСП
	Социјални партнери
	1/2018
	12/2020
	3 лица
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 3: 6
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


	Назив на Потпрограмата:  Одлучување по прекршоци   од областа на работните  односи и безбедност и здравје при работа

	Цел на Потпрограмата:

-Намалување на повреди на правата од работни односи и безбедност и здравје при работа и
-Влијание врз надлежните  во правните субјекти за подигање на одговорноста, за доследно почитување и спроведување на законите и подзаконските акти од областа на трудовата регулатива.



	Показатели за успех на Потпрограмата:  

· Намален број на повреди на законските и подзаконските акти од трудовата регулатива врз правата на работната сила и

· Зголемена заштита на правата на работната сила на пазарот на трудот од доменот на законските и подзаконските акти од трудовата регулатива.




	Потпрограмата е:                              Х  хоризонтална                                       вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1:  Експедитивност во решавањето по повредите на законите и подзаконските акти од трудовата регулатива.
	Показател за успешност: 

-Број на спроведени прекршочни постапки во областа  на работни односи и областа на безбедност и здравје при работа во законски предвиден рок;

-Бројот на  поништени прекршочни одлуки од  Државна комисија за одлучување по прекршоци од втор степен и 

-Број на извршени правосилни и извршни одлуки  од прекршочните комисии.

	Резултат 2: Експедитивност преку правниот институт-проверка на задолжително претходно нудење на постапка за порамнување. 
	 Показател за успешност: 

-Број на  проверени/отфрлени   прекршочни барања до подносителите од  прекршочните  комисиите поради неспроведени или неправилно спроведено порамнување  за прекршоци во МТСП.

	Резултат 3: Решени  поднесени прекршочни барања од надлежен подносител  до прекршочни комисии во МТСП.
	Показател за успешност:

- Број на решени прекршочни барања  на  квартално и годишно ниво.



	Резултат4:Извршени правосилни одлуки од прекршочните комисии во МТСП.
	Показател за успешност:

-Број на доброволно и принудно извршени правосилни одлуки на прекршочните комисии преку УЈП.




	Б: План за спроведување на Потпрограмата 



Резултат 1  : План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Доставување на известувања за поднесени прекршочни барања до сторителите на прекршоците. 
	Сектор за прекршоци (СП РО БЗР
).
	Други вклучени субјекти во постапките (МВР, УЈП, АВРМ,и ЦР)
	1/2018
	12/2020
	 Вработени во СПРОБЗР.
	

	2. Примање на одговори по наводите во прекршочно барање од сторителот на прекршокот или усно произнесување на сторителот на прекршокот, по наводите во прекршочното барање, на седница на Прекршочна комисија 
	Сектор за прекршоци (СПРОБЗР).
	Други вклучени субјекти во постапките (сторители на прекршокот или нивни законски застапници).
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СПРОБЗР.
	

	3. Барање  на потребни докази од други надлежни институции, заради донесување на прекршочна одлука  
	СПРОБЗР.
	Други вклучени субјекти во постапките (МВР, УЈП, АВРМ, ЦР, УС)
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СПРОБЗР.
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 3
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):3
	
	

	Вкупно за резултат 1:  9
 
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 2 : План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Задолжителна проверка на  постапката за порамнување.
	СПРОБЗР
	Прекршочна комисија 
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СП РО БЗР
	

	2.Барање за дополнување на прекршочно барање и заклучок за  отфрлање на прекршочно барање. 
	СПРОБЗР
	Прекршочна комисија
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СП РО БЗР
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 2:  6
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 3 : План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Решени прекршочни постапки и донесени одлуки за сторен прекршок од страна на прекршочни комисии.
	СПРОБЗР
	Прекршочна комисија
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СП РО БЗР
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 3:          3                             
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 4  : План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Доставување на прекршочни одлуки до сторителите на прекршокот за доброволно плаќање на прекршочна глоба за сторен прекршок. 
	СПРОБЗР
	Сторителите на прекршокот 
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СПРОБР
	

	2.Доставување на правосилни и извршни прекршочни одлуки до УЈП за присилно извршување од сторителите на прекршокот.
	СПРОБЗР
	УЈП
	1/2018
	12/2020
	Вработени во СПРОБР
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 4:                 6                             
	1/2018
	12/2020
	
	


	1.12. 2.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ

	А: Оправданост и дизајн на Програмата-СОЦИЈАЛНА СИГУРНОСТ


	Образложение на  Програмата:    СОЦИЈАЛНА СИГУРНОСТ произлегува од стратешкиот приоритет  од Одлуката на Владата на Република Македонија  во 2018 година: 
-развој на економијата, зголемување на продуктивното вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните и
-целосно спроведување на начелата на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска држава и етничка кохезија врз принципите  на меѓусебна толеранција и почитување.

Како и  приоритетните цели од оваа одлука:

-воспоставување на функционална мрежа на институции за социјална заштита и зголемување на капацитетите  во согласност со потребите на граѓаните;

-подобрување на системот на заштита на лицата со посебни потреби, по широки консултации со невладините и професионални организации;

-ставање на евроспката финансиска поддршка во функција на европеизација на целата држава и овозможување на достапност на ИПА средства и за општините, училиштата, синдикатите, маргинализираните групи, работодавачите, невработените, малите и средните претпријатија, граѓанските организации, универзитетите и истражувачките  институции и за неформалните групи на граѓани со зголемена транспарентност во нивното раководење и искористување;

-подобрување на состојбата на Ромите;

-промовориње на хумана популациона политика, унапредување на човековите права и создавање на институционални капацитети за нивна ефикасна заштита;

-непристрасно и недискриминирачко спроведување на законите;

-создавање на функционален систем за заштита на животот и имотот на граѓаните и

- зајакнување на капацитетите на општините, зголемување на нивната транспарентност и отчетност, продолжување на процесот на децентрализација во насока на приближување на власта до граѓаните и нивното зголемено учество при носење на одлуките, подобрување на услугите, рамномерен развој и зголемен квалитет на живеење на целата  територија на РМ.


	2. НПАА: 

Социјалната политика и вработувањето (поглавје 19)

3.19.5. Социјална вклученост 

Ц1 Имплементација на политиките за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост и зајакнување на капацитетите за социјална инклузија и борба против сиромаштијата на централно и локално ниво,

Ц2 Подобрување на состојбата и социјалната инклузија на старите лица и на лицата со инвалидност,

Ц3 Јакнење на програмите и формите на заштита на деца во социјален ризик, деца со пречки во развојот и намалување на детската сиромаштија,

Ц4 Имплементација и унапредување на политиките и програмите за заштита од семејно насилство и

Ц5 Унапредување на социјалната инклузија на ромската популација и јакнење на капацитетите за координација и имплементација на политиките за инклузија на Ромите.

1.19.6. Социјална заштита

Ц1 Унапредување на системот на социјална заштита, административните капацитети и подобрување на заштитата на ранливите категории граѓани.

Поглавје 3.02. Слободно движење на работници 

Подпоглавје 3.02.3. Координација на системите за социјално осигурување

Ц1 Активности во врска со склучување на меѓународни договори за социјално осигурување. 

Ц2 Унапредување на координацијата на системите за социјално осигурување и зајакнување на капацитетите.


	3.Стратешките приоритети  на органот на државната управа (МТСП): 
1.Унапредување на социјалната сигурност  на лицата кои се  наоѓааат  во социјален ризик и  подобрување на животниот стандард на сите категории на граѓани. 

3.1.Цели на органот на државната управа (МТСП):

· Унапредување на системот, правата, услугите од социјална заштита за корисниците  и намалување на социјалната исклученост на лицата во социјален ризик;

· Подобрување на животниот стандард и квалитетот на живот на граѓаните (во социјален ризик, пензионери, деца, Роми и др.);

· Доследно почитување на човековите права;  

· Достоинствен живот и социјална сигурност на корисниците на пензија;
· Имплементација и продолжување на реформските процеси во пензиското и инвалидското осигурување;
· Јакнење на системот за проценка на влијанието на регулативата во пензиското и инвалидското осигурување;
·  Креирање на политики и јакнење на капацитетите на јавните и приватните  установи за заштита на децата;
· Надзор над примената на законите и други прописи од областа на социјалната заштита, заштита на децата и пензиско инвалидското осигурување;
· Креирање на семејни политики,  активно стареење, меѓугенерациска солидарност и миграциски политики и
Креирање политики за подобрување на демографските трендови во Република Македонија.


	Потпрограмата е:                                 Х  хоризонтална                                     вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    


	Назив на Потпрограмата: Социјална заштита
    
	Цел на Потпрограмата:

- Унапредување на остварувањето на правата и услугите од социјална заштита и социјално вклучување на лицата во социјален ризик;
-Остварување и унапредување на системот на социјалната заштита;
-Подобрување на квалитетот на животот на социјално загрозени и исклучени  семејства и

-Спроведување на посебни програми за зајакнување на капацитетите на социјалната заштита.



	Показатели за успех на Потпрограмата:  
·   Спроведување на политики за остварување и подобрување на системот на социјалната заштита;

·  Креирање и спроведување на политики за заштита на деца, посебно од занемарување и злоупотреба, сексуална злоупотреба и педофилија;

· Продолжување на процесот на деинституционализација на установите во системот на социјалната заштита на РМ; 

·   Креирање и спроведување на политики за социјална инклузија (бегалци, азиланти, внатрешно раселени лица, повратници од реадмисиони договори, лица со ментална или телесна попреченост, стари лица и лица со воспитно-социјални проблеми) и

· Подигање на свеста за борбата против потенцијалната корупција и судир на интереси,  во доменот на социјалната и детската заштита.


	Потпрограмата е:                                 Х  хоризонтална                                     вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1: 
Спроведување на социјалната заштита за 2018 година
	Показател за успешност: 
-Донесена и спроведена Програма за остварување на социјалната заштита за 2018 година.

	Резултат 2: 
Oбезбедени субвенции за  потрошена енергија

	Показател за успешност:

- Донесена и спроведена Програма за субвенционирање на потрошувачката  на енергија за 2018 година
-Број на корисници на субвенции за електрична енергија –број на домаќинства

	Резултат 3: 
Условени парични надоместоци за средно образование за учебната 2017/2018

	Показател за успешност:

- Донесена и спроведена Програма за условени парични  надоместоци за средно образование за учебната 2017/2018
-Број на корисници на условени парични надоместоци 

	Резултат 4:  
Изготвивање на Закон за социјалната заштита

	Показател за успешност:

- Број на одржани средби на РГ за изготвување на Закон за социјалната заштита;
-Изготвен  текст на Предлог Закон за социјалната заштита;
-Број на иницирани постапки за остварување на права и услуги од социјална заштита и 

-Број на донесени решенија.

	Резултат 5: 
Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за семејството.

	Показател за успешност:
- Спроведување на процес на ex-post евалуацијата на Законот за семејство во делот на уредување на односите на родители и деца и надзор над вршењето на родителското право;
· Изготвување на извештај за направената ex-post евалуација и

· Изготвен  текст на Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за семејството.

	Резултат 6: 

Преземање на мерки и активности за превенција и справување со занемарување и злоупотреба на деца.
	Показател за успешност: 

- Изготвена  студија за насилство врз децата;
- Спроведени обуки на мултисекторски тимови и
- Кампања за подигање на свеста за насилство врз децата.

	Резултат 7: 

Превенција и справување со сексуална злоупотреба на деца  и педофилија.
	Показател за успешност
-Број на посети на ВЕБ страната www.stop-pedofilija.org.mk и 

-Број на внесени лица осудени со правосилна пресуда во регистарот за педофили.

	Резултат 8: 
Зголемување на бројот на згрижувачки семејства и

развивање на мрежа на професионални згрижувачки семејства .
	Показател за успешност:
-         Зголемен број за  10 згрижувачки семејства  и
-   Склучени пет договори со професионални згрижувачки семејства.

	Резултат 9: 
 Отворање на три станбени единици за самостојно живеење со поддршка за деца без родители и родителска грижа  сместени во Детски дом „11 Октомври„.
	Показател за успешност: 

- Отворени 3 станбени единици и сместени 14 деца од „Детскиот дом „11 Октомври„ .


	Резултат 10: 
Отворање на 3 мали групни домови за згрижување на деца без родители и родителска грижа.

	Показател за успешност: 

 - Отворени 3 мали групни домови за згрижување на 30  деца без родители и родителска грижа.


	Резултат 11: 

Развиени Програми за работа на специјализирани сервиси за  жртви на семејно насилство и Ревизија на Програмата за психосоцијален  третман за сторители на семејно насилство.

	Показател за успешност
· Усвоени Програми за работа на  специјализирани сервиси за жртви на семејно насилство (засолниште, кризен центар, бесплатна правна помош, советувалиште) и
· Ревидирана Програма за психосоцијален третман за сторители на семејно насилство.

	Резултат 12: 

Развиен Стандард за  специјализирани  услугите  за жртви на семејно насилство.

	Показател за успешност: 

- Донесени  минимум Стандарди за 5 специјализирани услуги за жртви на семејно насилство (СОС линија, засолниште, кризен центар, бесплатна правна помош и советувалиште).

	Резултат 13: 

Подигната професионална свест и компетентност за спречување на семејното насилство и родово засновано насилство кај професионалните структури.

	Показател за успешност: 

- Реализирани обуки за спречување од семејно насилство и родово засновано насилство кај професионалните структури.

	Резултат 14: 
Воспоставени регионално достапни специјализирани услуги за  жртви на семејно насилство  и сторители на насилство


	Показател за успешност:

-Отворени Советувалишта за работа со жртви  на семејно насилство 

-Отворени Советувалишта за психосоцијален третман  на сторители на семејно насилство

-Отворени  14 Центри за лица жртви на семејно насилство (засолниште)

	Резултат 15: 

Унапредување на политиките за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост во Република Македонија и јакнење на меѓуинституционалната соработка и соработка со невладиниот сектор.
	Показател за успешност:

- Имплементација на активности од годишните оперативни планови за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост во РМ 2018/19/20  год. и
-Реализирани проекти од Здруженија на граѓани од областа на социјалната заштита.

	Резултат 16: 
Отварање на два мали групни домови  за деца во ризик


	Показател за успешност:

· Отворени два мали групни домови.


	Резултат 17:
Трансформација на ЈУ за згрижување на деца со восптно социјални проблеми и нарушено поведение Скопје


	Показател за успешност: 

-Спроведен Акциониот план за трансформација на установата.

	Резултат 18: 

Унапредување на состојбата со  бездомни лица
	Показател за успешност:

- Донесени програми  за реинтеграција на бездоните лица;

- Развиен нов модел за заштита на бездомните лица;

- Отворање на Дневен центар за бездомни лица и

- Отворање на 4 Регионални интервентни центри за бездомни лица.

	Резултат 19: 

Имплементација на Националната стратегија за деинституционализација

	Показател за успешност: 

- Ревидирана Национална стратегија за деинституционализација и проширување на мрежата на вонинституционални форми на заштита и 

- Зголемен број на корисници опфатени со процесот на деинституционализација.

	Резултат 20:

Имплементација на Национална стратегија за стари лица
	Показател за успешност:

Изготвени годишни Извештаи за преземени мерки и активности за спроведување на Национална стратегија за стари лица за 2017, 2018 и 2019  година и Оперативни планови за 2018, 2019 и 2020  година.

	Резултат 21:

Подобрување на вонинституционалната заштита на старите лица.
	Показател за успешност:

-Зголемен број на дневни центри за опфат на стари лица и

-Зголемена и подобрена социјализацијата на повозрасните лица преку нивна секојдневна комуникација и дружење.

	Резултат 22: 

Подобрувањето на состојбите со институционалната заштита на старите лица во Република Македонија.
	Показател за успешност: 

-Проширување на капацитетите  на јавна установа за згрижување на стари лица –  со капацитет за 200 лица и тоа за 100 подвижни корисници и 100 геријатриски случаеви.

	Резултат 23: Проширување на мрежата на дневни центри за деца и лица со пречки во развојот 
	Показател за успешност:

 -Зголемен број на дневните центри за опфат на деца и лица со пречки во развојот. 

	Резултат 24:

Реорганизација на Дневните центри за лица со пречки во развојот
	Показател за успешност: 

-Подобрени условите за работа во дневните центри и нивно кадровско доекипирање 

	Резултат 25: Спроведување на пилот проект 

,,Персонална асистенција за лица со телесна попреченост,,.
	Показател за успешност:

- Обезбедена персонална асистенција за 100 лица со телесна попреченост.

	Резултат 26 : Подобрување на квалитетот и достапноста на социјалните услуги
	Показател за успешност:

Број на новоразвиени вон-институционални (алтернативни) социјални услуги во заедницата


Резултат 1: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Обезбедување на социјални права на парична помош и услуги од социјална заштита   
	Сектор за социјална заштита
	
	11/2018
	1/2019
	
	Буџет на МТСП 
5.266.131,000

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  1 
	
	

	Вкупно активности во следната година 1  (2019):    1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):    
	
	

	Вкупно за резултат 1:  2                                          

	11/2018
	1/2019
	
	


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Донесување на Програма за субвенционирање на потрошувчката на енергија за 2018 година

2.  Имплементација на Програма за субвенционирање на потрошувчката на енергија за 2018 година 


	Сектор за социјална заштита
	МЕ, МФ и Кабинетот на Вицепремерот за економски прашања
	1/2018
	12/ 2018
	
	Висина на надоместок 1.000 денари

8.000 домаќинства
Буџет на МТСП за за 2018 година

93.000.000



	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):   1
	
	93.000.000

	Вкупно активности во следната година 1 (2019)  :    
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):    
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 1:    2                                          
	1/2018
	12/ 2018
	
	93.000.000


Резултат 3: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Донесување и имплементација на Програма за условени парични надоместоци за средно образование за учебната  2018/2019
	Сектор за социјална заштита
	
	9/ 2018
	9/ 2019
	
	84.000.000

7000 корисници

(заем од Светска банка) 

	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во  година  2  (2020): 
	
	

	Вкупно за резултат 3:   2                                  
	9/ 2018
	9/ 2019
	
	


Резултат 4: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Изготвивање на Закон за социјалната заштита
1.1.Број на иницирани постапки за остварување на на права и услуги од СЗ  и број на донесени решенија

	Сектор за социјална заштита
	РГ за изготвување на текстот на законот
	7/2017
	11/ 2018
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековнта година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната  година (2018):
	
	

	Вкупно активности во  година  2  (2020):
	
	

	Вкупно за резултат 4:   1                        
	7/ 2017
	11/ 2018
	
	


Резултат 5: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Спроведување на процес на ex-post евалуацијата на Законот за семејство во делот на уредување на односите на родители и деца и надзор над вршењето на родителското право

	МТСП
	
	1/ 2018
	12/2018
	
	

	2. Изготвување на извештај за  направената ex-post евалуација.
	МТСП
	РГ за изготвување на извештај
	1/ 2018
	12/2018
	 
	

	3. Изготвен текст на Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за семејство.
	МТСП
	Засегнати НВО-ии, ЈУ МЦСРС, ЗСД
	1/ 2018
	12/2018
	
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  3
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):    
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):    
	
	

	Вкупно за резултат 5:        3                            
	1/ 2018
	12/2018
	
	


Резултат 6: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

(МКД)

	1. Спроведување на сѐопфатна студија за насилство врз деца
	МТСП  

преку

Националната мрежа против насилство врз жени и семејно насилство
	ЈУ ЗСД, 

ЦСР,
Установи од социјална заштита, ДЗС. 
	6/  2018
	12/ 2018
	. 
	УНИЦЕФ

	2.Пилотирање и надградување на моделот за меѓусекторски услуги за заштита на деца од злоупотреба и занемарување и реализирање на обуки за стручните лица.


	МТСП, ЈУ ЗСД
	Сите релевантни институции
	1/2018
	12/2018
	
	УНИЦЕФ

	3. Кампања за подигање на свеста за насилство врз децата


	МТСП, ЈУ ЗСД
	Сите релевантни институции
	1/ 2018
	12/2018
	
	УНИЦЕФ

	Вкупно активности во тековната година  (2018):3

	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :  
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   
	
	

	Вкупно за резултат 6:                          3                   


	1/ 2018
	12/2018
	
	


Резултат 7: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Продолжување на функционирање на Регистар за педофили


	МТСП и ЗСД
	Завод за соц. дејности.
	1/ 2018
	12/ 2020
	
	Буџет на МТСП

10.000


	2. Внесени лица во Регистарот - осудени за педофилија
	МТСП и ЗСД
	Завод за соц. дејности
	1/2018
	12/2020
	
	Буџет на МТСП

20.000


	Вкупно активности во тековната година (2018):2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 7:              6           


	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 8: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Кампања за зголемување на број на згрижувачки с емејства
	МТСП, ЈУ ЗСД
	ЦСР,  здруженија,Локална  самоуправа
	1/2018
	6/2019
	
	УНИЦЕФ

	2. Изготвување на стандарди за квалитет на грижа  за сместени деца  
	МТСП, ЈУ ЗСД 
	СОС Детско село 
	1/2018
	1/2019
	
	СОС Детско село

	3. Отворање на центар за поддршка на згрижувачките семејства во Македонски Брод
	МТСП, ЈУ ЗСД 
	здруженија

Локална  самоуправа
	1/2018
	12/2020
	
	Буџет на МТСП

	4. Склучување на договор со пет  професионални згрижувачки семејства 
	МТСП, ЈУ ЗСД и ЦСР
	здруженија
	1/2018 
	12/2018
	
	Буџет на МТСП
950.000

	Вкупно активности во тековната година (2018):4
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 8:                         7

	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 9: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	 1.Обезбедувањена простор за отворање на три станбени единици за самостојно живеење со поддршка за деца без родители и родителска грижа. 


	МТСП
	Локална самоуправа
	1/ 2018
	3/ 2018
	
	

	2.Подготовка на Програма за работа на станбени единици за самостојно живеење со поддршка за деца без родители и родителска грижа.
	МТСП и ЈУ ЗСД
	ЦСР, здруженија и академски проф
	4/2018

	6/2018
	
	

	3.Обука на стручни лица.
	МТСП и ЈУЗСД
	ЦСР и граѓански сектор, 
	6/2018
	10/2018
	
	МТСП/УНИЦЕФ/ЈУ ЗСД

	4.Отворање на три станбени единици за самостојно живеење со поддршка за деца без родители и родителска грижа.  
	МТСП 

ЦСР
	Завод за социјани дејности
	1/2019
	12/2020
	Обезбедување/Вработување на стручни лица
	МТСП

	Вкупно активности во тековната година (2018):3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 9: 5
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат10: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	 1.Обезбедување на простор за три мали групни дома
	МТСП
	Локална самоуправа
	1/ 2018
	12/2020
 
	
	

	2.Обука на стручни лица
	МТСП и ЈУЗСД
	ЦСР, здруженија, академски проф
	6/2018
	10/2018
	
	МТСП/УНИЦЕФ/ЈУ ЗСД

	3.Ревидирање на Програма за работа за мал групен дом


	МТСП и ЈУ ЗСД
	ЦСР, здруженија и академски проф
	4/2018
	6/2018
	
	

	4.Отворање на три  мали групни дома
	МТСП 

ЦСР
	Завод за социјани дејности
	1/2019
	12/2020
	Обезбедување/Вработување 5 на стручни лица
	МТСП

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 10: 7
	1/ 2018
	12/2020
 
	
	


Резултат 11: План за спроведување
	Активност

	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Изготвување на  Програми за работа на специјализирани сервиси за  жртви на семејно насилство и Ревизија на Програмата за психосоцијален  третман за сторители на семејно насилство


	МТСП-ССЗ
	НКТ, граѓански организации, ЈУ ЗСД
	1/ 2018 
	9/2018
	
	UN WOMEN, UNDP, SZO

	Вкупно активности во тековната година (2018):1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 
	
	

	Вкупно за резултат 11: 3
	1/ 2018 
	9/2018
	
	


Резултат 12: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Развиен Стандард за 5   специјализирани  услугите  за жртви на семејно насилство (СОС линија, засолниште, кризен центар, бесплатна правна помош и советувалиште).

	МТСП
	НКТ, граѓански организации, ЈУ ЗСД
	1/2018
	3/2018
	
	UN WOMEN, UNDP, 

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 
	
	

	Вкупно за резултат 12: 1
	1/2018
	3/2018
	
	


Резултат 13: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Одржување на обуки  на стручните лица од Центарот за социјална работа за постапување во случај на семејно насилство и родово базирано насилство.
	МТСП и ЈУ ЗСД
	ЦСР
	1/2018
	6/ 2018
	
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):   1
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):    
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):    
	
	

	Вкупно за резултат 13: 1
	1/2018
	6/ 2018
	
	


Резултат 14: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Сондажа на терен за изнаоѓање на простор за специјализирани советувалишта
	МТСП
	ЦСР, локална самоуправа, граѓански  организации
	1/ 2018
	4/2018
	
	

	2.Обуки  за стручни лица кои ќе работат во советувалиштата и Центарот за лица жртви на семејно насилство
	МТСП
	Граѓански сектор и ЗСД
	9/2018
	12/2020
	
	UNWOMEN/UNDP

	3.Отворање на 2 Центри за лица жртви на семејно насилство
	МТСП
	ЦСР

Граѓански сектор, локална самоуправа
	1/2019
	12/2020
	2 стручни лица

1 техничко лице
	Предходно ќе се направи сондажа на терен

(ќирија +кадар)/Локална,НВО

(предвидено е услугата да се даде на граѓански организации/Во моментот неможе да се предвидат финансиски средства бидејки немаме објект

	4.Отворање на  6 Советувалишта за работа со жртви на семејно насилство

2 *2018година

2*2019 година

2*2020 година 


	МТСП
	ЦСР

Граѓански сектор, локална самоуправа
	9/2018
	12/2020
	2*6=12

 стручни лица


	Предходно ќе се направи сондажа на терен

(ќирија +кадар)/Локална,НВО

(предвидено е услугата да се даде на граѓански организации

	5.Отворање на  6 Советувалишта за третман на сторители на семејно насилство

2-2018

2-2019

2-2020
	МТСП
	ЦСР

Граѓански сектор, локална самоуправа
	6/2018
	12/2020
	
	Предходно ќе се направи сондажа на терен

(ќирија +кадар)/Локална,НВО

(предвидено е услугата да се даде на граѓански организации

	Вкупно активности во тековната година  (2018):   4
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):   4
	
	

	Вкупно активности во година  (2020):    4
	
	

	Вкупно за резултат 14: 12
	1/ 2018
	12/2020
	
	


Резултат 15: План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Изготвување на Оперативен план 2018/19/20 за  имплементација на Националната стратегија  за сиромаштија и социјална ислученост.
	МТСП
	Сите релевантни 

Институции организации и граѓански сектор
	3/ 2018
	3/ 2020
	
	Постоечките буџети на институциите

	2.Поддршка на проекти од социјална заштита реализирани од страна на здруженија
	МТСП
	НВО
	1/2018
	12/2020
	
	Потребно е финансиските средствата да се зголемат за здруженија на граѓани за да може специјализираните услуги за корисниците  што се предвидени  да се дадат на јавен оглас 

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 15:                                        6      

	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 16: План за спроведување 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Сондажа на терен за изнаоѓање на простор за два мали групни дома
	МТСП
	Локална самоуправа
	1/ 2018
	3/ 2018
	
	

	Подготовка на Програма за работа
	МТСП и ЈУ ЗСД
	ЦСР и граѓански сектор, академски проф
	4/2018
	6/2018
	
	

	2.Обука на стручни лица
	МТСП и ЈУЗСД
	ЦСР и граѓански сектор, академски проф
	6/2018
	10/2018
	
	МТСП/УНИЦЕФ/ЈУ ЗСД

	3.Отварање на  два мали групни домови за деца во ризик
	МТСП , ЦСР
	Завод за социјани дејности
	1/2019
	12/2020
	Обезбедување/вработување на стручни лица
	МТСП 

	Вкупно активности во тековната година (2018):3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 16:   5
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 17: План за спроведување 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Трансформација на ЈУ за згрижување на деца со воспитно  социјални проблеми и нарушено поведение.
	МТСП , ЈУ...
	Завод за социјани дејности
	 2018
	12/ 2019
	Обезбедување на стручни лица
	МТСП и Меѓународни фондации
Потребни се Градежни активности во установата



	2. Донесување на Програма за работа. 
	МТСП
	Завод за социјани дејности, ЦСР
	1/ 2018
	5/2018
	
	

	3. Обука на стручни лица.
	
	
	6/ 2018
	9/ 2018
	
	МТСП/ЈУ ЗСД/ меѓународна организација

	Вкупно активности во тековната година (2018): 3
                                                                                                     
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 
	
	

	Вкупно за резултат 17: 4
	 1/2018
	12/ 2019
	
	


Резултат 18: План за спроведување 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Донесување на програми за реинтеграција на бездомните лица
	МТСП , 
	Завод за социјани дејности, НВО, експерти од областа
	1/ 2018
	9/ 2018
	Ангажирање на стручни лица од областа
	

	2.Развивање нов модел за заштита на бездомните лица
	МТСП
	Завод за социјани дејности, ЦСР,

НВО
	1/ 2018
	12/ 2018
	
	

	3.Отворање на Дневен центар за бездомни лица
	МТСП
	Завод за социјани дејности, ЦСР,

НВО,

ЛС, Црвен крст
	1/ 2018
	6/2019 
	3 стручни лица
	Предходно ќе се направи сондажа на терен

(ќирија +кадар)/Локална,НВО, Црвен крст

за да се утврдат финансиските средства 
Коментар: да се види по примерот на Црвен крст за менаџирање 

	4. Отворање на 4 Регионални интервентни центри за бездомни лица


	МТСП
	Завод за социјани дејности, ЦСР,

НВО,

ЛС, Црвен крст
	1/ 2018
	12/ 2018
	8 стручни лица
	150.000,00 евра*4- Дејан

Коментар: да се види по примерот на Црвен крст за менаџирање

	Вкупно активности во тековната година (2018):4                                                                                                  

                                                                                                     
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 
	
	

	Вкупно за резултат 18:5
	1/ 2018
	6/2019 
	
	


Резултат 19: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Ревидирање на Националната стратегија за деинституционализација (2008-2018)
	МТСП во соработка со ЕУ делегација
	ЗСД

Устанви

НВО
	4/2017
	3/2018
	
	/

	2. Функционирање на постоечките 17 станбени единици во Неготино и Скопје со 81 корисник
	МТСП, ЦСР Здружение ЗСД
	ЗСД,
	1/2018
	12/2020
	
	

	3. Отворање на 12 нови станбена единица 
	МТСП, ЦСР Здружение
	ЗСД,
	1 -4.2018
	12/2020
	
	Буџет на МТСП за 2018 година 25.713.000 + 2.746.000 ќе се обезбедат дополнително со пренамена за реновирање и опремување на станбените единици

	4. Отворање на 10 нови станбена единица за 50 корисници
	МТСП, ЦСР Здружение
	ЗСД,
	1 -03.2019
	12/2020
	
	50к. х 18 000 х 10мес. = 9 000 000 мес.

50к. х 18 000 х 12 мес = 10 800 000

9 000 000+ 10 800 000 = 19 800 000

	.5.Отворање на 10 нови станбена единица за 50 корисници
	МТСП, ЦСР Здружение
	ЗСД,
	1 -3/2020
	12/2020
	
	 50к.х 18 000 х10мес =

 9 000 000

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  3
	
	Буџет на МТСП за 2018 година 25.713.000 + 2.746.000 ќе се обезбедат дополнително со пренамена за реновирање и опремување на станбените единици

	Вкупно активности во следната година  (2019):  3
	
	

	Вкупно активности во година  (2020):    4
	
	

	Вкупно за резултат 19:                10                              

	1/2018
	12/2020
	
	28.459.000 за 2018 година


Резултат 20: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1 Изготвување на годишен Извештај за преземени мерки и активности за спроведување на Национална стратегија за стари лица за 2017 година и Оперативен план за 2018 година


	Сектор за социјална заштита
	Координативно тело за следење на Национална стратегијa за стари лица 
	1/2018
	3/2018
	
	

	2. Изготвување на годишен Извештај за преземени мерки и активности за спроведување на Национална стратегија за стари лица за 2018 година и Оперативен план за 2019 година


	Сектор за социјална заштита
	Координативно тело за следење на Национална стратегијa за стари лица 
	1/2019
	3/2019
	
	

	3. Изготвување на годишен Извештај за преземени мерки и активности за спроведување на Национална стратегија за стари лица за 2019 година и Оперативен план за 2020 година


	Сектор за социјална заштита
	Координативно тело за следење на Национална стратегијa за стари лица 
	1/2020
	3/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):1 
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 20:                    3               
	1/2018
	3/2020
	
	


Резултат 21: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1 Реконструкција адаптација и опремување на 2 центри на дневени центри за стари лица  (Дневен центар за стари лица во Општина Босилово , опрема Општинска јавна установа за социјална заштита на стари лица "Др. Иван Влашки" во Општина Берово, адаотација на простор и опрема за Дневен центар за стари и возрасни лица во село Извор во Општина Чашка) 
	Сектор за социјална заштита
	ЈУ ЗСД.

ЕЛС, НВО
	1/2018
	12/2018
	
	Буџет на МТСП за 2018 година 3.200.000 за градежни работи и ипремување

	2. Кадровско екипирање на дневниот центар во Општина Велес
	ЕЛС, НВО
	Сектор за социјална заштитаЈУ ЗСД
	1/2018
	12/2018
	1социјален работник

2лица геронто-домаќинки и 1 лице за одржување на хигиена во 1 ДЦ
	ЕЛС или НВО ќе го обезбеди ќе обезбеди стручебн кадар за остварување на дејноста на Дневниот центар согласно Правилник. Исто така 
од свои средства ќе ги финансира сите трошоци поврзани со работењето на Дневниот центар 
 

	3. Дефинирање на локации за отварање на Дневен центар за стари лица.
	Сектор за социјална заштита
	ЈУ ЗСД.

ЕЛС, НВО
	1/2019
	12/2019
	
	1 500 000,00  ден. од кои 1 000 000 ден. за реконструкција и 500 000 ден. за опремување

	4.Кадровско екипирање на дневниот центар.
	ЕЛС, НВО
	Сектор за социјална заштитаЈУ ЗСД
	1/2019
	12/2019
	1социјален работник

2лица геронто-домаќинки и 1 лице за одржување на хигиена во 1 ДЦ
	ЕЛС или НВО ќе го обезбеди ќе обезбеди стручебн кадар за остварување на дејноста на Дневниот центар согласно Правилник. Исто така 
од свои средства ќе ги финансира сите трошоци поврзани со работењето на Дневниот центар 
 

	5. Дефинирање на локации за отварање на Дневен центар за стари лица.
	Сектор за социјална заштита
	ЈУ ЗСД.

ЕЛС, НВО
	1/2020
	12/2020
	
	1 500 000,00  ден. од кои 1 000 000 ден. за реконструкција и 500 000 ден. за опремување

	6.Кадровско екипирање на дневниот центар.
	ЕЛС, НВО
	Сектор за социјална заштитаЈУ ЗСД
	1/2020
	12/2020
	1социјален работник

2лица геронто-домаќинки и 1 лице за одржување на хигиена во 1 ДЦ
	ЕЛС или НВО ќе го обезбеди ќе обезбеди стручебн кадар за остварување на дејноста на Дневниот центар согласно Правилник. Исто така 
од свои средства ќе ги финансира сите трошоци поврзани со работењето на Дневниот центар 
 

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	1 500 000,00  

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	1 500 000,00  

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	1 500 000,00  

	Вкупно за резултат 21:                          6           
	1/2018
	12/2020
	
	4.500.000,00


Резултат 22: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1 Реконструкција адаптација и опремување на 3 центри/ дневни центри за деца и лица со пречки во развојот, (адаптација на простор за Центар за продолжен престој на ученици вклучени во специјални паралелки и инклузивно образование, и за дневен престој за деца со попреченост вон образовниот процес во Општина Куманово и Дневен центар за деца со телесна или ментална попреченост во Општина Неготино и доградба на простор и опрема на Здружение - Регионален центар за лица со интелектуална попреченост "ПОРАКА НАША", Кумановo)
	Сектор за социјална заштита
	ЈУ ЗСД.

ЕЛС, НВО
	1/2018
	12/2018
	
	Буџет на МТСП за 2018 година 9.760.000 за градежни работи и ипремување

	2. Кадровско екипирање 
	ЕЛС, НВО
	Сектор за социјална заштитаЈУ ЗСД
	1/2018
	12/2018
	1 социјален работник, 

1 дефектолог, 1 логопед  3 стручни работници, 
	ЕЛС или НВО ќе го обезбеди стручебн кадар. Исто така 
од свои средства ќе ги финансира сите трошоци поврзани со работењето на Дневниот центар 


	Вкупно активности во тековната година  (2018):  5
	
	9.760.000,00  

	Вкупно активности во следната година  (2019): 2   
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):    2
	
	

	Вкупно за резултат 23:                    9                
	1/2018
	12/2020
	
	9.760.000,00


Резултат 23: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Изготвување извештај за потребата од екипирање или доекипирање на ДЦ.
	Носител:

ЗСД и ЦСР


	Консултирано: МТСП


	 1/2018
	3/2018
	
	

	2. Утврдена потребата од нови вработувања во Дневните центри согласно Правилникот.
	Носител : МТСП


	Консултирано:

ЦСР
	6/2018
	12/2018
	Оценка за вкупно потребни вработувања за 25 лица со ВСС и 

5лица со ССС
	Ќе се обездеуваат во конитуитет според проценка на приоритети

	3. Мониторинг на имплементацијата на Програмите за работа во Дневните центри и проценка на соодветноста на расположливата опрема и дидактички средства кои се користат за стимулирање на развојот на корисниците.
	Носител :  ЗСД
	Консултирано: МТСП


	   9/2017
	12/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  3
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):    1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   1
	
	

	Вкупно за резултат 24:                                  5
	1/2018


	12/2020
	
	


Резултат 24: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Програма за социјална асистенција за 2018
	МТСП
	Сојуз на телесно инвалидизирани лица на Република Македонија 


	1/2018
	12/2018
	Ангажирање на 1персонални асистенти 
	17.500.000 денари Буџет на МТСП за 2018 (ќе се обезбедат со прераспределба на средства)

	Вкупно активности во тековната година  (2018):  1
	
	17.500.000 ден.

	Вкупно активности во следната година  (2019):    
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   
	
	

	Вкупно за резултат 25:                                    
	1/2018
	12/2018
	
	17.500.000 ден.


Резултат 25 (Акциска програма „Образование, вработување и социјална политика“  - Подобрување на квалитетот и достапноста на социјалните услуги): План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1. Имплементација на проектот „Поддршка на модернизацијата и деинституционализација на социјалните услуги“ (техничка помош и грантова шема)

-Директна поддршка за развој, имплементација и проширување на опсегот на социјални услуги, вклучувајќи домување во заедницата, услуги за превенција и поддршка на семејството. 
	МТСП
	
	10/2018
	12/2020
	
	Национално кофинансирање (дел на МТСП):

МТСП Функции на државата – Програма МЕ

2020: 7,750,000 МКД

(Total: €125,000)

Дел од проектот е донација од ИПА која не е дел од Буџетот на РМ: €3,000,000

	2. Воспоставување на услуги за поддршка на социјалните претпријатија 

(техничка помош и грантова шема)
	МТСП
	
	11/2018
	12/2020
	
	Дел од проектот е донација од ИПА која не е дел од Буџетот на РМ): €2,000,000

	3. Олеснување на социјалното вклучување на Ромите (грантова шема)
	МТСП
	
	03/2019
	12/2020
	
	Дел од проектот е донација од ИПА која не е дел од Буџетот на РМ: €1,115,000

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 3
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 3
	
	

	Вкупно за резултат 26:  8
	10/2018
	12/2020
	
	


	Назив на Потпрограмата: 

Инспекциски надзор на примената на законските и другите прописи од областа на  социјалната заштита и заштита на децата 
	Цел на Потпрограмата: 
- Имплементација на дефинираните програмски активности во Годишната програма за работа;
-Спречување и санкционирање на повреди и злоупотреби на правата и услугите на корисниците; 

-Подигната ефикасност и ефективност во работата на установите од социјална заштита при остварување на права и услуги на корисниците и

-Зголемена успешност на инспекторите при спроведувањето на надзорите. 

	Показатели за успех на Потпрограмата:  

 Изготвена и донесена Годишна програма за работа;

 Зголемен број на редовни, контролни и вонредни инспекциски надзори; 

 Намален број на утврдени неправилности и изречени мерки и

 Обезбедени квалитативни и квантитативни показатели на успешност за секој инспектор поединечно.




	Подпрограмата е:                                   хоризонтална                                    x     вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1:

 Дефинирани ризични подрачја и субјекти на надзор за тековната година.  
	Показател за успешност:

-Донесена  Годишна програма за работа.



	Резултат 2: 

Реализирани инспекциски надзори (редовни, контролни и вонредни) во субјектите на надзор.  
	 Показател за успешност:

· Број на извршени надзори;
· Број на утврдени недостатоци; 

· Број на изречени мерки и



	Резултат 3: 

Намален   број на корисниците кои противправно користат  социјална парична помош и други парични надоместоци и услуги од социјална заштита и заштита на децата.

	Показател за успешност:

-Број на склучени  спогодби и вратени средства од противправно користење на материјалните права по изречени мерки и
-Број на изречени мерки по кои е постапено за пружање соодветна помош и заштита на корисниците од страна на давателите на услуги во системот на социјална заштита и заштита на децата.

	Резултат 4: 

Зголемена   успешноста на инспекторите. 
	Показател за успешност: 

· Годишна оценка за успешност за секој инспектор поединечно во инспекциската служба, од страна на Инспекциски совет, преку однапред утврдени коефициенти  на сложеност на спроведените инспекциски надзори. 

	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Изработка и донесување    на Годишна програма за работа. 
	Сектор за инспекциски надзр.
	Инспекциски совет.           
	12/2018

12/2019
12/2020

	12/2018
12/2019
12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата.
	

	           Вкупно активности во тековната година ( 2018):  1
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):  1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):  1
	
	

	Вкупно за резултат 1:   3                               

	12/2018
	12/2020
	
	


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Спроведување на редовни, контролни и вонредни инспекциски надзори  и изречени мерки по основ на истите.
	Сектор за инспекциски надзор.
	Инспекциски совет.           
	1/2018

	12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата.
	

	           Вкупно активности во тековната година ( 2018):  1
	
	

	Вкупно активности во следната година  (2019):  1
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):  1
	
	

	Вкупно за резултат 2:                        3       

	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 3 : План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1. Склучени спогодби и вратени средства од противправно користење на материјални права од социјална заштита и заштита на децата по изрешени мерки.
	Сектор за инспекциски надзор.
	ЈУ ЦСР и

УСЗ
	1/2018

	12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата.
	

	2.Прибирање и обработка на податоци  на месечно ниво за бројот на корисниците на правата  и услугите од социјална заштита  и заштита на децата по постапки за нивно преиспитување по изречени мерки.
	Сектор за инспекциски надзор.
	ЈУ ЦСР и

УСЗ
	1/2018

	12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата.
	

	3.Прибирање и обработка на податоци на месечно ниво по изречени мерки од инспекциски надзори.
	Сектор за инспекциски надзор
	ЈУ ЦСР и

УСЗ
	1/2018

	12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата.
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 3
	
	

	Вкупно активности во следната година(2019): 3 
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):   3             
	
	

	Вкупно за резултат 3:   9


	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 4 : План за спроведување 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	1.Изработка на квартални планови, квартални извештаи за реализирани надзори за секој инспектор поединечно преку утврдени  коефициенти на сложеност на инспекциските надзори.
	Сектор за инспекциски надзор.
	Инспекциски совет.
	1/2018

	12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата..
	

	2.Изработка на Годишен извештај за спроведените надзори со остварени резултати. 
	Сектор за инспекциски надзор.
	Инспекциски совет.
	1/2018

	12/2020

	Инспектори за социјална заштита и заштита на децата..
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година(2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):         2     
	
	

	Вкупно за резултат 4:                      6                      

	1/2018
	12/2020
	
	


	Назив на Подпрограмата:     

Пензиско и инвалидско осигурување

	Цел на Потпрограмата:
-Примена на прописи од областа на пензиското и инвалидското осигурување;

- Зголемување на бројот на земји со кои билатерално ќе регулираат- системите на социјално осигурување;

- Обезбедување на редовен  трансфер на средства за  покривање на дефицитот на Фондот на ПИОМ и транзиционите трошоци за поддршка на пензиската реформа;

-Унапредување на  пензиското осигурување (државна социјална пензија,  флексибилни услови за пензија и бенифициран стаж)

- Подобрување на животниот страндард на корисници на пензија и
-Следење на состојбите во пензискиот систем и доставување информации до Владата на Република Македонија со предлог мерки за надминување на предизвиците во пензискиот систем


	Показатели за успех на Потпрограмата:  

-Правата од пензиско и инвалидско осигурување остварени во рок, обем и начин утврден согласно  со  пропишаните закони;

Склучени билатерлани договори за социјално осигурување;

-Редовна исплата на пензии од задолжително пензиско осигурување и зголемување на наплатата на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување;

-Заштита на интересите на членовите на пензиските фондови; 

-Имплементација на проекти за подобрување на животниот стандар на корисниците на пензија и

- Надминати ризици на с остојбите во пензискиот систем.


	Подпрограмата е:                                Х хоризонтална                                     (   вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Подпрограмата :    

	Резултат 1: Контрола над законитоста на работењето на Фондот за ПИОМ 

	Показател за успешност:

- Број на предмети на кои е изршена ревизија на наод,оценка и мислење  и број на наоди, оценка и мислење на првостепена комисија;

-  Број на  предмети за кои  со ревизијата е потврден наодот, оценката и мислењето на првостепената комисија; 

-Дадени согласности на подзаконски акти и подготвени упатства за примена на законите од областа на пензиското и инвалидското осигурување и

- Број на спроведени надзори над законитоста на работењето на ФПИО преку анализа на извештаи и давање на препораки.



	Резултат 2: Иницијативи и завршување на преговорите за склучување на билатерални договори за социјално осигурување 


	Показател за успешност:

-Усвоени иницијативи за склучување на билатерални договори со Португалија, Шпанија и Грција;
- Усогласување на текстот на Договорот за социјално осигурување 

-Започнати преговори со   Франција и одржан состанок на експертско ниво со Грција и

- Усогласен  текстот на Договорот за социјално осигурување меѓу Република Македонија и Руската Федерација.



	Резултат 3: Навремена исплата на пензии од задолжително пензиско осигурување.


	Показател за успешност:

-Трансфер на средства од МТСП до Фондот за ПИОМ по основ на дефицит за исплата на пензии до 5-ти во месецот. 



	Резултат 4: . Следење на состојбите во пензискиот систем од страна на Советот за следење на состојбите во пензискиот систем.
	Показател за успешност:

-  Реализирани заклучоци - предлог мерки за надминување на предизвиците во пензискиот систем.


	Резултат 5 : Обезбедена бањско  климатска рекрација на корисниците на пензија.


	Показател за успешност:

- До 5.500 корисници на пензија (на годишно ниво)-  упатени  на користење на услугата –бањско- климатска рекрација, за период 2018-2020. 

	Резултат 6: Анализа на состојбите во однос на бенефицираниот стаж и флексибилни услови за пензија.

	Показател за успешност:

- Усвоена анализа со препораки за реформа во бенефицираниот стаж и флексибилните услови за пензија  и

-Воведување на државна социјална пензија,

	Резултат 7:Активности за пристап по електронски пат на податоците за стаж и платен придонес во ФПИОМ.

	Показател за успешност:

- Посета на компании со издавање на кодови за електронски пристап на осигурениците  и

-Број на лица евидентирани во системот на задолжително социјално осигурување, кои пристапиле за увид во стажот и платениот придонес.


	Резултат 8: Донесени заклучоци од  Совет за социјална сигурност на корисниците на пензија.

	Показател за успешност:

- Одржани најмалку  6 седници на годишно ниво; 

-Број на донесени заклучоци доставени до Влада на РМ и 

- Број на реализирани заклучоци.



	Резултат 9: Оценка на состојбата на  14 објекти за домување на пензинери, со  кои управува Фондот на ПИОМ и предлог решенија за подобрување на условите за сместување на пензинерите.

	Показател за успешност:

- Нов  модел на управување со пензионерските домови.

	Резултат 10:  Воспоставување на нов концепт на вработување на лица со инвалидност и воведување на нов систем на професионална рехабилитација.
	Показател за успешност:

- Изготвување на  нов закон за вработување на лица со инвалидност  и професионална рехабилитација и 

-Подготување на  предлог текст на правилници.

	Б: План за спроведување на Програмата


Резултат 1: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски
MKД

	1. Ревизија на наод, оценка и мислење со кој е утврдена инвалидност и број на предмети за кој е извршена ревизијата. 


	Комисијата за ревизија на наод, оценка и мислење со кој е утврдена инвалидност
	
	01/2018


	12/2020
	21 лекари специјалисти 
	2.286.900 ден.

	2. Издавање на согласности на подзаконски акти и упатства за примена на законите од областа.
	МТСП
	ФПИО

МАПАС
	1/2018
	1/2020
	Вработени од МТСП
	

	3. Надазор над законитоста на работењето на Фондот за ПИОМ преку анализа на извештаи и давање препораки за правилна примена на законските прописи од областа на пензиското осигурување

	Сектор ПИО
	МАПАС, ФПИОМ
	1/2018
	12/2020
	Вработени од МТСП
	)


	Вкупно активности во тековната година 2018: 3
	
	

	Вкупно активности во следната година 2019: 3


	
	

	Вкупно активности во година 2020:3
	
	

	Вкупно за резултат 1:
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	2.286.900.000


Резултат 2: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски
MKД

	1. Усвоени иницијативи за склучување на билатерални договори  за социјално осигурување од страна на Комисијата на Владата на РМ за: 

-  Португалија Шпанија и Грција.
	Сектор ПИО
	МНР, МЗ

ФПИОМ. ФЗО


	    12/2018


	12/2020


	МТСП, МЗ, МНР,ФПИОМ и ФЗОМ
	

	2. Усогласување на текстот со РМ и Руска федерација
	
	
	
	
	
	

	3. Скучување  на договори  за социјално осигурување со Франција 

	Сектор ПИО


	МНР, МЗ

ФПИОМ. ФЗО


	12/2018


	12/2020
	МТСП, МЗ, МНР,ФПИОМ и ФЗОМ
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 3
	
	

	Вкупно активности во следната година:( 2019):3
	
	

	Вкупно активности во година (2020):3
	
	

	Вкупно за резултат 2: 9
	
	
	    12/2018

	12/2020 
	
	


Резултат 3: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски
MKД

	1.  Прием на барање за навремено проектирање и доставување на барање до МТСП-за потребни средства за трансфер од Буџетот на РМ за:

- Редовни обврски по закон
- Покривање на дефицит и

- За транзициони трошоци за пензиските реформи
	ФПИОМ
	МТСП и МФ
	1/2018
	12/2020

Секој месец до 28-ми во месецот за наредниот месец

(2018-2020)
	
	29.155.000.000

Буџет на МТСП за 2018 година

	2. Контрола на Барањето за трансфери и транзициони трошоци.

2.1. Трансфер на средства од Буџетот на МТСП до ПИОМ.
	Сектор ПИО и Сектор БФСВК
	Сектор за финансиски прашања,  МФ и 

сектор ПИО
	1/2018
	12/2020

На денот на приемот на барањето и

до 3-ти во месецот
	Комисија од МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):2
	
	29.155.000.000

	Вкупно активности во следната година (2019):2
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2020):2
	
	

	Вкупно за резултат 3:6
	
	
	1/2018
	12/2020


	
	29.155.000.000


Резултат 4: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1. Седници на Советот за следење на состојбите во пензискиот систем и донесени заклучоци
	МТСП
	Министер за труд и социјална политика, заменик на претседателот на Владата на Република Македонија, задолжен за економски прашања и за координација со економските ресор, 

министер за финансии, министер за економија, министер без ресор задолжен за странски,ФПИОМ, Пензиски Друштва. МАПАС,


	07/2018
	07/2020

	МТСП
	

	2.  Број на доставени информации до Влада на РМ по одржани седници на Советот за следење на состојбите во пензискиот систем
	МТСП
	Членови на Советот 
	на три месеци/2018
	10/2020
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):2
	
	

	Вкупно активности во година (2020):2
	
	

	Вкупно за резултат 4: 6
	
	
	1/2018
	10/2020
	
	


Резултат 5 : План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1. Формирање на  Комисија за рангирање на барањата за бањско климатска рекреација на корисници на пензија и склучување на  договори со определени правни лица (бањи)  за  упатување на  пензионерите.
	МТСП; МФ; 
	ФПИОМ- Филијали
	01.2018


	30.10.2020


	МТСП, МФ и ФПИОМ
	Буџет :  2018 година

38.000.000 ден



	2.Објавување на повик за поднесување на барања за интерес за користење на услугата Бањско климатска рекреација.
	МТСП
	ФПИОМ
	01.2018

1.2019

1.2020
	30.3.2018

30.3.2019

30.3.2020


	МТСП и ФПИОМ
	

	3. Известување до корисниците на п-ензија кои изјавиле интерес за користење на услугата Бањско климатска рекреација.
	ФПИОМ
	МТСП
	15.03.2018

15.3.2019

15.3.2020
	30.10.2018

30.10.2019

30.10.2020
	ФПИОМ,МТСП
	Буџет на ФПИОМ

2018 година

480.000 ден. 

2019 година

480.000 ден.

	Вкупно активности во тековната година (2018):3
	
	38.480.000 ден.

	Вкупно активности во следната година (2019):3
	
	38.480.000 ден.

	Вкупно активности во година (2020):3
	
	

	Вкупно за резултат 5: 9
	
	
	01.2018


	30.10.2020
	
	76.960.000 ден.


Резултат 6 : План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1. Избрани експерт  за проценка на состојбите со бенефицираниот стаж и обезбедување на податоци за анализа
	МТСП 
	МТСП; 
	10.2018


	06.2018


	МТСП, и Светска банка
	Буџет: 

средства од Светска банка

	2. Подготвена аналзиа со препораки и акциски план за спроведување на реформите во бенефицираниот стаж.


	МТСП
	ФПИОМ, ЕСС
	06.2018
	03.2019
	МТСП, и Светска банка
	Буџет : 

средства од Светска банка

	3. Подготвена анализа  со фискални импликации  за воведување на државна социјална пезнисја 
	МТСП
	МФ, ФПИОМ, ЕСС, МВР
	1/2018
	10/2020
	МТСП, и Светска банка
	Буџет : 

средства од Светска банка

	Вкупно активности во тековната година (2018):3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):2
	
	

	Вкупно активности во година (2020):1
	
	

	Вкупно за резултат 6:5
	
	
	1/2018
	10/2020
	
	


Резултат 7 : План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1. Посета на компании со издавање на кодови за електронски пристап на осигурениците. 


	МТСП и ФПИОМ 
	ФПИОМ- Филијали
	3.2018
	12.2019
	МТСП, ФПИОМ
	

	2. Број на лица евидентирани во системот на задолжително социјално осигурување кои пристапиле за увид во стажот и платениот придонес.

	ФПИОМ
	МТСП
	1.2018
	12.2019
	ФПИОМ
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):1
	
	

	Вкупно активности во година (2020):1
	
	

	Вкупно за резултат 7: 4
	
	
	1.2018
	12.2019
	
	


Резултат 8 : План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1  Одржување на седници  на Советот за социјална сигурност на корисниците на пензија.
	МТСП 
	МФ МАПАС и пензиски друштва ФПИОМ, Сојуз на здруженија на пензионери , МФ, Министерставо за економија. МЗ, ФЗО, Црвен Крст, , Кабинет на заменик преседател на Влада 
	11.2018
	12.2020
	МТСП
	

	2 Доставени Заклучоци до Владата на РМ и нивно следење.
	МТСП
	МФ
	4/2018
	31.12.2019
	МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):2
	
	

	Вкупно активности во година (2020):1
	
	

	Вкупно за резултат 8: 5
	
	
	4/2018
	12.2020
	
	


Резултат 9 : План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1. Подготовка на физибилити студија  со сеопфатен приказ на состојбата со пензионерските домови и алтернативи за економичен и квалитетен систем на сместување на пензионерите.
	МТСП
	МТСП, МФ,, ФПИОМ; здруженија на пензинери.
	10/2018
	12/2019
	МТСП
	

	2. Усвоен акциски план од Влада на РМ за реализација на препораките од физибилити  студијата
	МТСП
	МТСП, МФ,, ФПИОМ; здруженија на пензинери
	1.2020
	3/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):1
	
	

	Вкупно активности во година (2020):1
	
	

	Вкупно за резултат 9: 3
	
	
	10/2018
	3/2020
	
	


Резултат 10 : План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	Финансиски
[MKD]

	1.. Подготовка на нов Закон за вработување на лица со инвалидност и воведување на нов систем на професионална рехабилитација
	МТСП
	МТСП, МФ, невладин сектор, работодавачи, ЕСС и др.
	10/2017
	12/2010
	МТСП
	

	2. Консулатации за воведување на новиот систем за вработување на лица со инвалидност и професионална рехабилитација
	
	
	1/2018
	12/2020
	МТСП
	

	3. Изготвување на правилници по однос на новиот закон за вработување на лица со инвалидност.
	МТСП
	ФПИОМ, МФ, НВО и СЗ
	2018
	2020
	МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):1
	
	

	Вкупно активности во година (2020):1
	
	

	Вкупно за резултат 10: 6
	
	2018
	2020
	
	


	Назив на Потпрограмата:    ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА  
	Цел на Потпрограмата:
· Унапредување на системот и развојот на заштита на децата, креирање на политики, организација и начин на обезбедување на заштитата на децата;

· Доследна примена на законите и другите прописи од областа за заштита на децата и 

· Усовршување на сервисот за заштита на детските права и развој на човечките ресурси.

	Показатели за успех на Потпрограмата:  

- Унапреден систем на заштита на децата;
  -Заштита на детето, мајката, семејството, согласно со меѓународни норми и конвенции;

 - Број на основани нови детски градинки/центри за ран детски развој, нови објекти во наменски и ненаменски простор, групи во други просторни услови, детски градинки/центри за ран детски развој како организациони единици во состав на правни лица, агенции за давање услуги на повик и физички лица кои вршат одредени услуги од дејноста згрижување и воспитание на  деца како професионална дејност;
 - Зголемен опфат на деца од предучилишна возраст во установи за деца; 

 - Број на формирани стручни тимови и советувалишта во јавни детски градинки;

 - Обезбеден потребен кадар за вршење на дејноста на установата; 

  - Зајакнување и унапредување на здравјето на децата од предучилишна возраст и
-Спроведени обуки за градење и јакнење на капацитетите на кадарот  во јавните установи за деца и во центрите  за

     социјална работа 


	Потпрограмата е:                                X  хоризонтална                                       вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата : ЗАШТИТА НА ДЕЦА

	Резултат 1: 
Олеснување на постапката пред првостепените органи, центрите за социјална работа, кај користењето на правото на посебен додаток, со поедноставување на  целата процедура на користење на правото на посебен додаток за дете кое е со траен наод.


	Показател за успешност:

- Олеснета процедура за користење на право на додаток за деца 

	Резултат 2:
Подигнување на стандардот на корисниците на посебен додаток за дете/ца за  со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, со зголемување на износот на висините на посебниот додаток.

	Показател за успешност:

- Променет стандард на родители/старатели и на  деца со пречки во развојот.

	Резулт ат 3:
Подобрување на состојбата на еднородителските семејства со плата пониска од просечната плата, преку ослободување од плаќање на  надоместот, цената на услугите на јавна установа за деца-детска градинка  (остварување на правото на партиципација).

	Показател за успешност:

- Број на еднородителски семејства;

- Број на еднородителски семејства ослободени од плаќање на надоместок  во детски градинки и

 - Подобрен  статус во општеството  преку ослободување од плаќање на  надоместот, цената на услугите на јавна установа за деца-детска градинка. 

	Резултат 4:

Вклучување, опфат на децата со потешки попречености (телесна попреченост,интелектуална попреченост, аутизам, комбинирана попреченост) за кои ќе бидат организирани посебни групи (интегрирани) во состав на објектите на градинките, со кои ќе работи  специјален едукатор

	Показател за успешност:

- Утврдени нормативи  за состав на групи;

- Утврдени критериуми  за број на деца за состав на групи и

-Унапредени на инклузивната пракса во установите за деца (детски градинки) и  утврдување на нормативи за состав на групите во кои има деца со попреченост, критериуми за број на деца и категоријата за вклученост на  деца со попреченост во една група;


	Резултат 5: 

-Kористење на правата за заштита на децата 

 
	Показател за успешност:

- Вкупен број на опфатени корисници со правата на заштита на децата.

	Резултат 6:

-Зголемување на капацитетите за опфат на деца од предучилишна возраст (јавни и приватни установи)
	Показател за успешност:

- Зголемен на опфат на децата од предучилишна возраст во јавни  детски градинки за 5% годишно;
- Зголемен на опфат на децата од предучилишна возраст во приватни установи за деца преку отворање на нови капацитети и
-Зголемен на потребниот број на кадар во новите капацитети за заштита на децата.
 

	Резултат 7:

Постапно обезбедување на стручен  и друг кадар, како и   функционирање на советувалишта во јавните детски градинки 
	Показател за успешност:

- Доекипирани јавните детски градинки со потребен број на кадар и
-Број на отворени советувалишта за деца и родители во детски градинки.

	Резултат 8:
Развој на стручни кадровски  ресурси во градинки.

	Показател за успешност:

-Број на извршени обуки и број на опфатен кадар од јавните  општински  установи за деца - детски градинки и

- Број на стручен кадар стекнати со лиценци за работа.

	Резултат 9:

Водење грижа за здравствената состојба на децата опфатени во детските градинки.
	Показател за успешност:

-Спроведени  проекти за заштита на здравјето на детето.

	Резултат 10 : Еднаков пристап до квалитетно инклузивно претшколско образование и згрижување
	Показател за успешност:

-Број на дополнително креирани капацитети во предучилишните установи за деца од 0 до 6 годишна возраст

	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

МКД

	Изготвување на дополнување на Законот  за заштита на  децата во делот на продолжувањето на правото на посебниот додаток за олеснување на постапката пред првостепените органи, центрите за социјална работа, со тоа што кај правото на посебен додаток, за дете кое е со траен наод, во дадениот рок  за наредната година да не се поднесува   барање за продолжување на правото на посебен додаток.
	Сектор за заштита на децата
	НВО

Граѓански здруженија


	6/2017
	1/2018
	
	

	Известување на центрите за социјална работа, на проектната единица на Министерството и населението. 
	Сектор за заштита на децата 
	ЈУ Ц СР

НВО-ии


	12/2017
	01/2018

01/2019

01/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):  2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):    1
	
	

	Вкупно активности во година  2 (2020):       1
	
	

	Вкупно за резултат 1:4
	
	
	12/2017
	2020
	
	


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Изготвување на измени и дополнување на одредби од Законот  за заштита на  децата 

	Сектор заштита на децата 
	ЦСР

Грагански организации
	12/2017
	1/ 2018 
	
	

	2.Утврдување на поблиските услови, критериуми и начинот на остварување на правото со акт.
	Сектор заштита на децата 
	НВО-ии и ЈУ МЦСР
	1/2018
	12/2020
	
	

	3.Известување ЈУ МЦСР и проектна единица  при МТСП
	Сектор заштита на децата
	
	1/2018
	12/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):    3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):          2
	
	

	Вкупно за резултат 2:  
	7
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 3: 

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Изготвување на измени и дополнување на актот со кој се пропишуваат поблиските услови, критериумите и начинот на остварување на правото на партиципација во трошоците за згрижување, воспитание, одмор и рекреација на деца во јавните установи за деца 

	Сектор за заштита на децата 
	ЈОУД-ДГ
	1/2018
	12/2020
	
	 

	2.Известување на јавните општински установи за деца и на населението.
	Сектор за заштита на децата

ЈОУД
	
	1/2018
	12/2020
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):     1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):       1
	
	

	Вкупно за резултат 3: 
	3
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 4: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1.Анализа за изготвување на измени и дополнувања на Законот за заштита на децата со интервенирање во одредбите од ЗЗД со вклучување, опфат на децата со потешки попречености (телесна попреченост, интелектуална попреченост, аутизам, комбинирана попреченост) за кои ќе бидат организирани посебни групи (интегрирани) во состав на објектите на градинките, со кои ке работи  специјален едукатор (логопед,дефектолог-како воспитувач). интервенирање во одредбите од ЗЗД во делот на актот за стандардите и нормативите за вршење на дејноста на установи на деца со утврдување и на нормативи за состав на групите, критериуми за број на деца и категорија за  вклученост на деца со попреченост во една група

1.1.Изготвување на измени и дополнувања на Закон за заштита на децата

1.2.Изготвување на измени и дополнувања на подзаконски акт (правилник за стандарди и нормативи за вршење на дејноста ) 


	Сектор заштита на децата 

Сектор заштита на децата 
	УНИЦЕФ

ЈОУД 

Граѓански сектор
	Ноември 2017 г

Март 2018 г

Јули 2018
	Март 2018 г

Јуни 2018 г

Август 2018
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):  
	
	

	Вкупно за резултат 4
	3
	
	
	
	
	


Резултат 5: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1.Обезбедување на права од областа на заштитата на децата


	Сектор за заштита на децата
	
	01/2018

	12/2020

	
	Буџет на МТСП за 2018 година
3.553.200.000 

	2.Обезбедување седум дневен одмор на деца од семејства со социјален ризик и деца корисници на посебен додаток во  Детските одморалишта (зимски-1000 и летен 2000 деца).
	МТСП 
	ЦСР
	2018
	2020
	Волонтери од Црвен крст
	Буџет на МТСП за 2018 година
11.000.000 

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	11.000.000

	Вкупно активности во следната година (2019):   2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):  2
	
	

	Вкупно за резултат 5
	6
	
	2018
	2020
	
	11.000.000


 Резултат 6: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	 1. Зголемен опфат на децата од предучилишна возраст за 5% годишно  со пуштање во употреба на нови детски градинки/центри за ран детски развој, адаптирање на ненаменски простор во детски градинки, отворање на групи во други просторни услови  и центри за ран детски развој.
	МТСП
	Локална самоуправа
	2018

	2020
	За група во др.просторни услови:

Воспитувач-1

негоатели -1

1 пом.г

1 хиг 


	

	2. Фазно вработување во јавни устнови за деца  со потребен кадар 
	МТСП
	Локална самоуправа и МТСП
	2018

	2020
	Потребни се нови вработувања во Јавни детски градински на ниво на Р. Македонија-
	Буџет на МТСП:
блок дотации

	Вкупно активности во тековната година (2018):    2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):      2       
	
	

	Вкупно за резултат 6
	6
	
	2018

	2020
	
	


Резултат 7: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	 1.Обезбедување стручен кадар 
и 

1.1. Формирање на советувалишта за деца
	МТСП

	Локална самоуправа

	  2018

	2020
	
	 Буџет на МТСП

блок дотации



	Вкупно активности во тековната година (2018):    1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):      1      
	
	

	Вкупно за резултат 7
	3
	
	2018

	2020
	
	


Резултат 8: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1.Спроведување на обуки на стручен и друг кадар, вклучен во системот на заштита на децата.
	МТСП

	УНИЦЕФ
	01/2018

	12/2020

	
	Со подршка на УНИЦЕФ

Од МТСП 

	2.Давање на  соодветни лиценци за работа на директори, стручни работници и стручни соработници.
	МТСП
	
	01/2018

	12/2020

	Комисија за лиценцирање од МТСП
	Сретства ќе се обезбедат од котизација на директори, стручни работници и стручни соработници кои ќе аплицираат за лиценци за работа

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):   2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):  2
	
	

	Вкупно за резултат 8
	6
	
	01/2018

	12/2020

	
	


Резултат 9: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1. Спроведување на превентивни мерки за заштита на здравјето на децата 
	МТСП,

ЈУ-ДГ
	МТСП
	2018

	2020
	
	Преку проекти

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):   1
	
	

	Вкупно за резултат 9:
	3
	
	2018

	2020
	
	


Резултат 10 (Акциска програма „Образование, вработување и социјална политика“  - Еднаков пристап до квалитетно инклузивно претшколско образование и згрижување): План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKD]

	1. Имплементација на проектот „Подобрување на квалитетот на предшколското образование и згрижување на децата“ (техничка помош)

Ревизија на стандардите, програмите и дидактичките материјали за рано учење и развој, кариерен развој на воспитниот кадар во градинките
	МТСП
	МОН,  јавни установи,

општини
	11/2018
	12/2020
	
	Министерство за финансии

Функции на државата – Програма МЕ

Вкупно: 93,000,000 МКД

(Total: €1,500,000)

2018: €300,000

2019: €525,000

2020: €525,000

(IPA)

	2. Имплементација на проектот „Проширување на мрежата на јавни предшколски установи во урбана и рурална подрачја“ (градба)
	МТСП
	МФ/ЦФЦД, МОН, општини
	12/2019
	12/2020
	
	Министерство за финансии

Функции на државата – Програма МE

Информација од доверлив карактер

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 2
	
	

	Вкупно за резултат 10:  5
	11/2018
	12/2020
	
	


	Назив на Потпрограмата: 

Поддршка на развојот на Ромите 
	Цел на Потпрограмата:

· Имплементација  на  Стратегијата за Ромите во Република Македонија 2014-2020 и
· Имплементација на  Акциски план за вработување на Ромите 2016-2020

	Показатели за успех на Потпрограмата:   

-  Унапредена положба на Ромите во поединечните  области  вклучени во Стратегијата 2014-2020 и
 - Подобрено функционирањето на институционалните механизми за состојбата на Ромите на локално и национално ниво. 


	Потпрограмата е:                              (       хоризонтална                                    (     вертикална


	Резултат 1: 

Превентивно делување за намалување на социјална исклученост на Ромската заедница 
	Показател за успешност: 

-Број на идентификувани и решени проблеми на граѓаните  од Ромската заедница во областите (вработување, социјална заштита и лична документација и антидискриминација)

-Број на Aнгажирани лица Роми во  Ромски информативни центри ( од сегашни 16 вработени да се зголеми за 5 нови  во РИЦ)

-Број на клиенти кои што се обратиле во РИЦ 

-Број на вклучени ромски деца во предучилишно образование  и
-Застапување и помош на Роми кои што не се евидентирани во матична книга на родени и вклучување на овие лица во системот на социјална заштита

-Застапување и помош на маргинализирана група на граѓани Лица под Кале и обзбедување на пакет мерки за нивна социјална вклученост

	Резултат 2:

Имплементирани Локални акциски планови
	Показател за успешност:

-Број на реализирани мерки од акционите планови 



	Резултат 3:

Патнерство со Советот на Европка за спроведување на проект ROMAACT
	Показател за успешност:

-Број на реализирани активности од планираниот проект




	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување 

Превентивно делување за намалување на социјална исклученост на Ромската заедница
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	-Имплементација на Проект- Функционални Ромски информативни центри - информатор / референт/медијатор близок со граѓаните
	МТСП, ЦСР и АВРМ
	НВО и ЕЛС
	1/ 2018
	12/ 2018
	16 постојни  и ново лице во РИЦ
1

	- Ромски информативни центри   17 лица (16 лица во постојните РИЦ   и 1 ново лице) 3.550.000 ден. Буџет МТСП  



	Имплементација на Проект- Инклузија на деца во предучилишно образование
	МТСП

РЕФ
	Детски градинки, ЕЛС, НВО
	Јануари 2018
	Август 2020
	Проектен тим: 62
лица


	Ангажирање на негувателка 250.000 ден. и престој на деца во детски градинки 3.200.000 ден.

3.450.000 ден буџет МТСП

Донации 

 12.520.000


	Имплементација на Проект- Решавање на проблем со лицата без документи:
· Подготовка на методологија за располагање и водење на дата база

· Подршка на 2 НВО за застапување и решавање на овие предмети

· Обука за застапуање наменета за НВО, РИЦ со помош на Праксис- Србија за работа со овие лица

· Подршка на ДНК анализа

	МТСП

УВМКР

МП

МВР
	ЦСР, МОН, МЗ, МНР
	Јануари 2018
	Декември

2020
	 
	-ДНК анализа  
120.000ден

)

 

	 Имплементација на Проект- Пилот - Проект Работа со маргинализирана група на граѓани - Лица под Кале:

· Ангажирање на 2 лица /НВО  и едно лице од колективот  заради застапување на овие лицата 
· Формирање на работна група за подготовка на индивидуален план за развој и предлог мерки за рана превенција од социјален ризик и нивно вклучување во системот 
· Реновирање на домови во соработка со НВО / Хабитат на лица кои што се маргинализирани
· Функционирање на Национално координативно тело 

· Организирање на дводневна работилница за НКТ
	МТСП, ЦСР

АВРМ
	НВО 
	1/2018
	12/ 2020
	  1 лице

 10 лица 


	Ангажирање на едно лице (координатор) = 246.000 ден

10 лица од НКТ работна група (9 месеци х 600 ден) = 54.000 ден.

Дводневна работилница 180.000 ден.

480.000 ден Буџет МТСП



	Вкупно активности во тековната година  (2018):   4
	
	20.210.000

	Вкупно активности во следната година  (2019):   3
	
	

	Вкупно активности во година 2  (2020):   3
	
	

	Вкупно за резултат 1: 10
	
	
	1/2018
	12/ 2020
	
	


Резултат 2: План за спроведување 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Субгрантирање – подршка на Локални иницијативи за имплементација  на ЛАП  
	МТСП
	ЕЛС
НВО
	1/2018
	12/2019
	/
	Субгрантирање – подршка на Локални иницијативи за имплементација  на ЛАП и Функционирање на локалните координативни тела

- Трансфер до Општините на  посебна сметка во општината со назив Подршка на развојот на Ромите ( 5 општини   307 200 ден)

	Вкупно активности во тековната година (2018) :   1
	
	1.843.200 ден

	Вкупно активности во следната година (2019) :  1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) : 
	
	

	Вкупно за резултат 1:              2                      
	
	
	
	


Резултат 3: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Спроведување на ПРОЕКТ РОМАКТ од страна на Советот на Европа во патнерство со МТСП
	МТСП

Советот на Европс – Стразбург

Локална контакт точка НВО 
	
	 1/2018
	12/2020
	  Едно лице од Одделението за имплементација определено за следење и учество на имплементираните активности 
	 Буџет од Советот на Европа преку контакт точка НВО 

	Вкупно активности во тековната година (2018) : 1

	1
	/

	Вкупно активности во следната година (2019) :  2
	1
	/

	Вкупно активности во година  (2020) : 3
	1
	/

	Вкупно за резултат 3:                                
	
	
	
	


	Назив на Потпрограма:     

Поддршка на координација  и развој на демографски политики   

	Цел на Програмата:
 Подобрување на постојните демографски трендови, преку спроведување на  политики, кои индиректно или дирекно ќе влијаат  на демографскиот развој во Република Македонија, по дефинирани приориетни области    во Стратегијата за демографски политики на РМ 2015-2024 година  и подготвените  Акциски планови.


	


	Показатели за успех на Потпрограмата:  

· Имплементирање на   Стратегијата за демографски политики на РМ 2015-2024 година,  
· Подготвени и имплементирани  Национални акциони планови и
· Унапредено функцинирање на човечките капацитети за аналиа, евалуација за демографски политики 


	Подпрограмата е:                                X  хоризонтална                                     (   вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Програмата : 
  Поддршка на координација  и развој на демографски политики   


	Резултат 1: 

Подготовка на Акциски план за период 2018-2020 година за демографски политики за  справување со негативните демографски трендови и нискиот фертилитет во врска со Стратегијата за демографски политики.


	Показател за успешност:
-Подготвен Акциски план за период 2018-2020 година;

-Спроведени 20% од активностите предвидени  во Акцискиот план 2018-2020 година за поединечни области од Стратегијата за демографски политики;
-Јакнење на капацитетите за спроведување, оценување,  и следење на ефектите од приоритетните цели  на Стратегијата за демографски политики и  на Акциски планови од овој домен и

-Подготвени два квартални извештаи на  годишно ниво   во координација со други надлежни институции по поеднинечни области  за статусот на реализација на активностите АП и Стратегијата за  демографски политики. 



	Резултат 2:

Пилотирање на систем за статистичка евиденција за миграции со акцнт на млада популација на регионално ниво


	- Спроведување на пилот проект за за статистичка евиденција за миграции со акцнт на млада популација на регионално ниво.

	Резултат 3:

Справување со демографски предизвици 
	-Имлементација на препораките од Заедничката декларација на земјите од југоисточна Европа за справување со демографските предизвици во регионот.

	Б: План за спроведување на Подпрограмата


Резултат 1: План за спроведување: 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски
MKД

	1.Подготовка на  Акциски план за имплементирање на Стратегија за демографски политики 2015-2024 година  со  организрање  на  2 работилници  за поддршка,  меѓуресорска консултација и определување на приоритетни цели. 
 
	МТСП  

	Надлежни институции согласно приоритетните  области  на делување, меѓународни огранзаиции, граѓански органзиации, социјални партнери и други 
	01/2018
	04/2018
	Учесници  од надлежни институции, УНФПА и други консултирани страни  

20 учесници 
	Средства ќе бидат обезбедени од УНФПА 

	2.Евалуација на спроведените активсноти, предвидени во Акцискиот план 2018-2020 година
	МТСП,  

	Надлежни институции согласно приоритетните  области  на делување, меѓународни огранзаиции, граѓански органзиации, социјални партнери 
	01/2019
	12/2019
	Учесници  од надлежни институции, УНФПА 
	

	3. Обезбедување на лица ангажирани преку  УНФПА за прибирање, следење и евализација.
	МТСП со УНФПА 
	УНФПА
	1/2018
	12/2019
	
	Средства ќе бидат обезбедени од УНФПА

	4. Поготовка на два квартални извештаи на  годишно ниво   во координација со другите надлежни институции по поеднинечни области  за статусот на реализација на  АП и Стратегијата за  демографски политики.

	МТСП
	Сите надлежни засегнати страни
	1/2019
	12/2019
	
	

	Вкупно активности во тековната година 2018:   2
	
	

	Вкупно активности во следната година 2019:     3
	
	

	Вкупно активности во година 2020:                         
	
	

	Вкупно за резултат 1: 5
	
	
	01/2018
	12/2019
	
	УНФПА 


Резултат 2: План за спроведување: 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски
MKД

	1. Спроведување на пилот проект за унапредување на статистичка евиденција за миграции со акцнт на млада популација на регионално ниво.
	МТСП со УНФПА 
	УНФПА
	1/2018
	12/2019
	
	Средства ќе бидат обезбедени од УНФПА

	Вкупно активности во тековната година 2018:   1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2019:     1
	
	

	Вкупно активности во година 2020:                         
	
	

	Вкупно за резултат2: 2
	
	
	01/2018
	12/2019
	
	УНФПА 


Резултат 3: План за спроведување: 
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	Почеток

(месец/година)
	Крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски
MKД

	1. Учество на министерска Конференција во Хрватска за справување со демографски предизвици во рамки на ПСИЈЕ.
	МТСП 
	МНР
	1/2018
	12/2018
	
	

	Вкупно активности во тековната година 2018:   1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2019:     
	
	

	Вкупно активности во година 2020:                         
	
	

	Вкупно за резултат3: 1
	
	
	01/2018
	12/2018
	
	


	1.12.3.   ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА- ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ И АНТИДИСКРИМИНАЦИЈА 

	                                             А: Оправданост и дизајн на Програмата

	Образложение на Програмата: ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ И АНТИДИСКРИМИНАЦИЈА произлегува од Стратешките приоритети на Владата на РМ  во 2018 година: 
-владеење на правото и изградба на независни институции и 

-целосно спроведување на начелата на Охридскиот рамковен договор, градење на граѓанска држава и етничка кохезија врз принципите  на меѓусебна толеранција и почитување.

Приоритетните цели од оваа одлука се :
-превземање на мерки, во согласност со сите цивилизациски придобивки, на меѓународен и регионален план, да не се дозволи на било кој граѓанин на РМ да му се оспорува неговата етничка, културна, јазична, религиозна, родова или друга определба;

-подобрување на состојбата на Ромите;

-унапредување на правата на жените и зголемување на нивното учество во политичкиот, економскиот и јавниот живот и имплементација на родовата перспектива во креирање на политиките и буџетите и

-непристрасно и недискриминирачко спроведување на законите;


	2. НПАА (точно идентификувајте го приоритетот на ЕП, Поглавјето, ,секторот и темата од НПАА)

Социјална политика и вработување (поглавје 19) односно под поглавје 19.7 Антидискриминација и еднакви можности

	 3.Стратешките приоритет  на органот на државната управа (МТСП):
- Воспоставување на еднакви можности на жените и мажите и превенција и заштита од  сите форми на дискриминација.

3.1.Цели  на органот на државната управа (МТСП):
-Унапредување на заштитата на фундаменталните човекови права;

-Намалување на стереотипиите и предрасудите во сите сфери на општественото живеење, и

-Креирање на родово сензитивни политики, програми и буџети 
- Превенција од трговија со луѓе и заштита на жртвите на трговијата со луѓе


	Назив на Потпрограмата: 

Унапредување на родовата еднаквост
	Цел на Потпрограмата:

· Имплементација  на  Законот за еднакви можности на жените и мажите;

· Имплементација на Стратегијата за родова  еднаквост   2013-2020;

· Спроведување на  родово одговорни буџетски иницијативи

· Унапредување   на Национален заштита на жртви на трговија со луѓе;
· Ефикасно функционирање на Национален механизам за упатување на жртви на трговија со луѓе (НМУ) 
· Вградување на родова перспектива во мировната политика, градење на мирот и превенција на конфликти
· Унапредување на статусот на  националниот механизам за родова еднаквост
    

	Показатели за успех на Потпрограмата:   

- Реализирани  активности и мерки  предвидени во Акцискиот план за родова еднаквост 2017-2020 
- Покренати иницијативи  и спроведени активности од институционалните механизми за еднакви можности на жените и мажите на локално и национално ниво;

- Унапредена заштита на жртвите на трговија со луѓе;

- Вклучена родова перспектива во Стратешките планови и  Буџетите на органите на државната управа и единиците на локалната самоуправа;  
- Спроведени активности  за имплементација на Р. 1325 
-Воспоставен нов механизам за  родова еднаквост во Владата на РМ


	Потпрограмата е: (забележете го видот на Програмата)           (    хоризонтална                                 (     вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1:
Усвоена единствена правна рамка што ги уредува сите форми на родово базирано насилство со јасни и недвосмислени законски решенија со кои ќе се спречува насилството и ќе се штитат жртвите. 
	Показател за успешност:-Номинирани лица и формирана работна група за подготовка на   Закон за родово базирано насилство.
-Подготвен преглед за состојбата со националната легислатива, правниот систем и политики поврзани со насилството врз жените и семејно насилство.
-Спроведени 4 јавни дебати  по предлог текстот на   Закон за родово базирано насилство.
-Усвоен  Закон за родово базирано насилство.

	Резултат 2:
2   Ратификувана  Конвенцијата на Советот на Европа за спречување и борба против насилството врз жените и домашното насилство од 2011 година (Истанбулска конвенција).

	Показател за успешност:

-Изработена стратешка рамка за спроведување на одредбите од Истанбулската Конвенција и

-Воспоставена сеопфатна рамка, политики и мерки за спречување и борба против насилство врз жените и домашното насилство.

	Резултат 3:
Воспоставен   систем  за следење и  менаџирање на случаи за родово базирано насилство.


	Показател за успешност:

-Воспоставен софтвер за база на податоци за случаи на РБН;

 - Изработен Прирачник за база на податоци (прибирање на податоци и генерирање на извештаи) ;

- Потпишани договори за меѓуинституционална соработка за собирање на податоци и

-Спроведени обуки и обучени лица за полнење на базата на податоци.


	Резултат 4:

Зголемено учество на жените во процесот на одлучување.


	Показател за успешност:

- Спроведена анализа на учеството на жените во процесите на одлучување со предлог мерки;

- Одржани 2 јавни расправи и дебати;

-Податоци поделени по пол за кандидатски листи и на освоени места на национално ниво и локално ниво и
- Воспоставени посебни мерки за балансирано учество на жените во работните тела на национално и локално ниво.

	Резултат 5: Анализа на   наставни планови, програми и учебници во  основно и средно образование и примена на родово сензитивен јазик.
	Показател за успешност:

- Анализирани содржините на наставните планови, програми и учебниците.

- Родово сензитивни  наставни планови, програми и учебници.

- Изменет и дополнет  Законот за употребата на македонскиот јазик

-примена на родово сензитивен јазик

	Резултат 6:
Унапреден национален  механизам за родова еднаквост.

	Показател за успешност:

-  Изработена анализа  за функционалноста на институционалните механизми за родова еднаквост;

-Реализирани дебати и јавни расправи;

- Измена на Законот за еднакви можности на жените и мажите и

-Воспоставен нов национален механизам за родова еднаквост во рамки на Владата на РМ.  

	Резултат 7:
Внесување на родовата перспектива во буџетските политики и стратешкото планирање (родово одговорно буџетирање).

	Показател за успешност: 

-Зајакнати капацитети на органите на државната управа и единиците на локалната самоуправа за  родово одговорно буџетирање

-Вклучена родовата перспектива во Упатството за стратешко планирање

-  Унапредени законски основи за имплементација на РОБ 
Родово одговорни буџети и стратешки планови на национално и локално ниво

	Резултат 8: Унапредување   на Национален механизам за упатување и заштита на жртви на трговија со луѓе 
	Показател за успешност:
- Подготвени модули за обука  и спроведување на обуки за персоналот вклучен во ЦЛЖТЛ и полициски службеници;

- Воспоставено советувалиште за работа  со жртви на трговија со луѓе;

- Спроведени по 2 обуки на  годишно ниво за идентификацијата и заштита на лица/деца жртви на трговија со луѓе;

- Воспоставени мулти институционални мобилни тимови за идентификација и водење и следење на случај од идентификација до ресоцијализација на ЖТЛ
- одржани по 6 средби годишно за мултидисциплинарно постапување на локално ниво  за превенција и  заштита од трговија со луѓе и

- спроведена кампања и подигната свест свеста на ранливите категори , како и на сите граѓани за опасноста од трговија со луѓе. 

	Резултат 9:
	Показател за успешност:



	Резултат 10:
	

	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKД]

	1.  Широк консултативен процес-организирање на дебати и работилници.


	МТСП
	МЗ, МВР, МФ, МП, МОН, МНР, меѓународни организации,  суд и јавно обвинителство, граѓански сектор, експерти
	2018
	2018
	5 лица од МТСП, експерти и членови на работната група
	40.000,00 Буџет на МТСП и донатори

	2.  Подготовка на Законот  за родово базирано насилство. (состаноци на работната група, изолациони работилници за сублимирање на коментари, предлози и забелешки по предлог текстот на законот и сл.).
.

	
	МЗ, МВР, МФ, МП, МОН, МИОА, МНР, меѓународни организации,  суд и јавно обвинителство, граѓански сектор, експерти, Секретаријат за законодавство
	2018
	2018
	5 лица од МТСП, експерти и членови на работната група
	120.000,00

Буџет на МТСП и донатори

	3. Изработка на акциски план за имплементација на Законот и негова имплементација
	
	МЗ, МВР, МФ, МП, МОН, МНР, меѓународни организации,  суд и јавно обвинителство, граѓански сектор, експерти
	2019
	2020
	5 лица од МТСП, експерти и членови на работната група
	

	Вкупно активности во тековната година (2018) : 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) :1
	
	

	Вкупно за резултат 1:                                          6
	4/2018
	2/2019
	1/2020
	 280.000


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKД]

	1. Ратификација на Конвенцијата од страна на Собранието на РМ
	МТСП
	Влада на РМ, Собрание на РМ
	2018
	2018
	2 лица од МТСП
	Самиот чин на ратификација нема фискални импликации

	2. Формирање на работна група за  изработка на  стратешка рамка  за спроведување на обврските од ратификуваната Конвенција


	МТСП
	МЗ, МВР, МФ, МП, МОН, МНР, меѓународни организации,  суд и јавно обвинителство, граѓански сектор, експерти
	2018
	2019
	2 лица од МТСП
	 16.000,00 Буџет на МТСП

	3.Следење на имплементацијата на стратешка рамка и подготовка на редовни извештаи
	
	МЗ, МВР, МФ, МП, МОН, МИОА, МНР, меѓународни организации,  суд и јавно обвинителство, граѓански сектор, експерти, Секретаријат за законодавство
	2019
	2020
	4 лица од МТСП
	  16.000,00 Буџет на МТСП годишно

	Вкупно активности во тековната година (2018) : 2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) :1
	
	

	Вкупно за резултат 2:                                          5
	3/2018
	2/2019
	1/2020
	 48.000


Резултат 3: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Изработка на софтвер за база на податоци за случаи на РБН (податоци од ЦСР, здравство, полиција, ЈО и суд)


	МТСП


	ЕЛС

ЦСР

МЗ

ЈО

Судски совет
Граѓански сектор
	Септември 2019 
	Ноември 2020
	4 лица од МТСП
	2019 и 2020 

600,000,00

2020
900,000,00

 Донатори

	-2. Подготовка на Прирачник за база на податоци (прибирање на податоци и генерирање на извештаи) 


	МТСП


	ЕЛС

ЦСР

МЗ

ЈО

Судски совет
ДЗС

Граѓански сектор
	2019
	2020
	4 лица од МТСП и претставници од  останатите релевантни институции
	

	-3.Потпишување на договори за меѓуинституционална соработка за собирање на податоци


	МТСП
	ЕЛС

ЦСР

МЗ
МП
ЈО

Судски совет
ДЗС

Граѓански сектор
	2019
	2020
	4 лица од МТСП и претставници од  останатите релевантни институции
	Нема фискални импликации

	4.Номинации и обука на одговорни лица за базата на податоци (координаторите и  од ЕЛС за хранењ на  базата и одговорни од МТСп за генерирање на извештаи и одржување)   
	МТСП
	ЕЛС

ЦСР

МЗ
МП
ЈО

Судски совет
ДЗС

Граѓански сектор
	2020
	2020
	4 лица од МТСП
	

	5.Обука на работно место ( on job training за лицата кои ќе ја водат базата на податоци ( за 6 лица)


	МТСП
	ЕЛС

ЦСР

МЗ
МП
ЈО

Судски совет
ДЗС

Граѓански сектор
	2020
	2020
	4 лица од МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018) :   
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :  3
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) : 5
	
	

	Вкупно за резултат 3:                         8
	
	1.500.000


Резултат 4: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Изработка на анализа за учеството на жените во работни тела во  процесите  на одлучување  со предлог мерки.
	МТСП, 
	Собрание на РМ , Вада на РМ

Државна изборна комисија
	3/  2018
	12/2018
	2 МТСП и 2 експерта  
	2 експерта х 100.000денари
Донатори

	2. Одржување на јавни расправи  со засегнати страни за подготовка на посебни мерки за правична застапеност на жените.

	МТСП Собрание на РМ , Вада на РМ


	Државна изборна комисија
	9/ 2018
	11/2020
	2 МТСП
	8х5000 

Вкупно 40.000 ден.
Буџет на МТСП

	3. Подготовка на Предлог законски измени за воспоставување на посебни мерки за правична застапеност на жените и мажите во процесите на одлучување ( формирана работна група  од засегнати страни)
	МТСП Собрание на РМ , Вада на РМ


	Државна изборна комисија
	9/  2019
	12/ 2020
	2 МТСП
	2работилници   х 20.000

Вкупно  40.000 ден.

Буџет на МТСП

	Вкупно активности во тековната година (2018) :   2
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :  2
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) : 2
	
	

	Вкупно за резултат4:                     6                   
	2/2018
	2/2019
	2/2020
	180.000 ден 


Резултат 5: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Формирање на работна група за избор на наставен план/програма/учебник од основно или средно образование
	МОН, БРО, Педагошка служба, координатор МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба, 
	1/  2018
	12/ 2020
	2 МТСП
	Нема фискални импликации

	2. Работилници за избор  на содржини за анализа и нејзина подготовка 
	МОН, БРО, Педагошка служба, координатор МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба,
	3/  2018
	6/2020
	2 МТСП
	3х 5000

 Вкупно 15.000 ден. 

Буџет на МТСП

	3. формирање на работна група од надлежни институции кои ќе ја подготват анализата и ќе дадат препораки  на избраната соджина

- подготовка на методологија 

- вградување на  препораките   од анализата  во подготовката на идните планови и програми
	координатор МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба и Управа за негување на јазиците  на помалите етнички заедници.
	1/ 2018
	12/ 2020
	2 МТСП
	Нема фискални импликации

	4. Формирање на работна група за изработка на предлог измени на Законот за употребата на македонскиот јазик ( родово сензитивен јазик)
	Институт за Македонски јазик,     координатор  МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба, АВМУ, АВРМ,
	3/2019
	11/ 2020
	2 МТСП
	Нема фискални импликации

	5. Работилница за изработка на предлог измени на Законот за употребата на македонскиот јазик
	Институт за Македонски јазик,     координатор  МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба, АВМУ, АВРМ,
	9 2019
	??
	2 МТСП
	10.000 ден. 

Буџет на МТСП и други институции

	6. Отворен консултативен процес преку 3 јавни дебати
	Институт за Македонски јазик,     координатор  МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба, АВМУ, АВРМ,
	4/2020
	9 2020
	2 МТСП
	3х 5000 ден. 

Вкупно  15.000 ден  

Буџет на МТСП и други институции

	7. Предлог за Измена и дополна  на Законот за употребата на македонскиот јазик
	Институт за Македонски јазик,     координатор  МТСП
	МОН, БРО, Педагошка служба, АВМУ, АВРМ,
	3/ 2019
	11/ 2020
	2 МТСП
	Нема фискални импликации

	8. Кампања за промовирање на родово сензитивен јазик
	АВМУ во соработка со МТСП
	Институт за Македонски јазик
	????
	12/ 2020
	2 МТСП
	150.000 ден
Буџет на АВМУ

	Вкупно активности во тековната година (2018) :   3
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :  6
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) : 7
	
	

	Вкупно за резултат 1:           16                             
	
	
	
	190.000


Резултат 6: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1.Формирање на Секретаријат за родова еднаквост

1.1 Изработка на сеопфатна анализа за функционирањето на институционалните механизми за родова еднаквост

1.2. Изработка на Информација до Влада за унапредување на статусот на  Секторот за еднакви можности.

1.3. Формирање  на   Секретаријат за родова рамноправност при Влада на Република Македонија,
	МТСП и ВРМ
	ГС, СЗ. СЕП, Собрание на РМ
	11/ 2018


	Декември 2019 

	
	

	Вкупно активности во тековната година (2018) :   1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :  1
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) : 
	
	

	купно за резултат 1:                  2                      
	11/ 2018
	12/ 2019
	
	


Резултат 7: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKД]

	1. Зајакнување на капацитетите на новите министерства / државни институции кои ќе се вклучат  во изработка на родово буџетска анализа (2-дневна обука
	МТСП
	МЗ, МВР, МК, МИОА, МФ, АВРМ, АППРМ, МП, МЗШВ, МЖСПП, МОН, МЕ, МТВ, МНР
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП, експерти
	 120,600.00 
Буџет на МТСП / средства од донација

	2.  Поддршка на ресорните министерства за спроведување РОБ за подготовка на годишните и тригодишните извештаи  за напредокот и влијанието на нивните програми врз родовата еднаквост 
	МТСП
	МЗ, МВР, МК, МИОА, МФ, АВРМ, АППРМ, МП, МЗШВ, МЖСПП, МОН, МЕ, МТВ, МНР
	1/2018
	12/2020
	3 лица, експерт
	12.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	3.  Квартални состаноци за евалуација со сите институции на централно ниво - министерства вклучени во РОБ.
	МТСП
	МЗ, МВР, МК, МИОА, МФ, АВРМ, АППРМ, МП, МЗШВ, МЖСПП, МОН, МЕ, МТВ, МНР
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	49.500,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	4.   Работилница за разгледување на напредокот во спроведувањето на родово одговорното буџетирање,  фокусирано на резултати, планирање и известување за следните години.
	МТСП
	МЗ, МВР, МК, МИОА, МФ, АВРМ, АППРМ, МП, МЗШВ, МЖСПП, МОН, МЕ, МТВ, МНР
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	54.000,00

	5.  Регионална конференција за размена на искуства помеѓу механизмите за родова еднаквост  во Западен Балкан за родова еднаквост во политиките и буџетите.
	МТСП
	МЗ, МВР, МК, МИОА, МФ, АВРМ, АППРМ, МП, МЗШВ, МЖСПП, МОН, МЕ, МТВ, МНР, граѓански сектор
	1/2018
	12/2018
	5 лица од МТСП
	696.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	6. Работни средби и редовно поврзување со пратениците во Собранието на РМ  за нивната улога во родовото меинстримирање и РОБ.
	МТСП
	СРМ, МФ,  ГРАЃАНСКИ СЕКТОР
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	54.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	7.  Тематски дебати во Парламентот, посветени на постигнувањата и предизвиците во процесот на интегрирање на родовата перспектива во фискалната политика на национално ниво.
	МТСП
	СРМ, МФ, ГРАЃАНСКИ СЕКТОР
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП
	54.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	8.  Подготовка на кратко упатство (прирачник) за чекорите и пристапите за примена на РОБ.
	МТСП
	МТСП, експерт
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП, експерт
	55.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	9. Подготовка и дисеминација на промотивен материјал за РОБ
	МТСП
	МТСП
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП
	165.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	10. Подготовка на методологија за вклучување на родовата перспектива  во процесот на стратешко планирање.
	МТСП
	МТСП. ГС при ВРМ
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП, експерт
	78.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	11. Внесување на родовата перспектива во процесот на стратешко планирање во МТСП  а следните години во останатите министерства.
	МТСП
	МТСП. ГС при ВРМ, ОДУ
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП, 
	Нема фискални импликации

	12. Вклучување на родовата перспектива во  Упатството за подготовка на стратешките планови.
	МТСП
	МТСП. ГС при ВРМ
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП, 2 претставници од Генерален секретаријат  
	Нема фискални импликации

	13.  Подобрување на законските основи за имплементација на РОБ 
	МТСП
	МТСП. ГС при ВРМ, МФ, граѓански сектор
	1/2018
	12/2019
	3 лица од МТСП,  претставници од МФ и ГС
	Нема фискални импликации

	14.  Доставување на информација на годишно ниво  до Владата  на РМ за состојбата со РОБ.
	МТСП
	МТСП
	1/2018
	12/2020
	3 лица од МТСП, 
	Нема фискални импликации

	15.   Развивање на Методологија за  примена на G- маркери, врз основа на наодите и препораките од Твининг проектот на МТСП со цел проценка на вклученоста на родовата перспектива во програмите на МТСП и обука на државни советници и раководители на сектори и одделенија  за нејзина  примена. Пилот министерство ќе биде МТСП

	МТСП
	МТСП. ГС при ВРМ, граѓански сектор, експерт
	1/2018
	12/2018
	3 лица од МТСП, експерт
	98.000,00

Буџет на МТСП / средства од донација

	Вкупно активности во тековната година (2018) : 15
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) :8
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) :7
	
	

	Вкупно за резултат 7:                                          15
	15/2018
	8/2019
	7/2020
	 1.756.100,00


Резултат 8: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

[MKД]

	1. Функционирање на Националниот механизам за упатување на жртви на трговија со луѓе (НМУ) –превенција, идентификација, упатување, сместување и заштита  на жртвите на трговија со луѓе. 
	МТСП
	МВР, МП, МНР, ЈУ МЦСР, НВО-ии, Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција, невладини организации  и институции на локално ниво
	1/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП
	Буџет на МТСП 

10.000,00 годишно за гориво

за 3 години = 30.000,00 



	2. Функционирање на Центарот за лица жртви на трговија со луѓе (ЦЛЖТ) и координирани активности  за заштита на жртвите на трговија со луѓе.
	МТСП и (НМУ)
	МВР, МП, МНР, ЈУ МЦСР, НВО-ии, Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција  
	1/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП за координација и 4 лица ангажирани во ЦЗТ
	Потребни средства за ЦЛЖТ за комуналии и др.трошоци

Буџет на МТСП 
Годишно = 2.378.436,00 
За 3 години  =
 7.135.308,00

	3. Подготвување наставни програми-модули за обука  и спроведување на обуки за персоналот вклучен во ЦЛЖТЛ и полициски службеници ( 1 обука годишно со 10-15 лица)

	МТСП и (НМУ)
	МВР, ЈУ МЦСР, НВО-ии, Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција  
	1/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП и 2-ца експерти
	100,000,00  за експерти за модули за обука

една обука 50.000,00 годишно 

За 3 години =  250.000,00 
 Буџет на МТСП

	4. Воспоставување на советувалиште за работа  со жртви на трговија со луѓе
	МТСП и (НМУ)
	НВО-ии
	1/2019
	12/2020
	2 лица од МТСП и 2-стручни лица
	8,800,00 од лице по  месечно = 211.200,00 годишно 

За 2 години = 422.400,00 

Буџет на МТСП

	5.Обуки за идентификацијата и заштита на лица/деца жртви на трговија со луѓе, (проактивни методи, примена на индикатори за идентификација, програми за реинтеграција). 2  обуки по 20 лица годишно за 3 години  6 обуки .


	 МТСП и (НМУ)
	МВР,МНР,МОН, МЛС, МЗ, ЕЛС,  НВО-ии 
	5/2018

	12/2020
	2 лица од МТСП и 2-ца експерти
	една обука 50.000,00 годишно 

За 3 години=  300.000,00 
 Буџет на МТСП 

	6.Воспоставување на мулти институционални мобилни тимови за идентификација и водење и следење на случај од идентификација до ресоцијализација на жтл
	 МТСП и (НМУ)
	МВР,  ЕЛС,  НВО-ии 
	6/2018

	12/2020
	2 лица од МТСП и 12 лица од 6 мобилни тима на  на локално ниво 
	8,800,00 од лице по  месечно = 105.600,00 =1.267.200,00 годишно

За 3 години 3.168.000,00

Донаторски средстава

Буџет на МТСП

	7. Подобрување на координацијата и одржување на средби за мултидисциплинарно постапување на локално ниво  за превенција и  заштита од трговија со луѓе (6 средби годишно во 6 града) 
	МТСП и (НМУ)
	Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција, Локални Комисии за БТЛ, МВР, ЈУ МЦСР, НВО-ии и институции на локално ниво
	3/2018
	12/2020
	2 лица од МТСП
	Буџет на МТСП 

4.000,00 за средба 

Х 6 средби = 24.000,00  годишно 

За 3 години=  72.000,00 

Буџет на МТСП 

	8. Кампања за подиганње на свеста на ранливите категори , како и на сите граѓани за опасноста од трговија со луѓе (обележвање на 18 Октомври Европски ден за БТЛ)

	МТСП и (НМУ)
	Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција, МВР, ЈУ МЦСР, НВО-ии и институции на локално ниво
	10/2018
	12/2019
	2 лица од МТСП
	 300,000,00 за материјали за кампања
Буџет на МТСП

	9. Кампања за намалување на побарувачката за користење услуги од ЖТЛ/деца и мигранти


	МТСП и (НМУ)
	Национална комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција, МВР, ЈУ МЦСР, НВО-ии и институции на локално ниво
	1/2020
	12/2020
	2 лица од МТСП
	300,000,00 за материјали за кампања
Буџет на МТСП

	Вкупно активности во тековната година (2018) : 7
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) : 9
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020) : 8
	
	

	Вкупно за резултат  :                          
	1/2018
	12/2020
	
	11.977,708


	Назив на Потпрограмата: 

Превенција  и заштита од сите форми на дискриминација
	Цел на Потпрограмата:

Зајакнување на превенцијата и заштитата од сите форми на дискриминација

	Показатели за успех на Потпрограмата:   

- Имплементација на  Стратегијата  за  еднаквост и недискриминација 2016-2020
- Имплементација на Национален акциски план за спроведување на Законот за спречување и заштита од дискриминација 2015-2020 и

- Промовирање на концептот на недискриминација во сите сфери на општеството.

	Потпрограмата е:               ■     хоризонтална                                 (     вертикална

	Очекувани резултати од Потпрограмата :    

	Резултат 1:

Усогласено домашното законодавство со меѓународни стандарди и Законот за спречување и заштита од дискриминација.


	Показател за успешност:

-Донесување на нов Закон  за спречување и заштита од дискриминација.



	Резултат 2:
Промовирање на еднаквите можности и заштита од дискриминација


	- Изработени анализи за дискриминаторски практики и препораки за нивно надминување и
- Редовно ажурирање на веб страната и дисиминација на информации за недискриминација и еднакви можности


	Резултат 3:
Зајакнување  на капацитетите,  унапредување на работата, кординација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација 
	-Превземени мерки за префрлање на децата од специјалните училишта во редовни;

Обучени лица од државните и јавните институции, социјалните партнери и граѓанскиот сектор за препознавање на дискриминацијата;

- Ефикасно работење на Координативно тело за недискриминација и

- Зголемен број на државни службеници во Одделението за превеција и заштита од дискриминација.


	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Донесување на нов Закон за спречување и заштита од дискриминација  
	МТСП Собрание на РМ
	Надлежни министерства
	1/2018
	6/2018
	
	Нема фискални импликации (за имплементација секој орган си предвидува средства )


Резултат 2: План за спроведување

	1. Анализи за дискриминаторски практики
	МТСП
	Државни институции и граѓански сектор и меѓународни организации
	1/2018
	12/2020
	
	За експерт 150,000,00 за една анализа 

За 3 години 450.000,00
Донатори

	2. Одржување на веб страна за недискриминација 
	МТСП
	Државни институции и граѓански сектор и меѓународни организации
	1/2018
	12/2020
	
	Одржување 12.000,00 годишно 

За 3 години  = 36.000,00
Донатори




Резултат 3: План за спроведување

	1. Реализирање на основни и специјализирани обуки за вработените во државните и јавните институции, социјалните партнери и граѓанскиот сектор за препознавање на дискриминацијата, како и расположливите заштитни механизми. (2 обуки  годишно) 
	МТСП
	ОДУ, ЕЛС, Социјални партнери и граѓански сектор
	5/2018
	12/2020
	4 лица
	2 еднодневни обуки на годишно ниво = 30.000,000

за три години 

90.000 ,00 

Буџет на МТСП

	2. Подготовка и спроведување  на предлог мерки   за префрлање на децата од специјалните училишта во редовни 
	МТСП
	МОН, МЗ
	1/2018
	12/2018
	3 лица
	Средби на работна група – освежување 

10.000,00

Буџет на МТСП



	3.Функционирање на  Координативното тело  за недискриминација (одржување на редовни работни состаноци)

-Една дво дневна средба за подготовка на програмата за работа и обрасци за следење на состојбата 


	МТСП
	Државни институции и граѓански сектор и меѓународни организации
	1/2018
	12/2020
	2 лице
	Буџет на МТСП

100.000,00 денари (за дводневна средба)

работни состаноци-освежување =  6.000,00 на годишно ниво 

за 3 години =118.000,00  

 

	4. Вработувања согласно систематизацијата за работните места 

-на правен  застапник во одд. за родова еднаквост,   

-раководител на одд. во одд.  За превенција и заштита од дискриминација , 

-советник и помлад соработник  во одделение за заштита од дискриминација


	МТСП
	Сектор еднакви можности 
	5/2018
	12/2019
	4 лица
	Буџет на МТСП

	Вкупно активности во тековната година (2018) : 7
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019) : 5
	
	

	Вкупно активности во година  (2020) : 4
	
	

	Вкупно за резултат 3:                      
	1/2018
	12/2020
	
	704.000,00


	1.12. 4.   ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА: УСОГЛАСУВАЊЕ СО СТАНДАРДИТЕ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

	А: Оправданост и дизајн на Програмата УСОГЛАСУВАЊЕ СО СТАНДАРДИТЕ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА


	Образложение:  Програмата: УСОГЛАСУВАЊЕ СО СТАНДАРДИТЕ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА произлегува од стратешкиот приоритет од Одлуката  на Владата на Република Македонија во 2018 година: 
-Република Македонија- членка на НАТО и Европската унија;

Како и  приоритетните цели од оваа одлука:

-водење на сериозна и силна меѓународна активност  со цел Македонија да добие можност да започне  преговори со ЕУ  и носење на клучни стратешки одлуки  базирани врз препораките  на Извештајот на Прибе  и итните препораки на ЕУ, како и препораките од Предпристапниот дијалог на високо ниво со ЕУ;

-ставање на евроспката финансиска поддршка во функција на европеизација на целата држава и овозможување на достапност на ИПА средства и за општините, училиштата, синдикатите, маргинализираните групи, работодавачите, невработените, малите и средните претпријатија, граѓанските организации, универзитетите и истражувачките  институции и за неформалните групи на граѓани со зголемена транспарентност во нивното раководење и искористување;

-зајакнување на процесот на планирање, подготвување и следење на реализацијата на Националната програма за усвојување на правото на Евроспката унија (НПАА) како основен стратешки програмски документ  во процесот на усогласување  на националното законодавство со законодавството на ЕУ;

-континуирано јакнење на координативниот систем за процесот на евроинтеграции и јакнење на професионалните административни капацитети, како и зајкнување на механизмите за следење на примената на закнодавната процедура во процесот на усогласување  на националното законодавство  со правото на ЕУ и

-зајакнување на капацитетите за координација и подготвување на националната верзија на  acquis и ревизија на правните акти;

	2. НПАА 
Поглавје: 3.02. Слободно движење на работници;  

Поглавје: 3.19. Социјална политика и вработување; 

 Поглавје: 3.22. Регионална политика и координација на структурните инструменти


	3. Стратешките приоритети на органот на државната управа (МТСП): 
1. Управување и координација со структурите во процесот на пристапување во Европската унија, обезбедување на повисоко ниво на апсорција на инструментот за прет-пристапна помош (ИПА) во услови на децентрализиран систем на управување, преку поефикасна подготовка и спроведување на проектите финансирани од ИПА и зајакнување на координацијата меѓу надлежните институции.

  3.1. Цели на органот на државна управа (МТСП):

· Зајакнување на капацитетите за целосно приближување и преземање на правото на Европската унија (acquis communautaire), согласно приоритетите утврдени во Националната програма за усвојување на правото на Европската унија;

· Усогласување со правото и стандардите на ЕУ и јакнење на административните капацитети и координативните структури за преговори со Европската унија и

· Зајакнување на администрацијата за користење на претпристапниот инструмент на ЕУ.


	Назив на Програмата: 

Усогласување со стандардите на Европската унија и меѓународна соработка
	Цел на Програмата:

-Обезбедување на координација и поддршка на процесот на европска интеграција на Република Македонија и ефикасното искористување на претпристапната помош, како и на меѓународната соработка за областите и прашањата во надлежност на МТСП.


	Назив на Потпрограмата: 

Поддршка на процесот на Европска интеграција и меѓународна соработка
	Цел на Потпрограмата:

-Обезбедување на ефикасна поддршка и координација на процесот на Европска интеграција, хармонизирањето на националното законодавство со европското, градењето на потребните институционални и административни капацитети, исполнување на обврските и критериумите за интеграција во Европската унија;

-Исполнување на стандардите за заштита на економските и социјалните човекови права и слободи, во согласност со критериумите утврдени во Европската социјална повелба на Советот на Европа и

-Обезбедување на добри искуства и практики за функционирање на трудот и социјалната политика во државата во рамки на билатералните документи за соработка.


	Показатели за успех на Потпрограмата:  

· Подготвка и усвојување на годишните национални програми (НПАА) за обезбедување на усогласеност на националното законодавство и административните структури со европските, пред сé за областите во надлежност на МТСП (социјална политика и вработување и слободно движење на работници);

· Објавување на годишните извештаи од Европската комисија за РМ, со нотиран напредок во областите во надлежност на МТСП, во рамки на процесот на пристапување кон ЕУ, подготовки за членство, усогласувањето на законодавството и јакнењето на административните капацитети;

· Објавување на редовните извештаи од Советот на Европа за почитувањето на стандардите и преземаните обврски од страна на Република Македонија, кои произлегуваат од ратификацијата на Ревидираната Европската социјална повелба и

· Зајакнати стручно-административни капацитети на вработените од областа на трудот и социјалната политика преку споделувања на најдобри искуства и практики во рамки на билатералната соработка.


	Подпрограмата е:                               X     хоризонтална                                    (     вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат: 1

Подготовка, следење и известување за напредокот во имплементацијата на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (НПАА), ефикасна координација и поддршка на активностите на министерството во процесот на европска интеграција, реализирање на обврските кои произлегуваат од ратификацијата на ревидираната Европска социјална повелба на Советот на Европа.
- Спроведување на активности во рамки на веќе воспоставена  билатералната соработка на министерството со соодветните институции на други земји, како и спроведување и координаирање на активности за воспоставувње на нова билатерална соработка со соодветни институции на други земји.

	Показател за успешност:

· Изготвен текст на НПАА (за областите во надлежност на МТСП), прифатен и усвоен од страна на Владата на РМ;

· Подготвени и доставени редовни извештаи за имплементацијата на НПАА, реализираните активности и постигнатите резулати во процесот на европска интеграција;

· Изготвени редовни годишни извештаи за напредокот на РМ во процесот на пристапување во ЕУ (придонес кон Извештајот на Европската комисија за РМ);

· Подготвени и доставени до Советот на Европа редовни годишни извештаи за имплементацијата на Европската социјална повелба;

· Објавени заклучоци/наоди за состојбата во РМ, усвоени од страна на Европскиот комитет за социјални права (комитет на експерти) кој врши оценка на усогласеноста со одредбите од Повелбата;
· Реализирано учество на претставник(ци) од МТСП во работата на Владиниот комитет за Европската социјална повелба во Советот на Европа, во Стразбург – два пати годишно (мај и октомври)
· Број на реализирани активности и број на вработени од областа на трудот и социјалната политика  вклучени во активности за развој на административни капацитети и споделувања на најдобри искуства и практики во рамки на билатералната соработка.

· Број на склучени билатерални договори, меморандуми и други меѓународни документи.




	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат: 1 План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Годишна ревизија на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (НПАА), за областите од надлежност на МТСП :

· НПАА - ревизија 2018

· НПАА - ревизија 2019

· НПАА - ревизија 2020
	Сектор за европска интеграција / Одд. за ЕУ интеграција 
	Останатите сектори во МТСП, АВРМ, ФПИОМ, МЗ, МОН, социјални партнери, релевантни  НВО
	10/2017

10/2018

10/2019
	1/2018

1/2019

1/2020


	работни групи за изготвување на НПАА (номинирани претставници од секторите)
	

	2. Изготвување на редовните извештаи за напредокот во остварувањето на приоритетите и реализирањето на активностите во согласност со НПАА, Партнерството за пристапување и Пристапниот дијалог на високо ниво
	Сектор за европска интеграција / Одд. за ЕУ интеграција 
	Другите сектори во МТСП, АВРМ и останати релевантни институции - по потреба
	1/2018


	12/2020


	работни групи за изготвување на НПАА (номинирани претставници од секторите)
	

	3. Редовно учество и известување за постигнатиот напредок на состаноците на Работниот комитет за европска интеграција при Владата на РМ (РКЕИ) и на Поткомитетот на РКЕИ 


	Сектор за европска интеграција / Одд. за ЕУ интеграција
	Другите сектори во МТСП, АВРМ и останати релевантни институции - по потреба
	1/2018


	12/2020


	раководители на НПАА работните групи во МТСП
	

	4. Изготвување на Годишниот извештај за напредокот на РМ во процесот на пристапување во ЕУ, за областите во надлежност на МТСП (Придонес на РМ кон Извештајот на ЕК)

· Извештај за 2018 год.

· Извештај за 2019 год.

· Извештај за 2020 год

.
	Сектор за европска интеграција / Одд. за ЕУ интеграција
	Останатите сектори во МТСП, АВРМ, ФПИОМ, МЗ, МОН, социјални партнери, релевантни НВО
	3/2018

3/2019

3/2020
	9/2018

9/2019

9/2020
	работни групи за изготвување на НПАА (номинирани претставници од секторите)
	

	5. Координирање на меѓуресорската работна група за имплементација на Европската социјална повелба (Ревидирана)

	Сектор за европска интеграција и меѓународна соработка /

Одделение за меѓународна соработка
	други сектори од МТСП и релевантни институции и организации (во зависност од опфатот на членовите од Повелбата за кои се известува).
	3/2018

3/2019

3/2020


	11/2018

11/2019

11/2020


	Работни групи за изготвување на РЕСП
	

	6. Изготвување на годишните извештаи на Република Македонија за имплементацијата на ревидираната Европска социјална повелба, нивно разгледување и усвојување од Владата на РМ и доставување до Советот на Европа)
· Шести извештај   (2018)

· Седми извештај   (2019)
· Осми извештај   (2020)

	Сектор за европска интеграција /

Одд. за меѓународна соработка
	други сектори од МТСП и релевантни институции и организации (во зависност од опфатот на членовите од Повелбата за кои се известува)
	3/2018

3/2019

3/2020
	11/2018

11/2019

11/2020
	
	

	7. Учество на претставник(ци) од МТСП во работата на Владиниот комитет за Европската социјална повелба во Советот на Европа, во Стразбург – два пати годишно (мај и октомври)
	Сектор за европска интеграција
	
	5/2018
	10/2020
	
	

	8. Организирање на обуки и студиски посети во областите во надлежност на МТСП
	Сектор за европска интеграција и меѓународна соработка /

Одделение за меѓународна соработка.
	Останатите сектори во МТСП, АВРМ и ДИТ.
	1/2018
	12/2020
	номинирани претставници од секторите на МТСП, АВРМ и ДИТ
	

	9. Склучување на договори, меморандуми и други меѓународни документи
	Сектор за европска интеграција и меѓународна соработка /

Одделение за меѓународна соработка.
	Останатите сектори во МТСП, АВРМ ДИТ и МНР
	1/2018
	12/2020
	претставници на секторите на МТСП, АВРМ, ДИТ.
	

	10.  Размена на експертска помош во областите во надлежност на МТСП

	Сектор за европска интеграција и меѓународна соработка  /

Одделение за меѓународна соработка.
	Вработени  од МТСП
	1/2018
	12/2020
	номинирани претставници од секторите на МТСП, АВРМ , ДИТ и соодветните министерства на земјите со кои соработуваме
	

	Вкупно активности во тековната година (2018):    
11
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019):           
10
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020):                            
10
	
	

	Вкупно за резултат 1:                                   33     


	1/2018
	12/2020
	
	


	Назив на Потпрограмата: 

 Инструмент за претпристапна помош
	Цел на Потпрограмата:

Финансиска поддршка на процесот на исполнување на обврските и критериумите за интеграција на Република Македонија во Европската унија, вклучувајќи поголемо искористувањето на претпристапните фондови на ЕУ и др. инструменти на ЕУ

	Показатели за успех на Потпрограмата:  

· Број на изготвени и одобрени програмски документи за IPA II;

· Број на проекти поддржани во рамки на IPA II; 
· Процент на искористеност на расположливите фондови за IPA компонента IV;
· Број на изготвени извештаи за извршени мониторинг активности на проектите што се имплементираат во рамките на IPA, а кои се во надлежност на МТСП;


	Потпрограмата е:                               X     хоризонтална                                    (     вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат: 1

Ефективно и ефикасно спроведување на процесот на програмирање, имплементација, мониторинг и евалуација на претпристапната помош, ефикасна координација на Работната група за секторот „Образование, вработување и социјална политика“ и следење на напредокот во воведување на секторски пристап, координација за поефективно учество во активностите на Програмата на ЕУ „Вработување и социјални иновации“


	Показател за успешност:

· Изготвени и одобрени програмски документи за IPA II;
· Изготвени и усогласени проекти финансирани од IPA II;

· Одлука за акредитација на Оперативната структура за IPA II за секторот „Образование, вработување и социјална политика“;

· Број на одржани состаноци на Работната група за секторот „Образование, вработување и социјална политика“;

· Изготвени извештаи за реализирани мониторинг активности на проектите имплементирани во рамките на IPA компонентата 1 и 4;

·  Подготвен и доставен до ЦФЦД финален извештај за имплементација  на „Оперативната програма за развој на човечките ресурси 2007-2013;

· Извештаи/ревизорски наоди од страна на НАО, РОС, Државен завод за ревизија, ЕК за капацитетите на оперативната структура за IPA Компонентата 4 при МТСП;
· Подготвени и одобрени  апликации за користење на техничка помош преку TAIEX Инструментот на ЕУ и други програми за билатерална помош;

· Број на активности финансирани од Програмата на ЕУ „Вработување и социјални иновации“.


	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат: 1 План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток

(месец/година)
	крај

(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Координација на процесот на имплементација на IPA II –  подготовка на проектите од Акциската програма 2017
	Сектор за европска интеграција/ Одд. за коорд. и имплем. на ИПА
	Останатите сектори во МТСП и други релевантни институции и организации (пр. МОН, СЕП)
	1/2018


	12/2020


	претставници од СЕИМ и номинирани претставници од други сектори 
	

	2. Координација на процесот на програмирање на IPA II – ревизија на секторскиот плански документ и подготовка на нова Акциска програма
	Сектор за европска интеграција/ Одд. за коорд. и имплем. на фин. Инструменти на ЕУ
	Останатите сектори во МТСП и други релевантни институции и организации (пр. МОН, СЕП)
	6/2018

 
	12/2019


	претставници од СЕИМ и номинирани претставници од други сектори 
	

	3. Подготовка на документи и др. активности за акредитација на Оперативната структура за индиректно управување на дел од Акциската програма 2017
	Сектор за европска интеграција/ Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ и Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4
	МФ (ЦФЦД)
	1/2018


	12/2018


	Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4 и Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ
	

	4. Координација на Работната група за секторот „Образование, вработување и социјална политика“ и следење на напредокот во имплементација на Патоказот за секторски пристап
	Сектор за европска интеграција/ Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ и Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4
	Останатите сектори во МТСП и други релевантни институции и организации (пр. МОН, СЕП)
	1/2018


	12/2020


	Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4 и Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ
	

	5. Вршење мониторинг на имплементацијата на проектите во рамките на IPA 
	Сектор за европска интеграција / Одд. За монит. и  евалуација на ИПА комп. 1 и 4
	МФ (ЦФЦД)

СЕП (НИПАК)
	1/2018


	12/2020


	Одд. За монит. и евал. На ИПА 1 и 4  


	

	6. Подготовка и доставување до Секторот за централно финансирање и склучување на договори (ЦФЦД) на завршен извештај за имплементација  и постигнати резултати на „Оперативната програма за развој на човечките ресурси 2007-2013“ и др. активности за завршување на програмата. 
	Сектор за европска интеграција / Одд. за монит. и евал. на ИПА 1 и 4  

Одд. за коорд. и имплем. на ИПА
	МОН;

МФ (ЦФЦД)
	1/2018
	3/2019


	Одд. за монит. и евал. на ИПА 1 и 4  

Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ
	

	7. Учество и известување за постигнатиот напредок на состаноците на Секторскиот комитет за следење (завршен состанок на Секторскиот комитет за ИПА комп. 1 и 4 и редовни семестрални состаноци на Секторскиот комитет за следење за секторот „Образование, вработување и социјална политика“)


	Сектор за европска интеграција / Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ и Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4
	СЕП (НИПАК), ЦФЦД, АВРМ и останати релевантни институции - по потреба
	1/2018


	12/2020


	Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4 и Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ
	

	8. Обезбедување документација во текот на ревизорските мисии и доставување коментари на нацрт извештаиите за ревизорските наоди и изготвување на табели за следење на ревизорските наоди 
	Сектор за европска интеграција / Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4 и одделение за координација и имплементација на ИПА
	МФ (ЦФЦД)
	10/2018
	12/2019
	Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4 и Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ
	

	9. Изготвување на апликации за користење на техничка помош преку TAIEX инструментот на ЕУ и други програми за билатерална помош и обезбедување на поддршка во имплементацијата. 
	Сектор за европска интеграција
	Други сектори во МТСП 

(во зависност од потребата и конкретната проблематика)
	1/2018


	12/2020


	Сектор за европска интеграција
	

	10. Организирање информативни активности и др. тип на поддршка за учество во Програмата на ЕУ „Вработување и социјални иновации“
	Сектор за европска интеграција / Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ и Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4
	СЕП (НИПАК), НАО, др. Сектори во МТСП и останати релевантни институции - по потреба
	1/2018


	12/2020


	Одд. за коорд. и имплем. на фин. инструменти на ЕУ Одд. за монит. и  евалуација на  ИПА комп. 1 и 4 и 
	Буџет на МТСП ставка 401 и 402

Финансиска контрибуција

Буџет на МТСП, програма МЕ

2018: 

7,936,000 МКД

2019: 

8,556,000 МКД

2020:

9,176,000 МКД



	Вкупно активности во тековната година (2018): 10
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 9
	
	

	Вкупно активности во година 2 (2020): 6
	
	

	Вкупно за резултат 1 :  25
	1/2018


	12/2020


	
	


	1.12.5.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ

	А: Оправданост и дизајн на Програмата -  ТЕКОВНО И ИНВЕСТИЦИОНО ВЛОЖУВАЊЕ – ИЗГРАДБА, РЕНОВИРАЊЕ , ОПРЕМУВАЊЕ НА ОБЈЕКТИ И ИНФОРМАЦИСКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА




	Образложение  на Програмата: ТЕКОВНО И ИНВЕСТИЦИОНО ВЛОЖУВАЊЕ- ИЗГРАДБА, РЕНОВИРАЊЕ И ОПРЕМУВАЊЕ НА ОБЈЕКТИ И ИНФОРМАЦИСКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА,  произлегува од стратешките приоритети  од Одлуката на Владата на Република Македонија  во 2018 година: 

-реформи во образованието  и инвестирање во иновации и информатичка технологија;

Како и  приоритетните цели од оваа одлука:


-воспоставување на функционална мрежа на институции за социјална заштита и зголемување на капацитетите  во согласност со потребите на граѓаните;


	2. НПАА:   

	3. Стратешките приоритет на органот на државната управа: 

-Подобрување на деловната клима, зголемување на инвестиционите вложувања во опремување  на објекти од доменот на социјалната политика и во информатичката технологија.
3.1. Стратешките цели на органот на државната управа:
-Зголемување на инвестиционите вложувања во опремување  на објекти од доменот на социјалната и детската заштита и
-Подобрување на ИТ услугите во домените кои ги покрива МТСП.

	


	Назив на Потпрограмата: 

Тековно и инвестиционо вложување – изградба, реновирање и опремување на објекти 
 
	Цел на Потпрограмата:
· Развивање на системски пристап на вложувања во капитални инвестиции и

· Подобрени и зголемени капацитети во системот на  детската заштита.


	Показатели за успех на Потпрограмата:  

· Изграден системски пристап во инвестиционите вложувања;

· Развиен  систем на приоритетно одржување и реконструкции на објекти од детската и социјалната заштита и

· Стандардизирано опремување на објекти од детската и социјалната заштита по нормативи и стандарди. 


	Потпрограмата е:                              Х     хоризонтална                                        вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

	Резултат 1: 

Инвестиции за реконструкција, преадаптација и опремување на постоечки објекти за  заштита на деца-детски градинки. 

	Показател за успешност 

-Број на објекти во кои е извршена реконструкција, преадаптација и опремување 

 

	Б: План за спроведување на Потпрограмата

	


Резултат 1: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски

MKД

	1. Изградба на капацитети и реконструкција, преадаптација и опремување на   објекти  за заштита на децата-детски градинки 
	СПНОЗР/ Одделение за инвестиции и ЕЛС.
	Сектор за финансиски прашања
	1/2018
	12/2019
	Вработени во МТСП
	Буџет на МТСП за 2018 година 38.600.000



	2. Пуштање во употреба на реконструирани, преадаптирани и  опремени објекти за заштита на децата-детски градинки
	МТСП
	
	1/2018
	12/2019
	Вработени во МТСП
	

	Вкупно активности во тековната година (2018): 2
	
	38.600.000

	Вкупно активности во следната година (2019) :2
	
	

	Вкупно активности во година (2020) :
	
	

	Вкупно за резултат 2: 4
	1/2018
	12/2019
	
	38.600.000


	Назив на Потпрограмата: ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА
	Цел на Потпрограмата:

· Одржување на доверливоста и перформансите на информатичко  комуникасциската инфраструктура во МТСП.

	Показатели за успех на Потпрограмата:     

· Обезбедубвање на доверливоста и перформансите на информатичко  комуникациската инфраструктура во МТСП;
· Обезбедување на повисоко ниво на организационо -технички мерки за информирање на јавноста.


	Потпрограмата е:                                   хоризонтална                                    Х    вертикална

	Очекувани резултати (компоненти) од Потпрограмата :    

-Непречено функционирање на информатичката инфраструктура во МТСП;
-Подобрување на организационо -техничките мерки за работата на МТСП.

	Резултат 1: Замена на персонални компјутери во МТСП, ЦСР
	Показател за успешност:

- Замена на 240 персонални компјутери во МТСП, ЦСР.

	Резултат 2: Набавка на интернет пристап за МТСП, ЦСР и установите.
	Показател за успешност: 

- Овозможено електронско работење на МТСП,  ЦСР и установите и
-Број на набавени интернет пристапи.

	Резултат 3: Набавка на огнен ѕид за компјутерската мрежа (контрола на интернет сообраќај)
	Показател за успешност:

- Подобрување на безбедноста и ефикасноста на МТСП од информатичка гледна точка

	Резултат 4:  Набавка на Лиценца за Teamviewer
	Показател за успешност: 

- Далечинска ИТ поддршка на вработените, кои се  надвор од главната зграда на МТСП.

	Резултат 5:  Одржување на “Лирикус”, апликацијата во МТСП за  социјални услуги.
	Показател за успешност: 

-Непречена употреба на “Лирикус” апликацијата во МТСП за социјални  услуги.

	Резултат 6:  Одржувањето на апликацијата во МТСП за регистар на педофили
	Показател за успешност: 

-Непречена употреба на регистарот на педофили.

	Резултат 7: Одржувањето на апликацијата во МТСП за посвојување
	Показател за успешност: 

- Идентификувани проблеми во функционирање на апликацијата во МТСП за посвојување.

	Резултат 8: Одржувањето на апликацијата во Управата за борци.
	Показател за успешност: 

- Идентификувани проблеми во функционирање на апликацијата во Управата за борци.

	Резултат 9: Одржување на ИТ опремата во МТСП и набавка на резервни делови за хардверската опрема (харддиск, рам мемории, делови за принтери и др) и непредвидена потреба од нов хардвер
	Показател за успешност:

- Замена на соодветна дотраена ИТ опрема.

	Резултат 10: Одржување на апликација во МТСП за исплата на социјални бенефиции
	Показател за успешност:

- Идентификувани проблеми во функционирање на апликацијата во МТСП за исплата на социјални бенефиции.

	Резултат 11: Одржување на мрежната опрема во МТСП и ЦСР и установите ( рутери )
	Показател за успешност:

- Непречено одржување на работата на мрежната опрема во МТСП  и ЦСР и установите (свичови, рутери и огнени ѕидови).

	Резултат 12: Набавка на одржување на електронски систем за контрола на работно време во МТСП, ЦСР и установите
	Показател за успешност: 

- Непречено одржување на работата на електронскиот систем за контрола на работно време во МТСП, ЦСР и установите

	Резултат 13: Набавка на опрема за обезбедување на повисоко ниво на сигурност во сервер соба (реновирање на сервер соба во МТСП)
	Показател за успешност: 

- Непречена работата на опремата во сервер соба во МТСП.

	Резултат 14: Набавка на централен систем за следење на логови
	Показател за успешност: 

- Усогласување на работата на ИТ во МТСП,   ЦСР и установите со законот за заштита на личните податоци


	Б: План за спроведување на Потпрограмата


Резултат 1: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Замена на персонални компјутери во МТСП, ЦСР
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	Преку проект ССТ

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во  година 3 (2020): 1
	
	

	Вкупно за резултат 1: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 2: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Набавка на интернет пристап за МТСП, ЦСР и установите.
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	Преку проект ССТ

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 2: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	


Резултат 3: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Набавка на огнен ѕид за компјутерската мрежа (контрола на интернет сообраќај)
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2018
	Тројца вработени во ИТ одделение
	Доколку се обезбедат средства со прераспределба  

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 0
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 0
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 3: 1
	
	
	1/2018
	12/2018
	
	


Резултат 4: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Набавка на Лиценца за Teamviewer
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2018
	Тројца вработени во ИТ одделение
	70.000,00 

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 0
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 0
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 4: 1
	
	
	1/2018
	12/2018
	
	70.000,00


Резултат 5: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржување на “Лирикус”, апликацијата во МТСП за  социјални услуги.
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*220.000,00  = 660.000,00

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 5: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	660.000,00


Резултат 6: План за спроведување
	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржувањето на апликацијата во МТСП за регистар на педофили
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*60.000,00 = 180.000,00

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3 (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 6: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	180.000,00


Резултат 7: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржувањето на апликацијата во МТСП за посвојување
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*270.000,00 = 810.000,00

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 7: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	810. 000,00


Резултат 8: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржувањето на апликацијата во Управата за борци.
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*180.000,00 = 540.000,00

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 8: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	540.000,00


Резултат 9 План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржување на ИТ опремата во МТСП и набавка на резервни делови за хардверската опрема (харддиск, рам мемории, делови за принтери и др) и непредвидена потреба од нов хардвер
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*300.000,00 = 900.000,00

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 9: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	900.000,00




Резултат 10: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржување на апликација во МТСП за исплата на социјални бенефиции
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*3.545.000,00 = 10.635.00,00
Средства од проект Светска Банка


	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 10: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	10.635.00,00  




Резултат 11: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Одржување на мрежната опрема во МТСП и ЦСР и установите ( рутери )
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*150.000,00 = 450.000,00 


	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 11: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	450.000,00


Резултат 12: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Набавка на одржување на електронски систем за контрола на работно време во МТСП, ЦСР и установите
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2020
	Тројца вработени во ИТ одделение
	3*130.000,00 = 390.000,00 


	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 1
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 1
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 12: 3
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	 390.000,00 


Резултат 13: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Набавка на опрема за обезбедување на повисоко ниво на сигурност во сервер соба (реновирање на сервер соба во МТСП)
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2018
	Тројца вработени во ИТ одделение
	300.000,00 

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 0
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 0
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 13: 1
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	300.000,00


Резултат 14: План за спроведување

	Активност
	Одговорни 
	Консултирани 
	Временска рамка
	Потребни ресурси

	
	
	
	почеток
(месец/година)
	крај
(месец/година)
	човечки
	финансиски
МКД

	1. Набавка на централен систем за следење на логови
	МТСП
	Сектор за буџет, финансии и сметководство
	1/2018
	12/2018
	Тројца вработени во ИТ одделение
	2.500.000,00 
Доколку се обезбедат средства со пренамена

	Вкупно активности во тековната година (2018): 1
	
	

	Вкупно активности во следната година 2 (2019): 0
	
	

	Вкупно активности во година 3  (2020): 0
	
	

	
	
	

	Вкупно за резултат 14: 1
	
	
	1/2018
	12/2020
	
	2.500.000,00


1.13.  РАЗВИВАЊЕ НА ЗАЕДНИЧКИ ФУНКЦИИ НА МТСП

1.13.1.Креирање и имплементација на социјални  политики
	Министерството за труд и социјална политика  има функција да креира и имплементира вертикални и хоризонтални  социјални политики кои се во корелација со:

1)Законот за буџетите;

2)  Фискална стратегија на Република Македонија;
3) Националната програма за усвојување на правото на Република Македонија;
4) Методологија за стратешко планирање на Република Македонија;
5) Прирачник за стратешко планирање на Република Македонија;
6) Националните развојни документи на  Република Македонија и
7) Одлука за утврдување на стратешките приоритети на Владата на Република Македонија во 2018 година (“Сл. весник на Р.М” бр. 96/17) и друго.



1.13.2.Стратешко планирање/подготвување на Буџетот

	Овие две функции во МТСП, се покриени од страна на два сектори: Секторот за стратешко планирање, каде се опфатени планирање и развој на политики, како и мониторингот на имплементираните политики и програми и Секторот за финансиски прашања, каде што се координира подготвувањето на буџетот,  согласно со мерките и активностите предвидени во Стратешкиот план, кои се во функција на остварување на стратешките приоритети и сите надлежности на МТСП, во корелација со политиките на Владата на Република Македонија.




1.13.3.Извршување на Буџетот и управување со средства во МТСП

	2018

	2019

	2020


	Реализација на буџетските средства во согласност со законските прописи, подзаконски акти и изготвени процедури:  
· Бруто плати за вработените во МТСП;

· Материјални и комунални трошоци;

· Изградба, опремување и одржување на објекти за заштита  на децата, социјална заштита, градежни работи во МТСП (опрема и градежни работи);

· Средства наменети за функционирање на 30 јавни установи-центри за социјална работа, Заводот за социјални дејности и осум јавни установи за социјална заштита;

· Средства наменети за функционирање на дневните центри за социјална заштита за различни категории на лица;

· Средства наменети за подршка и имплементација на Декадата на Ромите;
· Средства наменети за Програмата за условени парични трансфери;
· Средства наменети за  социјални парични трансфери за заштита на децата, социјална заштита, борците и воените инвалиди итн.;

· Трансфери за АВРМ, за Фондот за ПИОМ, транзиционите трошоци на име придонес за пензиско и инвалидско осигурување и пренесување на надлежности на ЕЛС;

· Блок дотации за градинки и старски домови;

· Средства за реализација на Оперативниот план за активни мерки за вработување;

· Средства  за Акцискиот план за борба против корпупција и организиран криминал, кој ги опфаќа активностите и мерките во надлежност на МТСП, со цел спречување на корупција и организиран криминал;
· Средства за помош при транзиција и организиран криминал и

· Сретства за стручно оспособување и усовршување.
	Реализација на буџетските средства во согласност со законските прописи, подзаконски акти и изготвени процедури:  
· Бруто плати за вработените во МТСП;

· Материјални и комунални трошоци;

· Изградба, опремување и одржување на објекти за заштита  на децата, социјална заштита, градежни работи во МТСП (опрема и градежни работи);

· Средства наменети за функционирање на 30 јавни установи-центри за социјална работа, Заводот за социјални дејности и осум јавни установи за социјална заштита;

· Средства наменети за функционирање на дневните центри за социјална заштита за различни категории на лица;

· Средства наменети за подршка и имплементација на Декадата на Ромите;
· Средства наменети за Програмата за условени парични трансфери;
· Средства наменети за  социјални парични трансфери за заштита на децата, социјална заштита, борците и воените инвалиди итн.;

· Трансфери за АВРМ, за Фондот за ПИОМ, транзиционите трошоци на име придонес за пензиско и инвалидско осигурување и пренесување на надлежности на ЕЛС;

· Блок дотации за градинки и старски домови;

· Средства за реализација на Оперативниот план за активни мерки за вработување;

· Средства  за Акцискиот план за борба против корпупција и организиран криминал, кој ги опфаќа активностите и мерките во надлежност на МТСП, со цел спречување на корупција и организиран криминал;
· Средства за помош при транзиција и организиран криминал и

· Сретства за стручно оспособување и усовршување
	. Реализација на буџетските средства во согласност со законските прописи, подзаконски акти и изготвени процедури:  
· Бруто плати за вработените во МТСП;

· Материјални и комунални трошоци;

· Изградба, опремување и одржување на објекти за заштита  на децата, социјална заштита, градежни работи во МТСП (опрема и градежни работи);

· Средства наменети за функционирање на 30 јавни установи-центри за социјална работа, Заводот за социјални дејности и осум јавни установи за социјална заштита;

· Средства наменети за функционирање на дневните центри за социјална заштита за различни категории на лица;

· Средства наменети за подршка и имплементација на Декадата на Ромите;
· Средства наменети за Програмата за условени парични трансфери;
· Средства наменети за  социјални парични трансфери за заштита на децата, социјална заштита, борците и воените инвалиди итн.;

· Трансфери за АВРМ, за Фондот за ПИОМ, транзиционите трошоци на име придонес за пензиско и инвалидско осигурување и пренесување на надлежности на ЕЛС;

· Блок дотации за градинки и старски домови;

· Средства за реализација на Оперативниот план за активни мерки за вработување;

· Средства  за Акцискиот план за борба против корпупција и организиран криминал, кој ги опфаќа активностите и мерките во надлежност на МТСП, со цел спречување на корупција и организиран криминал;
· Средства за помош при транзиција и организиран криминал и

· Сретства за стручно оспособување и усовршување




1.13.4.Управување со човечки ресурси  и правична застапеност на заедниците кои не се мнозинство во Република Македонија 
	2018

	2019

	2020


	· Функционална анализа и усогласување на организациски дизајн;
· Донесување на Годишна програма за обука на државните службеници;
· Следење на реализацијата на индивидуланиот план на развој на вработените;
· Координирање на процесот на оценување на државните службеници, преку одржување на консултации и давање на инструкции на оценувачите во функција на законито и транспарентно спроведување на постапката за оценување, согласно со новиот модел за оценување и подготвување и доставување на Извештај за оценување на државните службеници за периодот за кој се оценуваат до МИОА;
· Спроведување на постапки за наградување и казнување на вработените, согласно  со постигнатиот ефект (одличен или слаб) утврден со постапката на оценување и

· Спроведување на истражување за задоволство и посветеност на вработените,  развој на мерки за унапредување на истото врз основа на добиени резултати. 
· Спроведување на постапка за ре стандардизација на ЦАФ.

	· Функционална анализа и усогласување на организациски дизајн;
· Координирање на подготовката на индивидуланиот план на развој на вработените;
· Донесување на Годишна програма за обука на државните службеници; 
· Координирање на процесот на оценување на државните службеници, преку одржување на консултации и давање на инструкции на оценувачите во функција на законско и транспарентно спроведување на постапката за оценување, подготвување, доставување на Извештај за оценување на државните службеници, за периодот  за кој се оценуваат до МИОА;
· Спроведување на постапки за наградување и казнување на вработените, согласно со постигнатиот ефект (одличен или слаб) утврден со постапката на оценување и

· Спроведување на истражување за задоволство и посветеност на вработените,  развој на мерки за унапредување на истото врз основа на добиени резултати.

Во 2019 година во МТСП во постапките за вработување ќе продолжи да се почитува уставното начело за соодветна и правична застапеност на заедниците, кои не се мнозинство во РМ, согласно со  методологијата за вработување во јавен сектор. 
	· Донесување на Годишна програма за обука на државните службеници;
· Координирање на подготовката на индивидуланиот план на развој на вработените;
· Координирање на процесот на оценување на државните службеници, преку одржување на консултации и давање на инструкции на оценувачите во функција на законско и транспарентно спроведување на постапката за оценување , подготвување и доставување на Извештај за оценување на државните службеници за периодот за кој се оценуваат до МИОА и
· Спроведување на постапки за наградување и казнување на вработените согласно  со постигнатиот ефект (одличен или слаб) утврден со постапката на оценување и

· Спроведување на истражување за задоволство и посветеност на вработените,  развој на мерки за унапредување на истото врз основа на добиени резултати.

Во 2020 година во МТСП во

постапките за вработување ќе продолжи да се почитува уставното начело за соодветна и правична застапеност на заедниците, кои не се мнозинство во РМ, согласно со  методологијата за вработување во јавен сектор. 


1.13.5.Управување со информациски технологии
	2018

	2019

	2020


	· Следење, развивање и усовршување на информациско – комуникацискиот систем во МТСП;
· Изготвување на годишен план за потреба од информациско – комуникациска опрема и спецификации за набавка на информациско – комуникациска опрема во МТСП;
· Воведување на нови информациско – комуникациски технологии во работата на МТСП и органите во состав;
· Учествување во работата на комисии и работни групи од областа на информациско – комуникациски технологи;
· Пишување на анализи, информации и други документи за информациско – комуникациските технологии и изготвување проекти и програми за информациско – комуникациски подсистеми и нивно воведување;
· Предлагање на мерки за развој на информациско – комуникациската технологија во МТСП;
· Изготвување на предлог програми и проекти за информациско – комуникациски потситеми и нивно воведување;
· Администрирање на системот за размена на електронска пошта во МТСП;
· Администрирање на домеин контролерите, фајл серверот и другите сервери во МТСП;
· Следење и одржување на бази на поддатоци и предлагање на мерки за нивно користење;
· Одржување на обука на вработените во МТСП за користење на информациско – комуникациска опрема;
· Следење на тековното функционирање и користење информациско – комуникациски ресурси во МТСП;
· Обезбедување на резервна копија на податоците во МТСП и
· Инсталирање на  доплонителен  софтвер на корисници во МТСП.
	· Следење, развивање и усовршување на информациско – комуникацискиот систем во МТСП;
· Изготвување на годишен план за потреба од информациско – комуникациска опрема и спецификации за набавка на информациско – комуникациска опрема во МТСП;
· Воведување на нови информациско – комуникациски технологии во работата на МТСП и органите во состав;
· Учествување во работата на комисии и работни групи од областа на информациско – комуникациски технологии;
· Подготвување на анализи, информации и други документи за информациско – комуникациските технологии и изготвување на проекти и програми за информациско – комуникациски потсистеми и нивно воведување;
· Предлагање на мерки за развој на информациско – комуникациската технологија во МТСП;
· Изготвување на предлог програми и проекти за информациско – комуникациски подситеми и нивно воведување;
· Администрирање на системот за размена на електронска пошта во МТСП;
· Администрирање на домеин контролерите, фајл серверот и другите сервери во МТСП;
· Следење и одржување на бази на поддатоци и предлагање на  мерки за нивно користење;
· Одржување на обука на вработените во МТСП за користење на информациско – комуникациска опрема;
· Следење на тековно функционирање и користење на информациско – комуникациски ресурси во МТСП;
· Обезбедување на резервна копија на податоците во МТСП и
· Инсталирање на дополнителен  софтвер на корисници во МТСП.
	· Следење, развивање и усовршување на информациско – комуникацискиот систем во МТСП;

· Изготвување на годишен план за потреба од информациско – комуникациска опрема и спецификации за набавка на информациско – комуникациска опрема во МТСП;

· Воведување на нови информациско – комуникациски технологии во работата на МТСП и органите во состав;

· Учествување во работата на комисии и работни групи од областа на информациско – комуникациски технологи;

· Подготвување на анализи, информации и други документи за информациско – комуникациските технологии и изготвување на проекти и програми за информациско – комуникациски потсистеми и нивно воведување;

· Предлагање на мерки за развој на информациско – комуникациската технологија во МТСП;

· Изготвување на предлог програми и проекти за информациско – комуникациски потситеми и нивно воведување;

· Администрирање на системот за размена на електронска пошта во МТСП;

· Администрирање на домеин контролерите, фајл серверот и другите сервери во МТСП;

· Следење и одржување на бази на поддатоци и предлагање  на мерки за нивно користење;

· Одржување на обука на вработените во МТСП за користење на информациско – комуникациска опрема;

· Следење на тековно функционирање и користење на информациско – комуникациски ресурси во МТСП;

· Обезбедување на  резервна копија на податоците во МТСП и

· Инсталирање на дополнителен  софтвер на корисници во МТСП.


1.13.6.Внатрешна ревизија
	2018
	2019
	2020

	Ревизии според план:

1)Ревизии според  годишен План  за работа:

· ЈУ МЦСР Струмица права од социјална заштита за 2018 година;

· Управа за прашања на борци и воени инвалиди за 2018 година;

· Сектор за европска интеграција при Министерство за труд и социјална политика за IVкомпонента;

· ЈУ специјален завод Демир Капија за 2018 година;

· ЈУ МЦСР Охрид права од социјална заштита за 2018 година и

· ЈУ МЦСР Кавадарци права од социјална заштита за 2018 година.

2)Подготовка на извештаи за извршените внатрешни ревизии;

· I квартал,

· II квартал,

· III квартал,

· IV квартал.
	Ревизии според план:

1)Ревизии според  годишен План  за работа;

· ЈУ МЦСР Велес права од социјална заштита за 2019 година;

· Сектор за човечки ресурси за 2019 година;

· ЈУ МЦСР Ресен права од социјална заштита за 2019 година;

· ЈУ МЦСР Гевгелија права од социјална заштита за 2019 година;

· Сектор за европска интеграција при Министерство за труд и социјална политика;

· ЈУ Дом за доенчиња Битола за 2019 година.

2)Подготовка на извештаи за извршените внатрешни ревизии;

· I квартал,

· II квартал,

· III квартал,

· IV квартал.
	Ревизии според план:

1)Ревизии според  годишен План  за работа;

· Сектор за европска интеграција при Минстерството за труд и социјална политика за 2020 година;

· ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци – Топанско поле, Скопје за 2020 година;

· ЈУ МЦСР Скопје права од социјална заштита за 2020 година;

· Сектор за пензинско и инвалидско осигурување во делот на супервизија на предметите за инвалидски пензии за 2020 година;

· ЈУ МЦСР Берово права од социјална заштита за 2020 година;

2)Подготовка на извештаи за извршените внатрешни ревизии;

· I квартал,

· II квартал,

· III квартал,

· IV квартал.


1.13.7. Правни , нормативни општи и заеднички работи 
	2018

	2019

	2020


	· Изготвување на правни акти (правилници, решенија, договори итн.); 

· Постапување по судски спорови, платни налози, жалби и слично; 

· Постапување по претставки и предлози;

· Работи  во областа на архивското и канцелариското работење;

· Постапување по заклучоци на Владата на РМ за детските одморалишта, легализација на објекти, подготвување на одлуки за  продажба на објекти  и давање на користење на движни ствари и др. и

· Информации за прогрес на изградба/реконструкција и опремување на објекти за социјална заштита и заштита на децата.

	· Изготвување на правни акти (правилници, решенија, договори итн.); 

· Постапување по судски спорови, платни налози, жалби и слично; 

· Постапување по претставки и предлози;

· Работи  во областа на архивското и канцелариското работење;

· Постапување по заклучоци на Владата на РМ за детските одморалишта, легализација на објекти, подготвување на одлуки за  продажба на објекти  и давање на користење на движни ствари и др. и

· Информации за прогрес на изградба/реконструкција и опремување на објекти за социјална заштита и заштита на децата.

	· Изготвување на правни акти (правилници, решенија, договори итн.); 

· Постапување по судски спорови, платни налози, жалби и слично; 

· Постапување по претставки и предлози;

· Работи  во областа на архивското и канцелариското работење;

· Постапување по заклучоци на Владата на РМ, за детските одморалишта, легализација на објекти, подготвување на одлуки за  продажба на објекти  и давање на користење на движни ствари и др. и

· Информации за прогрес на изградба/реконструкција и опремување на објекти за социјална заштита и заштита на децата.



� Во понатамошниот текст на Стратешкиот план ќе се користи акронимот МТСП.


� Практиканство, Обуки за општини вештини ( основни ИТ вештини и странски јазици) , Обуки за дефицитарни занимања на пазарот на труд ( напредни ИТ вештини и  професионлани вештини ) , Обуки и советување за претприемништво и Обука за барање  и поготовка за работа 


� Сектор за водење на прекршочни постапки  од областа на работните односи и безбедност и здравје при работа, во понатамошниот текст ќе го користиме акронимот (СПРОБЗР).
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